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Schemi di bilancio  
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Stato Patrimoniale Attivo  
 

 VOCI DELL'ATTIVO 31/12/2023  31/12/2022  

10. Cassa e disponibilità liquide  5.256.540 3.848.505 

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico  1.403.968 5.557.958 

 c)   altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  1.403.968 5.557.958 

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  26.104.071 19.691.816 

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  127.780.244 138.253.503 

 a)   crediti verso banche  1.557.696 1.669.110 

 b)   crediti verso clientela  126.222.548 136.584.393 

70. Partecipazioni  1.128 1.715 

80. Attività materiali  1.432.180 1.503.596 

100. Attività immateriali  3.267 3.611 

 di cui:    

 - avviamento  - - 

100. Attività fiscali  446.905 571.467 

 a)   correnti  78.526 108.962 

 b)   anticipate  368.379 462.505 

120. Altre attività  4.276.079 3.238.389 

 Totale dell'attivo  166.704.382 172.670.560 
 

Stato Patrimoniale Passivo  
 

 VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 31/12/2023  31/12/2022  

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato  140.100.834 147.687.357 

 a)   debiti verso banche  - 4.993.789 

 b)   debiti verso clientela  140.100.834 142.693.568 

60. Passività fiscali  126.032 44.637 

 a)   correnti  14.136 4.859 

 b)   differite  111.896 39.778 

80. Altre passività  1.370.940 1.203.389 

90. Trattamento di fine rapporto del personale  605.814 555.901 

100. Fondi per rischi e oneri  420.864 313.846 

 a)   impegni e garanzie rilasciate  243.431 207.835 

 c)   altri fondi per rischi e oneri  177.433 106.011 

110. Riserve da valutazione  201.246 (41.752) 

140. Riserve 22.644.885 21.973.211 

150. Sovrapprezzi di emissione  217.841 210.896 

160. Capitale  2.843 2.792 

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/ -) 1.013.083 720.283 

 Totale del passivo del patrimonio netto  166.704.382 172.670.560 
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Conto Economico  
 

 VOCI  31/12/2023  31/12/2022  

10. Interessi attivi e proventi assimilati  6.160.212 4.471.716 

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo  6.145.679 4.419.012 

20. Interessi passivi e oneri assimilati  (482.940) (112.404) 

30. Margine di interesse  5.677.272 4.359.312 

40. Commissioni attive  1.528.859 1.304.093 

50. Commissioni passive  (190.485) (141.991) 

60. Commissioni nette  1.338.374 1.162.102 

70. Dividendi e proventi simili  27.618 27.742 

80. Risultato netto dellõattivit¨ di negoziazione (484) 5.887 

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:  (1.942.850) (486.631) 

 
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  (1.827.571) (295.942) 

 

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività 

complessiva  
(115.279) (190.689) 

110. 
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con 

impatto a conto economico  
33.337 (113.005) 

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  33.337 (113.005) 

120. Margine di intermediazione  5.133.267 4.955.407 

130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:  (110.571) (417.581) 

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  (108.444) (416.837) 

 

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività 

complessiva  
(2.127) (744) 

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  (3.680) (52) 

150. Risultato netto della gestione finanziaria  5.019.016 4.537.774 

160. Spese amministrative:  (4.050.901) (3.976.716) 

 a) spese per il personale  (2.156.609) (2.061.011) 

 b) altre spese amministrative  (1.894.292) (1.915.705) 

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  (35.353) 56.955 

 a) impegni e garanzie rilasciate  (41.266) 56.955 

 b) altri accantonamenti netti  5.913 - 

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali  (113.560) (110.549) 

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali  (1.747) (1.834) 

200. Altri oneri/proventi di gestione  335.266 337.047 

210. Costi operativi  (3.866.295)  (3.695.097)  

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni  (587) - 

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti  12.922 9 

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  1.165.056 842.686 

270. Imposte sul reddito dell'esercizio dellõoperativit¨ corrente (151.973) (122.403) 

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte  1.013.083 720.283 

300. Utile (Perdita) d'esercizio  1.013.083 720.283 
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Prospetto della redditività complessiva  
 

 VOCI  31/12/2023  31/12/2022  

10. Utile (Perdita) d'esercizio  1.013.083 720.283 

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico  3.848 82.926 

20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva  3.780 (6.129) 

30. 
Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del 

proprio merito creditizio)  
- - 

40. Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva  - - 

50. Attività materiali  - - 

60. Attività immateriali  - - 

70. Piani a benefici definiti  68 89.055 

80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  - - 

90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto  - - 

 Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico  239.150 (400.139) 

100. Copertura di investimenti esteri  - - 

110. Differenze di cambio  - - 

120. Copertura dei flussi finanziari  - - 

130. Strumenti di copertura (elementi non designati)  - - 

140. 
Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla 

redditività complessiva  
239.150 (400.139) 

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  - - 

160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto  - - 

170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte  242.998 (317.213) 

180. Redditività complessiva (Voce 10+170)  1.256.081 403.070 
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al  

31.12.2023 
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Variazioni dell'esercizio  
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Capitale:                

a) azioni ordinarie   2.792 X  2.792   - X X  82  (31) X X X X X  2.843 

b) altre azioni    - X   -   - X X   -   - X X X X X   - 

Sovrapprezzi di emissione  210.896 X 210.896   - X (1.055) 8.000   - X X X X X 217.841 

Riserve:               

a) di utili  21.973.211   - 21.973.211 671.674 X   -   -   -   - X X X X 22.644.885 

b) altre    -   -   -   - X   -   - X   - X   -   - X   - 

Riserve da valutazione   (41.752)   -  (41.752) X X   - X X X X X X 242.998 201.246 

Strumenti di capitale    - X   - X X X X X X   - X X X   - 

Azioni proprie    - X   - X X X   -   - X X X X X   - 

Utile (Perdita) di esercizio  720.283   - 720.283 (671.674) (48.609) X X X X X X X 1.013.083 1.013.083 

Patrimonio netto  22.865.430   -  22.865.430   -  (48.609)  (1.055)  8.082  (31)    -    -    -    -  1.256.081 24.079.898 
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al 

31.12.2022 
 

 

E
s
is

te
n

z
e

 a
l 
3

1
/1

2
/2

1
 

M
o

d
if
ic

a
 s

a
ld

i 
a

p
e

rt
u

ra
 

E
s
is

te
n

z
e

 a
l 
0

1
/0

1
/2

2
 

Allocazione risultato 

esercizio precedente  

Variazioni dell'esercizio  
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Operazioni sul patrimonio netto  
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Capitale:                

a) azioni ordinarie   2.737 X  2.737   - X X  88  (33) X X X X X  2.792 

b) altre azioni    - X   -   - X X   -   - X X X X X   - 

Sovrapprezzi di emissione  204.369 X 204.369   - X (1.973) 8.500   - X X X X X 210.896 

Riserve:               

a) di utili  21.437.462   - 21.437.462 533.530 X  2.219   -   -   - X X X X 21.973.211 

b) altre    -   -   -   - X   -   - X   - X   -   - X   - 

Riserve da valutazione  275.461   - 275.461 X X   - X X X X X X  (317.213)  (41.752) 

Strumenti di capitale    - X   - X X X X X X   - X X X   - 

Azioni proprie    - X   - X X X   -   - X X X X X   - 

Utile (Perdita) di esercizio  553.124   - 553.124  (533.530)  (19.594) X X X X X X X 720.283 720.283 

Patrimonio netto  22.473.153   -  22.473.153   -   (19.594)   246 8.588  (33)    -    -    -    -  403.070 22.865.430 
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Rendiconto finanziario  

Metodo indiretto  
 

 

Importo  

31/12/2023  31/12/2022  

A. ATTIVITA' OPERATIVA   

1. Gestione  1.561.108 1.585.920 

- risultato d'esercizio (+/ -) 1.013.083 720.283 

- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre 

attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 

(-/+)  

(33.337) 113.005 

- plus/minusvalenze su attività di copertura ( -/+)  - - 

- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/ -) 110.571 417.581 

- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/ -) 115.308 112.384 

- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/ -) 35.353 (56.955) 

- ricavi incassati e costi pagati netti dei contratti di assicurazione emessi e delle 

cessioni in riassicurazione ( -/+)  
- - 

- imposte, tasse e crediti dõimposta non liquidati (+/-) 319.543 279.622 

- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cess ate al netto 

dell'effetto fiscale (+/ -) 
- - 

- altri aggiustamenti (+/ -) 587 - 

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie  7.187.410 3.703.145 

- attività finanziarie detenute per la negoziazione  - - 

- attività finanziarie designate al fair value  - - 

- altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  4.187.327 (19.322) 

- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  (6.198.950) 2.380.846 

- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  10.364.815 3.294.020 

- altre attività  (1.165.782) (1.952.399) 

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie  (7.283.870)  (10.835.552)  

- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato  (7.586.523) (8.483.201) 

- passività finanziarie di negoziazione  - - 

- passività finanziarie designate al fair value  - - 

- altre passività  302.653 (2.352.351) 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa  1.464.648 (5.546.487) 

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO   

1. Liquidità generata da  94.740 27.742 

- vendite di partecipazioni  - - 

- dividendi incassati su partecipazioni  27.618 27.742 

- vendite di attività materiali  67.122 - 

- vendite di attività immateriali  - - 

- vendite di rami d'azienda  - - 
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Importo  

31/12/2023  31/12/2022  

2. Liquidità assorbita da  (109.741)  (22.178)  

- acquisti di partecipazioni  - - 

- acquisti di attività materiali  (108.338) (21.019) 

- acquisti di attività immateriali  (1.403) (1.159) 

- acquisti di rami d'azienda  - - 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento  (15.001)  5.564 

C. ATTIVITA' DI PROVVISTA   

- emissioni/acquisti di azioni proprie  6.996 6.582 

- emissioni/acquisti di strumenti di capitale  - - 

- distribuzione dividendi e altre finalità  (48.608) (19.594) 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista  (41.612)  (13.012)  

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO 1.408.035 (5.553.935)  
 
LEGENDA: 

(+)  generata  

(ð) assorbita  

Riconciliazione  
 

VOCI DI BILANCIO  
Importo  

31/12/2023  31/12/2022  

Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio  3.848.505 9.402.440 

Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio  1.408.035 (5.553.935) 

Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi  - - 

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio  5.256.540 3.848.505 
 
 

Rispetto a quanto presente nella Nota Integrativa al 31.12.2022, si ¯ provveduto a rettificare lõimporto presente allõinterno della voce 

òattivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivit¨ complessivaó e òdividendi incassati su partecipazionió. 
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A.1 ð Parte Generale  

SEZIONE 1 ð DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AI PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI 

Il presente Bilancio dõesercizio ¯ redatto in conformit¨ ai principi contabili internazionali IAS/IFRS emanati dallõInternational Accounting 

Standards Board  (IASB) e omologati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui allõart. 6 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002, in vigore alla data di riferimento del presente documento, ivi inc lusi i documenti 

interpretativi dellõInternational Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) e Standing Interpre tations Committee  (SIC). 

La Banca dõItalia definisce gli schemi e le regole di compilazione del bilancio nella Circolare n. 262 del 22 dicembre 2005, inclusi i 

successivi aggiornamenti. Attualmente ¯ in vigore lõottavo aggiornamento pubblicato in data 17 novembre 2022.  

Per lõinterpretazione e lõapplicazione dei nuovi principi contabili internazionali si ¯ fatto riferimento, inoltre, al Framework for the 

Preparation and Presentation of Financial Statement , ossia al òQuadro sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancioó 

(c.d. Conceptual Framework o il Framework ), emanato dallo IASB. Sul piano interpretativo si sono tenuti in considerazione anche i 

documenti sullõapplicazione in Italia dei principi contabili IAS/IFRS predisposti dallõOrganismo Italiano di Contabilità (OIC) e 

dallõAssociazione Bancaria Italiana (ABI). 

In assenza di un principio o di unõinterpretazione applicabile specificamente ad unõoperazione particolare, la Banca fa uso del giudizio 

professionale delle proprie strutture nello  sviluppare regole di rilevazione contabile che consentano di fornire unõinformativa finanziaria 

attendibile, utile a garantire che il Bilancio dõesercizio rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed 

economica della Banca, riflettendo la sostanza economica dellõoperazione nonch® gli aspetti rilevanti ad essa connessi. 

Nel formulare tali regole di rilevazione contabile si è fatto quanto più possibile riferimento alle disposizioni contenute ne i principi contabili 

intern azionali e alle relative interpretazioni che trattano casi simili o assimilabili.  

SEZIONE 2 ð PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE 

Il bilancio  includ e lo stato patrimoniale, il conto economico, il prospetto della redditività complessiva, il prospetto delle variazioni di 

patrimonio netto, il rendiconto finanziario  (di seguito anche gli òschemi di bilancioó nel loro complesso), la nota integrativa ed è 

corredato dalla relazione degli Amministratori sullõandamento della gestione e della situazione della Banca. 

Inoltre, il principio contabile internazionale IAS 1 òPresentazione del bilancioó, richiede la rappresentazione di un òconto economico 

complessivoó, dove figurano, tra le altre componenti reddituali, anche le variazioni di valore delle attivit¨ registrate nel periodo in 

contropartita del patrimonio netto. La Banca, in linea con quanto riportato nella citata Circolare Banca dõItalia n. 262 del 2005 e 

successivi aggiornamenti, ha scelto - come consentito dal principio contabile in esame - di esporre il conto economico complessivo in 

due prospetti: un primo prospetto che evidenzia le tradizionali componenti di conto economico ed il relativo risultato dõesercizio, e un 

secondo prospetto che, partendo da questõultimo, espone le altre componenti di conto economico complessivo (òprospetto della 

redditivit¨ complessivaó).  

In conformit¨ a quanto disposto dallõart. 5 del D. Lgs. 38/2005, il bilancio è redatto  utilizzando lõEuro quale moneta di conto. Gli schemi 

del presente bilancio  sono redatti in unità di Euro  mentr e la Nota Integrativa, quando non diversamente indicato, è espressa in migliaia 

di Euro. Le eventuali differenze riscontrabili fra lõinformativa fornita nella Nota Integrativa e gli schemi di Bilancio sono attribuibili ad 

arrotondamenti .  

Gli schemi dello stato patrimoniale e del conto economico sono costituiti da voci, sottovoci e da ulteriori dettagli informativi. Non sono 

riportate le voci non valorizzate tanto nellõesercizio in corso quanto in quello precedente.  

Nel conto economico  e nella relativa Not a Integrativa  i ricavi sono indicati senza segno, mentre i costi sono indicati tra parentesi. Nel 

prospetto della redditività complessiva gli importi negativi sono indicati tra parentesi.  

Inoltre, nella Nota Integrativa sono state fornite le informazioni complementari ritenute opportune a integrare la rappresentazione dei 

dati di bilancio, ancorché non specificamente prescritte dalla normativa.  

Il bilancio  al 31 dicembre 202 3 è redatto  con chiarezza e rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria, 

il risultato economico dõesercizio e la variazione del patrimonio netto della Banca e i flussi di cassa generati.  

Il bilancio  dõesercizio al 31 dicembre 20 23 è redatto  secondo il presupposto della continuità aziendale della Banca in quanto gli 

amministratori hanno la ragionevole aspettativa che la Banca continuerà con la sua esistenza operativa in un futuro prevedibi le. Le 

condizioni dei mercati finanziari e  dellõeconomia reale e le ancora incerte previsioni formulate con riferimento al breve/medio periodo 

richiedono di svolgere valutazioni particolarmente accurate in merito alla sussistenza del presupposto della continuità azien dale, in 

quanto la storia dei risultati della Banca e il facile accesso della stessa alle risorse finanziarie potrebbe nellõattuale contesto non essere 

sufficiente. Gli amministratori ritengono che i rischi e le incertezze a cui la Banca potrà essere soggetta nel fluire della propria o peratività 

non risultino significativi e non siano quindi tali da generare dubbi sulla continuit¨ aziendale, pur considerando lõattuale contesto 

macroeconomico caratterizzato da diversi fattori, quali inflazione, aumento dei tassi di interesse, rischi geop olitici legati al conflitto 

Russia/Ucraina e allõinstabilit¨ presente nella regione Mediorientale, nonch® le relative incertezze che incidono sugli sviluppi futuri.  

I processi di stima si basano sulle esperienze pregresse nonché su altri fattori considerat i ragionevoli nella fattispecie, al fine di stimare il 

valore contabile delle attività e delle passività che non sono facilmente desumibili da altre fonti. In particolare, sono sta ti adottati processi 

di stima a supporto del valore di iscrizione di alcune delle più rilevanti poste valutative iscritte nella contabilità così come previsto dalle 

normative di riferimento. Detti processi sono basati in larga misura su stime di recuperabilità futura dei valori iscritti in  bilancio e sono stati 

effettuati in unõottica di continuità aziendale.  

Le principali fattispecie per le quali ¯ richiesto lõimpiego di valutazioni soggettive da parte del Consiglio di Amministrazione sono:  

Á la quantificazione delle perdite attese per riduzione di valore dei crediti e, in genere, d elle altre attività finanziarie;  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 14 

Á la determinazione del fair value degli strumenti finanziari, con particolare riferimento ad attività finanziarie non quotate sui mercati 

attivi;  

Á la valutazione della congruità del valore delle attività immateriali  e delle partecipazioni ;  

Á la quantificazione dei fondi del personale e dei fondi per rischi e oneri;  

Á le stime e le assunzioni sulla recuperabilità della fiscalità differita attiva.  

La descrizione delle politiche contabili applicate ai principali aggregati d el bilancio fornisce i dettagli informativi necessari 

allõindividuazione delle principali assunzioni e valutazioni soggettive utilizzate nella redazione del bilancio . Per le ulteriori informazioni di 

dettaglio inerenti alla composizio ne e i relativi valori di iscrizione delle poste interessate dalle predette stime si fa, invece, rinvio alle 

specifiche sezioni della presente nota integrativa. I processi adottati supportano i valori di iscrizione alla data di redazione del presente 

bilan cio . Il processo valutativo, così come nel precedente esercizio, continua ad essere complesso in considerazione della persistent e 

incertezza riscontrabile nel contesto macroeconomico e di mercato, caratterizzato sia da importanti livelli di volatilità dei  parametri 

finanziari determinanti ai fini della valutazione e da un progressivo aumento dei tassi di interesse, nonostante nel 2023 si stia assistendo 

ad un attenuamento della crescita del trend inflattivo e, allo stato attuale non si siano ancora riscontr ati significativi indicatori di 

deterioramento della qualità del credito. Tali parametri e le informazioni utilizzate per la verifica dei valori menzionati s ono quindi 

significativamente influenzati da detti fattori, questi ultimi non sotto il controllo de l Gruppo, che potrebbero registrare rapidi mutamenti 

ad oggi non prevedibili. Per ulteriori dettagli si fa rinvio al paragrafo d) della Sezione 4 - Altri Aspetti.  

Il bilancio , inoltre, fa  riferimento ai principi generali di redazione di seguito elencati, o ve applicabili:  

Á principio della chiarezza, verità , correttezza e della completezza nella presentazione della situazione patrimoniale, economica e 

finanziaria ( true and fair view );  

Á principio della competenza economica;  

Á principio della coerenza di present azione e classificazione da un esercizio allõaltro (comparabilit¨);  

Á principio del divieto di compensazione di partite, salvo quanto espressamente ammesso;  

Á principio della prevalenza della sostanza economica sulla forma giuridica;  

Á principio della prudenza nellõesercizio dei giudizi necessari per lõeffettuazione delle stime richieste in condizioni di incertezza, in 

modo che le attività o i ricavi non siano so vrastimati e le passività o i costi non siano sottostimati, senza che ciò comporti la 

creazione di riserve occulte o di accantonamenti eccessivi;  

Á principio della neutralit¨ dellõinformazione;  

Á principio della rilevanza/significativit¨ dellõinformazione. 

In ultima analisi, con riferimento alle principali implicazioni connesse alla modalità di applicazione dei principi contabili internazionali (in 

particolare IFRS 9) nel contesto macroeconomico attuale caratterizzato da tensioni geopolitiche, si rimanda allo  specifico paragrafo òd) 

Rischi, incertezze, impatti e modalit¨ di applicazione dei principi contabili internazionali nellõattuale contestoó incluso nella Sezione 4 - 

Altri Aspetti della presente Parte A.  

Si segnala che lõesercizio 2023 non ¯ stato caratterizzato da mutamenti nei criteri di stima già applicati per la redazione del Bilancio 

dicembre 2022 se non per quanto riportato nella sezione òAltri Aspettió nel paragrafo d) in relazione alla valutazione dei crediti verso la 

clientela nellõambito del contesto macroeconomico attuale.  

SEZIONE 3 ð EVENTI SUCCESSIVI ALLA DATA DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 

In relazione a quanto previsto dallo IAS 10, nel periodo intercorrente tra la data di riferimento del bilancio dõesercizio e sino alla sua 

approvazione da part e del Consiglio di Amministrazione, avvenuta in data 13 marzo 2024, non sono intervenuti fatti tali da comportare 

una modifica dei dati presentati in bilancio.  

Le stime contabili al 31 dicembre 2023 sono state effettuate sulla base di una serie di indicato ri macroeconomici e finanziari previsti a 

tale data. Non si segnalano, inoltre, eventi modificativi verificatisi successivamente alla chiusura dellõesercizio per i quali occorre fornire 

informativa.  

SEZIONE 4 ð ALTRI ASPETTI 

a) Principi contabili emendamenti e interpretazioni IFRS applicati dal 1° gennaio 202 3 

I seguenti principi contabili, emendamenti e interpretazioni IFRS sono stati applicati per la prima volta dalla Banca a parti re dal 1° gennaio 

2023:   

Á IFRS 17 Insurance Contracts  (incluse le modifiche pubblicate nel giugno 2020): destinato a sostituire il principio IFRS 4 Insurance 

Contracts ; 

Á modifiche allõIFRS 17 Insurance contracts: Initial Application of IFRS 17 and IFRS 9 ð Comparative Information;   

Á modifiche allo IAS 1 Presentation of Fin ancial Statements e allõIFRS Practice Statement 2: Disclosure of Accounting Policies  e allo 

IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors : Definition of Accounting Estimates . Le modifiche sono 

volte a migliorare la disclosure  sulle accounting policy  in modo da fornire informazioni più utili agli investitori e agli altri utilizzatori 

primari del bilancio nonché ad aiutare le società a distinguere i cambiamenti nelle stime contabili dai cambiamenti di accounting 

policy;  
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Á modifiche allo IAS 12 Income Taxes: Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction  e norme tipo 

del secondo pilastro (riforma fiscale internazionale).  

 

Con il D.Lgs. 27 dicembre 2023, n. 209 ð pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 301 del 28 dicembre 2023 (decreto 

delegato) ed entrato in vigore il 29 dicembre 2023 ð lõItalia ha recepito la Direttiva (UE) 2022/2523, volta a garantire un livello di 

imposizione fiscale minimo globale per i gruppi mu ltinazionali di imprese e i gruppi nazionali su larga scala nellõUnione (c.d. Global 

Minimum Tax o GMT).  

 Tale modello fiscale ¯ volto a limitare la concorrenza fiscale introducendo, inter alia, unõaliquota minima globale del 15% in 

ciascuna giurisdizione in cui operano le imprese multinazionali.  

Le disposizioni contenute al Titolo II del decreto delegato sopra richiamato introducono nellõordinamento tributario italiano la 

GMT che, tenuto conto della opzione esercitata dallõItalia per lõintroduzione di una imposta minima nazionale anche ai gruppi 

domestici, si articola in tre distinte forme di prelievo impositivo aventi un ordine gerarchico di applicazione specificament e 

disciplinato:  

Ğ lõimposta minima nazionale (applicabile dallõesercizio 2024); 

Ğ lõimposta minima integrativa (applicabile dallõesercizio 2024); 

Ğ lõimposta minima suppletiva (applicabile dallõesercizio 2025). 

Le disposizioni di cui al decreto delegato rimandano ad ulteriori provvedimenti attuativi e di coordinamento della disciplina  

nazionale del la GMT. 

Ferma la circostanza che i primi adempimenti cui saranno chiamate le imprese in termini di comunicazioni, dichiarazioni e 

versamenti sono successivi allõesercizio chiuso al 31 dicembre 2023, ai fini del bilancio a tale data ricorrono specifici obblighi 

informativi disciplinati dallo IAS 12.  

Al riguardo, si evidenzia che con il Regolamento UE 2023/2468, la Commissione Europea ha adottato lõòAmendments to IAS 12 

Income taxes: International Tax Reform ð Pillar Two Model Rulesó pubblicato dallo IASB nel maggio 2023 e con il quale sono 

introdotte ulteriori modifiche allo IAS 12 inerenti allõapplicazione delle disposizioni del Pillar Two dellõOCSE e alle informazioni 

integrative di bilancio.  

Le modifiche allo IAS 12 apportate riguardano:  

Ğ lõintroduzione di unõeccezione temporanea agli obblighi di rilevazione delle attivit¨ e passivit¨ per imposte differite relative alle 

Model Rules del Pillar Two per le entità interessate dalla relativa International Tax Reform immediatamente dopo la 

pubblicazione delle modi fiche da parte dello IASB e retroattivamente in conformità allo IAS 8;  

Ğ lõobbligo di divulgare le informazioni integrative inerenti a partire dai bilanci degli esercizi che hanno inizio il 1Á gennaio 2023 o in 

data successiva.  

A tale ultimo riguardo, in par ticolare, nei periodi in cui la legislazione sul òsecondo pilastroó ¯ vigente o sostanzialmente in vigore 

ma non ha ancora acquisito efficacia, lõentit¨ deve fornire informazioni conosciute o ragionevolmente stimabili che aiutino gli 

utilizzatori del bilan cio a comprendere la sua esposizione alle imposte sul reddito del secondo pilastro determinate dalla citata 

legislazione.  

Anche in ottemperanza a tali previsioni, si evidenzia che il quadro normativo attuale ð in attesa dei predetti provvedimenti 

attuativi  e/o di coordinamento ð ¯ caratterizzato da alcuni dubbi interpretativi, anche con specifico riferimento allõambito 

soggettivo di applicazione delle previsioni de qua.  

Più in dettaglio, anche in considerazione delle interlocuzioni in corso nei tavoli istit uzionali, sussistono ragionevoli motivazioni per 

escludere i Gruppi Bancari Cooperativi (per la sola componente relativa alle BCC affiliate) dallõambito soggettivo di applicazione 

della GMT, tenendo conto, in particolare, dellõassenza di un rapporto partecipativo della Capogruppo nelle BCC affiliate, 

essendo il controllo partecipativo una pre -condizione essenziale per lõapplicabilit¨ ed il funzionamento della GMT.  

Le sopraindicate modifiche non hanno comportato effetti sulla situazione patrimoniale ed econ omica della Banca al 31 dicembre 2023.  

b) Principi contabili omologati che entreranno in vigore successivamente al  31 dicembre 202 3 

Si riportano di seguito i principi contabili e interpretazioni contabili o modifiche di principi contabili esistenti che entreranno in vigore dopo 

il 31 dicembre 2023:  

Á modifiche allõIFRS16 Leases: Lease Liability in a Sale and Leaseback  per chiarire le modalità di valutazioni successive, messe in 

atto dal locatario venditore, delle operazioni di vendita e retro -locazione che soddisfano i requisiti dellõIFRS15 per essere 

contabilizzate come vendita. Le modifiche si applicheranno a partire dal 1° gennaio 2024;  

Á modifiche allo IAS 1 Presentation of Financial Statements: Non -current Liabilities with Covenants (Amendm ents to IAS 1) per  chiarire 

in che modo le condizioni che unõentit¨ deve soddisfare, entro dodici mesi dalla chiusura dellõesercizio, influenzano la 

classificazione di una passività. Le modifiche si applicheranno a partire dal 1° gennaio 2024.  

Per tali principi non ¯ stata esercitata lõopzione per lõapplicazione anticipata. Gli amministratori non si attendono un effetto significativo 

sulla situazione patrimoniale ed economica della Banca dallõadozione dei principi contabili e delle modifiche sopraindicate. 
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c ) Principi contabili non ancora omologati che entreranno in vigore nei prossimi esercizi  

Per i seguenti principi contabili interessati da modifiche non ¯ invece ancora intervenuta lõomologazione da parte della Commissione 

Europea:  

Á modifiche allo IAS7 e IFRS7: Supplier Finance Arrangements  per aggiungere obblighi di informativa quantitativa e qualitative 

inerenti agli accordi di finanziamento verso i fornitori ; 

Á modifiche allo IAS 21 The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates: Lack of Exchangeability.  L'emendamento chiarisce 

quando una valuta non può essere convertita in un'altra, come stimare il tasso di cambio e l'informativa da fornire in nota 

integrativa.  

Lõapplicazione di tali principi da parte della Banca ¯ subordinata alla loro omologazione da parte dellõUnione Europea; in ogni caso gli 

amministratori non si attendono un effetto significativo sulla situazione patrimoniale ed economica della Banca dallõadozione dei principi 

contabili e delle modifiche sopraindicate.  

d) Rischi, incertezze, impatti e modalit¨ di applicazione dei principi contabili internazionali nellõattuale 

contesto  

Nel presente paragrafo sono esposte le principali caratteristiche del modello generale di impairment IFRS9, adottato a livell o di Gruppo 

Cassa Centrale e  applicabile, ove rilevante, alle singole entità.  

Per quanto riguarda gli orientamenti e linee guida emanati dagli organismi regolamentari e di vigilanza europei, nonché dagli  standard 

setter, volti a chiarire le modalità di applicazione dei principi contabili internazionali con particolare riferimento allõIFRS 9 nel contesto 

della pandemia Covid -19, si rimanda a quanto ampiamente descritto nella Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2022 ed esercizi 

precedenti.  

Tra le pubblicazioni di rilievo pi½ recenti, citiamo il public statement pubblicato dallõESMA il 23 ottobre 2023 dal titolo òEuropean common 

enforcement priorities for 2023 annual financial reportsó. Le questioni legate al clima continuano a essere in cima alla lista delle priori tà 

di applicazione della normativa da parte dellõESMA. In particolare, lõESMA sottolinea la necessit¨ di coerenza tra i rendiconti finanziari e 

le informazioni non finanziarie (ad esempio tra le ipotesi utilizzate nelle stime e misurazioni legate al clima) . Inoltre, pone lõattenzione 

sullõimportanza di cogliere lõimpatto del rischio climatico sugli accantonamenti per perdite su crediti. 

Oltre agli aspetti climatici, lõESMA stessa allõinterno del public statement pubblicato lo scorso anno, aveva fatto notare anche come 

lõattuale contesto macroeconomico rappresentasse una significativa sfida per i modelli di calcolo della perdita attesa, utilizzati dalle 

istituzioni finanziarie europee, a causa della difficoltà nel modellizzare i nuovi ed inusuali scenari macr oeconomici e geopolitici. Inoltre, 

riconosceva che i medesimi scenari macroeconomici possano impattare in maniera differente gruppi di debitori aventi peculiari tà 

diverse, richiedendo di tenere in considerazione nel calcolo della misurazione della perdita attesa la maggior esposizione a rischi specifici 

di alcuni settori economici.  

Nel corso dellõesercizio precedente sono stati registrati aspetti di incertezza dovuti alla fase di coda della pandemia Covid-19 e dal 

protrarsi del conflitto Russia -Ucraina. In particolare, erano emersi nuovi elementi di aleatorietà che avevano comportato una revisione 

delle aspettative dovute al conflitto, rendendo il sistema di misurazione dei rischi particolarmente complesso e caratterizza to dalle 

incertezze riflesse nei merca ti. Tali incertezze sono principalmente riconducibili allõaumento dei prezzi dell'energia e dei prodotti 

alimentari, all'interruzione delle catene di approvvigionamento, nonch® allõincremento repentino della domanda registrata a seguito 

della riapertura de i settori economici precedentemente più colpiti dalla pandemia. In questo contesto, il Gruppo Cassa Centrale ha 

attuato una politica di gestione del rischio particolarmente conservativa continuando ad adottare presidi e processi rafforza ti, così come 

avven uto nel corso dei due precedenti esercizi.  

Nel 2023, le incertezze geo -politiche sono state acuite dal prolungamento del conflitto Russia -Ucraina e dal nascere di nuove tensioni 

con potenziali influenze sullõeconomia europea, quali ad esempio il conflitto israelo -palestinese e le azioni terroristiche registrate nelle 

tratte marittime commerciali del Medio -Oriente. A tali condizioni di possibile instabilità, nel corso del 2023 è intervenuto, inoltre, un 

significativo incremento dei tassi di interesse volto a l contenimento dellõinflazione. Le politiche restrittive operate dalla Banca Centrale 

Europea, con lõobiettivo primario di riportare lõinflazione al livello target del 2%, stanno condizionando il percorso di crescita dellõarea 

Euro e dellõItalia con possibili impatti diretti e indiretti sul rischio di credito e sul c.d. (re)financing.  

In questo contesto di particolare incertezza, nel corso del 2023, il Gruppo ha continuato a porre particolare attenzione allõemergere di 

potenziali criticità e nuove fragilità  nellõambito del rischio di credito, avviando pertanto importanti attivit¨ volte, da un lato ad identificare 

eventuali impatti diretti sui fattori di rischio collegati alle esposizioni, dallõaltro ad incorporare le aspettative macroeconomiche e 

lõidentificazione di nuove vulnerabilit¨ a livello settoriale, grazie agli aggiornamenti introdotti allõinterno del modello IFRS 9, tenendo conto 

fra gli altri aspetti di alcuni parametri legati a tematiche ESG, come più diffusamente trattato nel paragrafo successivo . 

Da un punto di vista macroeconomico, la BCE ha pubblicato, nel corso 2023, previsioni del PIL dellõarea Euro via via meno ottimistiche 

sulla crescita, da cui si evince per il triennio 2024 -2026 un trend economico di crescita rispettivamente pari a +0,8% e +1,5% e +1,5% in 

relazione alla previsione rilasciata a dicembre 2023, che mostrava un incremento di +0,6% per il 2024. La crescita espressa n elle previsioni 

triennali risulta pertanto più contenuta e lenta rispetto alle proiezioni che la stessa autorità d i vigilanza pubblicava nel corso del 2022 e 

nella prima parte del 2023, a causa delle condizioni di finanziamento meno favorevoli, legate allõevoluzione dei tassi di interesse e 

dallõelevato livello di incertezza percepito dai consumatori nei confronti del quadro geo -politico e del livello di inflazione, che impatta il 

potere di acquisto dei medesimi consumatori.  

Le previsioni del PIL dellõarea euro, pubblicate nel corso del 2022 dalla BCE, evidenziavano, infatti, per il triennio 2023-2025, un trend 

econom ico di crescita pari a +0,5%, +1,9% e +1,8%, nel complesso più sostenuto rispetto a quanto riformulato nel giugno e dicembre 

2023.  

Analoghi andamenti si riscontrano sostanzialmente anche con riferimento al contesto macroeconomico italiano. In particolare,  Banca 

dõItalia ha pubblicato, nel corso del mese di dicembre 2023, la previsione di evoluzione del PIL italiano, che mostra per il triennio 2024 -

2026, un trend economico di crescita pari rispettivamente a +0,6%, +1,1% e +1,1% e per il 2023 pari a +0,7%, d ato questõultimo comunque 

al sopra delle aspettative rilasciate a ottobre 2023. Tale crescita, così come per il PIL area Euro, è più contenuta rispetto  alle proiezioni 
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pubblicate nel corso del 2022 e inizio 2023. Lõultimo outlook di proiezioni economiche per il triennio 2023 -2025, formulate a dicembre 2022 

dalla Banca dõItalia, prevedevano, infatti, un incremento dellõeconomia sostanzialmente pi½ marcato per il secondo e terzo anno, 

rispettivamente pari al +0,4%, +1,2% e del +1,2%.  

Da un punto di vista dell a redazione dellõinformativa del bilancio al 31 dicembre 2023, il Gruppo ha continuato a far proprie le linee 

guida e le raccomandazioni provenienti dagli organismi regolamentari e di vigilanza europei, nonché dagli standard setter, tenendo al 

tempo stesso  in considerazione, nelle valutazioni delle attività aziendali rilevanti, le residue misure di sostegno poste in essere dal Go verno 

a favore di famiglie e imprese.  

Infine, il management del Gruppo Cassa Centrale ha posto, come di consueto, particolare atte nzione sulle cause di incertezza insite 

nelle stime che rientrano nel processo di quantificazione di alcune poste relative ad attività e passività di bilancio. A cau sa degli effetti 

dellõevoluzione del contesto macroeconomico attuale derivante dalle tensioni internazionali, le principali aree di incertezza nelle stime 

includono quelle relative alle perdite su crediti, al fair value di strumenti finanziari, al fair value degli investimenti im mobiliari (IAS40), alle 

imposte sul reddito.  

Di seguito si espongo no le principali aree di bilancio maggiormente interessate dagli effetti dellõattuale contesto macroeconomico e le 

relative scelte contabili effettuate dal Gruppo Cassa Centrale al 31 dicembre 2023.  

Classificazione e valutazione dei crediti verso la client ela sulla base del modello generale di impairment 

IFRS 9 

Ai fini del calcolo della perdita attesa al 31 dicembre 2023, il Gruppo Cassa Centrale ha incorporato nel proprio modello di impairment 

IFRS 9, in coerenza con le previsioni del principio, scenari ma croeconomici che includono gli effetti del conflitto Russia -Ucraina e 

lõincertezza dellõevoluzione del contesto economico e geo-politico, aspetti che influenzano significativamente le previsioni di crescita, 

le principale grandezze  macro -economiche e gli indici finanziari per il triennio 2024 -2026, rispetto alle precedenti aspettative . 

Al fine di determinare le rettifiche di valore IFRS9 sul portafoglio impieghi della clientela al 31 dicembre 2023, sono stati  adottati dei criteri 

conservativi - in ogni cas o conformi alle previsioni dei principi contabili IAS/IFRS - in quanto si ¯ tenuto conto dellõincertezza derivante dal 

contesto geopolitico di riferimento e dal significativo aumento dei tassi di interesse, intervenuto nel corso del 2023 e teso  al contenim ento 

della spirale inflazionistica. Considerata la difficoltà a stimarne la durata e gli sviluppi, il Gruppo ha ritenuto di riflet tere nelle valutazioni 

dei crediti, gli impatti prospettici degli eventi sopra indicati, che farebbero prevedere un possibile futuro aumento dei tassi dõinsolvenza. 

Le residue misure di sostegno introdotte dallo Stato, quali quelle relative alla concessione di garanzia statale, hanno richi esto una elevata 

attenzione nei meccanismi operativi di gestione e monitoraggio intrapresi d al Gruppo, al fine di intercettare prontamente i possibili effetti 

di deterioramento delle controparti che potrebbero non essere ancora evidenti.  

Tali incertezze hanno comportato lõindividuazione di alcuni ambiti di intervento ritenuti meritevoli di ulteriori azioni incisive atte ad 

incrementare i livelli di copertura, in coerenza con i rigorosi requisiti previsti dalle policy di Gruppo e con le raccomanda zioni dellõAutorit¨ 

di Vigilanza.  

In tale contesto, nel corso del 2023 il Gruppo ha mantenuto in esser e il sistema degli accantonamenti minimi a livello geosettoriale, 

introdotto nel 2022, sulle posizioni performing ritenute rischiose poiché rientranti nei settori economici più vulnerabili da gli effetti indiretti 

del conflitto Russia -Ucraina (cosiddetti òenergivori/gasivorió). Inoltre, al fine di prevenire impatti negativi sul rischio di credito connessi 

allõaumento dei tassi di interesse, il Gruppo ha introdotto un ulteriore meccanismo di determinazione di congrui livelli di copertura 

addizionali (cosiddet ti add -on) sulle esposizioni di mutuo a tasso variabile classificate in stage 2.  

Nella seduta del 25.05.2023 il Consiglio di Amministrazione di Capogruppo ha approvato, per tutte le entità del Gruppo, la ri mozione dei 

livelli minimi di accantonamento sul portafoglio oggetto di moratoria causa covid -19 in essere, a partire dalla data di  bilancio del 30 

giugno 2023. Tale decisione è stata supportata dalle analisi condotte nel corso del primo semestre 2023 e dalla positiva valu tazione 

complessiva del quadro di rischio di credito sul portafoglio in esame, rispetto al Modello IFRS9 vigente, in un contesto profondamente 

evoluto caratterizzato dal superamento dellõemergenza Covid-19 e che vede il ripristino delle condizioni di ordinario ammortamento dei 

finanziamenti oggetto di precedente moratoria.  

Un ulteriore ambito di intervento ha avuto ad  oggetto le posizioni in stage 3 definite sottosoglia, secondo quanto stabilito dalla òPolicy 

di Gruppo di classificazione del creditoó, ovvero con esposizione inferiore a centomila Euro e per le quali non ¯ previsto un piano di 

recupero analitico. Su tali  posizioni, in continuit¨ con lõimpostazione di dicembre 2021, sono stati previsti dei livelli minimi di copertura con 

lõobiettivo di adeguare le coperture stesse a quelle medie di Gruppo valutate su base analitica.  

Più in generale, nel processo di identi ficazione e misurazione del rischio di credito, si è inoltre tenuto conto delle indicazioni tecniche e 

delle raccomandazioni contenute nella comunicazione del 4 dicembre 2020 della Banca Centrale Europea òIdentificazione e 

misurazione del rischio di credit o nellõambito della pandemia di coronavirus (Covid-19)ó, ritenute ancora valide in considerazione 

dellõincertezza geo-politica e del nuovo quadro economico legato alla repentina crescita dei tassi di interesse.  

Il Gruppo Cassa Centrale, ai fini del calcolo  della perdita attesa al 31 dicembre 2023 ha utilizzato i tre scenari («mild», «baseline», 

«adverse») mediando opportunamente i contributi degli stessi, in accordo alla valutazione di proiezioni macroeconomiche che s contano 

un contesto ancora di elevata va riabilit¨ futura. Gli scenari impiegati sono quelli forniti dallõinfo-provider Prometeia, in accordo ad un 

sistema di generazione che tiene conto anche delle pubblicazioni dei primari organi di previsione, nonché delle pubblicazioni  rilasciate 

dalle Autori tà di Vigilanza, senza alcun trattamento di correzione degli stessi. Le serie storiche impiegate per la calibrazione di tutti  i 

parametri del modello IFRS9 (PD, LGD, EAD e SICR) sono state aggiornate a quelle ultime disponibili a giugno 2023. Lõaggiornamen to 

degli scenari macroeconomici, nonostante sia confermato il trend di crescita per il triennio 2024 -2026, continua ad impattare 

negativamente sulle previsioni di medio -lungo termine dei fattori di rischio del Gruppo, seppur in modo meno severo rispetto al le 

proiezioni precedenti.  

Dopo oltre due anni, la pandemia Covid -19 è rientrata in una gestione sociosanitaria più strutturata e ordinaria, pertanto sono stati rivisti 

taluni trattamenti prudenziali, precedentemente introdotti nel corso del 2021 allõinterno del modello IFRS9. Sono stati introdotti alcuni 

adeguamenti metodologici con particolare riferimento ai parametri relativi alla PD, alla LGD e al SICR, in ottica più evoluta  e in linea con 

le best practice di mercato. Nellõultimo trimestre del 2023 sono stati, inoltre, sostituiti i modelli macroeconomici (cosiddetti modelli satellite 

PD), tesi al trasferimento delle prospettive macroeconomiche nei primari fattori di rischio del Gruppo e nella staging alloca tion, con una 

nuova versione, più evoluta metodol ogicamente. Tale aggiornamento è coerente con il framework dello stress test EBA, fondato su dati 
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più aggiornati, che tiene conto di una diversificazione geo -settoriale. Infine, sono stati introdotti ulteriori effetti correttivi sui parametri 

relativi alla  PD e alla LGD, con lõintento di incorporare nel modello e, pertanto, riflettere sugli accantonamenti relativi al portafoglio crediti 

verso clientela, i primi impatti relativi ai rischi climatici, ambientali e, in una logica più estensiva, i principali fat tori ESG. 

Al fine di riflettere lôincertezza sulle dinamiche prospettiche di taluni comparti dellõeconomia ed in linea con le disposizioni ECB, sono 

state mantenute differenziate le curve di PD in ottica settoriale, componente calibrata mediante lõuso dei dati interni del Gruppo e 

affinata nel quarto trimestre 2023. Tutto ciò ha determinato effetti sia sullo staging che sulla computazione delle perdite a ttese, taluni 

settori economici e aree geografiche valutate come maggiormente rischiose.  

Lõaccesso a misure di sostegno è stato trattato in ottica particolarmente conservativa: in particolare, per le garanzie pubbliche rilasciate 

nellõambito dellõerogazione di nuovi finanziamenti o di esposizioni gi¨ in essere, ¯ stata coerentemente fattorizzata nel calcolo d ella 

perdita attesa una LGD specifica che rifletta anche la capacità di collection delle medesime garanzie.  

Con riferimento al processo di classificazione in stage del portafoglio performing, così come nel corso del precedente eserci zio, hanno 

continuato a  manifestarsi gli effetti del back -stop  prudenziale del 300% del SICR, quale massima soglia di variazione tra PD lifetime  alla 

data di reporting e quella definita alla data di origine su ciascun rapporto.  

Con riferimento alla predetta impostazione e ai cri teri di staging allocation in essere al 31.12.2023 è stato individuato un idoneo ed 

opportuno criterio di classificazione in stage 2 di tipo collettivo a integrazione dellõapproccio di SICR individuale. Sono stati così 

determinati cluster omogenei di espos izioni creditizie, in termini di area geografica, attività economica e rating di controparte che, dato 

il livello di rischio, sono classificati in stage 2 con un approccio forward looking.  

Inoltre, con riferimento al parametro di EAD, ai fini della determi nazione dellõexpected loss lifetime e della staging allocation, in assenza 

di una data di scadenza contrattuale, sulla base delle disposizioni del CRR - Capital Requirements Regulation in materia di maturity dei 

modelli AIRB (Advanced Internal Rating Based ), è assegnata una scadenza comportamentale pari a 30 mesi, in luogo dei 12 mesi 

precedentemente definiti.  

Gli interventi così illustrati, guidati in primis da un approccio conservativo, in ogni caso conforme alle previsioni dei pri ncipi contabili 

IAS/IFRS, e comunque migliorati e finalizzati già nel corso dei precedenti esercizi, hanno permesso di limitare potenziali «cliff eff ect» futuri 

nonch® di identificare i settori economici a maggiore rischio, in relazione allõattuale contesto. Tutto ci¸ ha garantito allo stesso tempo la 

riduzione di elementi di potenziale distorsione nelle stime.  

Nel corso del primo trimestre 2023 si è formalmente concluso il monitoraggio da parte del Servizio NPL di Gruppo e dalla Dire zione Risk 

Management in ordine alla corretta c lassificazione delle posizioni creditizie, con riferimento allõevoluzione del rischio di credito delle 

controparti a suo tempo beneficiarie di misure di sostegno Covid -19, mentre nel corso del 2023 sono stati effettuati gli ordinari cicli di 

monitoraggio s u esposizioni ad inadempienza probabile e clientela con rapporti in stage 2.  

Sono stati inoltre svolti dalla Direzione Risk Management approfondimenti in ambito alla classification , provisioning , nonché in materia di 

forbearance detection , tesi a verificare la complessiva conformit¨ delle Banche associate, nellõambito dei processi di concessione 

nellõattuale contesto post pandemico, in ordine allõidentificazione delle condizioni di status di difficolt¨ finanziaria della controparte, 

proped eutiche allõattivazione dello status forborne . 

Valutazione dei titoli al fair value  

Il portafoglio titoli al fair value della Banca è prevalentemente costituito da titoli governativi quotati aventi livello 1 d i fair value che non 

danno luogo a tematiche valutative originate dagli effetti della crisi pandemica.  

I rimanenti investimenti in partecipazioni di minoranza non quotati e iscritti nel portafoglio delle attività finanziarie val utate al fair value 

attraverso le altre componenti della redditività complessiva, superiori a determinate soglie, previste dalla Policy di Gruppo per la 

determinazione del Fair Value degli strumenti finanziari, sono stati sottoposti a valutazione al 31 dicembre 2023. Consideran do che, per 

tali titoli, le metodologie di valutazione prevalenti sono quelle di mercato ( market approach ), si ritiene che le stesse recepiscano lõattuale 

contesto di mercato. A tal proposito, al fine di riflettere la turbolenza dei mercati finanziari, è stato ritenut o opportuno adottare un limitato 

orizzonte temporale di osservazione delle capitalizzazioni di mercato delle società comparabili quotate. Nello specifico è st ato fatto 

riferimento alle osservazioni puntuali alla data di aggiornamento dei parametri e, limit atamente allõapplicazione della metodologia della 

regressione, anche alla media delle osservazioni a 6 mesi.  

Imposta Extra - profitti  

Si segnala che il D.L. 10 agosto 2023 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023 n. 136, contiene la previsione di 

unõimposta straordinaria per le banche determinata applicando, nei bilanci individuali, unõaliquota pari al 40% sullõammontare del 

margine degli interessi ricompresi nella voce 30 del conto relativo allõanno 2023 che eccede per almeno il 10% il medesimo margine 

nellõesercizio 2021. La norma fissa, tuttavia, un limite massimo del tributo dovuto in una misura pari allo 0,26% delle attività ponderate per 

il rischio. Le banche possono decidere di non versare lõimposta teoricamente dovuta se, in sede di approvazione del bilancio 2023, viene 

determinato lõaccantonamento in una riserva non distribuibile di un importo pari a due volte e mezzo lõammontare teoricamente dovuto.  

Le banche affiliate destinano in sede di approvazione del bilancio d'esercizio 2023 a riserva non distribuibile lõimporto, corrispondente a 

2,5 volte l'ammontare dell'imposta, avvalendosi dell'opzione prevista dal Governo.  

e) Revisione legale dei conti  

Il bilancio di esercizio è sottoposto a revisione legale da parte dell a società di revisione Deloitte & Touche Spa , in esecuzione della 

delibera dellõAssemblea del 14.05.2023, che ha attribuito a questa societ¨ lõincarico di revisione legale per il periodo 2023-2031. 
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f) Informazioni di cui allõAllegato A della Parte Prima, Titolo III, Capitolo 2 della Circolare Banca dõItalia 

n. 285 del 17 dicembre 2013.  

Si segnala, ai sensi di quanto disposto dalla c.d. ôLegge annuale per il mercato e la concorrenzaõ (Legge n. 124/2017), che la Banca non 

ha ricevuto nellõesercizio 2023 contributi dalle Amministrazioni Pubbliche.  

Si segnala inoltre che, in ottemperanza alle disposizioni previste per la compilazione dellõinformativa in oggetto, sono escluse le operazioni 

intervenute con le Banche Centrali per finalità di stabilità finanziaria  oppure le operazioni aventi lõobiettivo di facilitare il meccanismo di 

trasmissione della politica monetaria.  
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A.2 ð Parte relativa alle principali voci di bilancio  

Di seguito sono illustrati i principi contabili adottati per la predisposizione del Bilancio  individuale . 

1 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO  

Criteri di classificazione  

Le attività finanziarie valutate al fair val ue con impatto a Conto Economico includono:  

Á le attività finanziarie che, secondo il business model della Banca, sono detenute con finalità di negoziazione, ossia i titoli di debito 

e di capitale e il valore positivo dei contratti derivati detenuti con finalità di negoziazione. Tali attività sono ricomprese nella voce 

dellõattivo di bilancio 20. Attivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico sottovoce òa) attivit¨ finanziarie 

detenute per la negoziazioneó; 

Á le attività finanziar ie designate al fair value al momento della rilevazione iniziale laddove ne sussistano i presupposti (ciò avviene 

se, e solo se, con la designazione al fair value  si elimina o riduce significativamente unõasimmetria contabile). Tali attivit¨ sono 

ricompres e nella voce dellõattivo di bilancio 20. Attivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico 

sottovoce b) attività finanziarie designate al fair value;  

Á le attività finanziarie che non superano il cosiddetto SPPI Test (attività finanzi arie i cui termini contrattuali non prevedono 

esclusivamente rimborsi del capitale e pagamenti dellõinteresse sullõimporto del capitale da restituire) o che, in ogni caso, sono 

obbligatoriamente valutate al fair value. Tali attività sono ricomprese nella v oce dellõattivo di bilancio 20. Attivit¨ finanziarie 

valutate al fair value con impatto a Conto Economico sottovoce c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fa ir 

value.  

Pertanto, la Banca iscrive nella presente voce:  

Á i titoli di debito e  i finanziamenti inclusi in un business model Other  (non riconducibili quindi ai business model Hold to Collect  o 

Hold to Collect and Sell ) o che non superano il Test SPPI  (ivi incluse le quote di OICR);  

Á gli strumenti di capitale, esclusi da quelli attratt i dai principi contabili IFRS 10 e IAS 27 (partecipazioni di controllo, entità collegate 

o a controllo congiunto), non valutati al fair value con impatto sulla redditività complessiva. Il principio contabile IFRS 9  prevede, 

infatti, la possibilità di eserc itare, in sede di rilevazione iniziale, lõopzione irreversibile (cd. opzione OCI) di rilevare un titolo di 

capitale al fair value con impatto sulla redditività complessiva.  

Nella voce risultano classificati altresì i contratti derivati detenuti per la nego ziazione che presentano un fair value positivo. La 

compensazione tra i valori correnti positivi e negativi derivanti da operazioni con la medesima controparte è possibile solo se si ha il diritto 

legale di compensare gli importi rilevati contabilmente e si  intende regolare su base netta le posizioni oggetto di compensazione.  

La riclassifica di unõattivit¨ finanziaria verso una differente categoria contabile ¯ consentita unicamente nel caso di modifica del modello 

di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non è ammessa alcuna riclassifica. Più in dettaglio, i cambiamenti 

di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto raramente - devono essere decisi dallõalta dirigenza a seguito di 

mutamenti esterni o in terni, devono essere rilevanti per le operazioni della Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamento di business 

model potrebbe, ad esempio, accadere nel caso di acquisizione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di  attività. 

Nei rari casi di modifica del modello di business, le attività finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico  possono 

essere riclassificate nelle attività finanziarie valutate al costo ammortizzato oppure nelle attività finanziarie valutate  al fair value con 

impatto sulla redditività complessiva.  

La riclassificazione è applicata in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto, coincide con  il primo giorno 

dellõaccounting period successivo al cambiamento del modello di business che ha comportato la riclassificazione delle attivit à  

finanziarie.  

Nellõipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del costo ammortizzato, il fair value alla data di riclassifica rappresenta 

il nuovo valore lordo di  iscrizione sulla base del quale determinare il tasso di interesse effettivo.  

Nellõipotesi, invece, di riclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle attivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto sulla 

redditività complessiva, il f air value alla data di riclassifica è il nuovo valore contabile lordo e il tasso di interesse effettivo è determinato 

sulla base di tale valore alla data di riclassifica. Inoltre, ai fini dellõapplicazione delle disposizioni sulle riduzioni di valore a par tire dalla 

data di riclassificazione, questõultima ¯ considerata come la data di rilevazione iniziale.  
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Criteri di iscrizione  

Lõiscrizione iniziale delle attivit¨ finanziarie avviene alla data di regolamento (c.d. settlement date ) se regolate con tempistiche previste 

dalla prassi di mercato (c.d. regular way ), altrimenti alla data di contrattazione (c.d. trade date ). Nel caso di rilevazione delle attività 

finanziarie alla data di regolamento, gli utili e le perdite rilevati tra la  data di contrattazione e quella di regolamento sono imputati nel 

Conto Economico. Allõatto della iscrizione iniziale le attivit¨ finanziarie detenute per la negoziazione vengono rilevate al fair value; esso 

è rappresentato, salvo differenti indicazioni, d al corrispettivo pagato per lõesecuzione della transazione, senza considerare i costi o 

proventi ad essa riferiti ed attribuibili allo strumento stesso, che vengono rilevati direttamente nel Conto Economico.  

Criteri di valutazione  

Successivamente alla ri levazione iniziale, le attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico sono valorizzate al 

fair value con imputazione a conto economico delle relative variazioni. Se il fair value di unõattivit¨ finanziaria diventa negativo, tale 

posta è contabilizzata come una passività finanziaria. Nella variazione del fair value dei contratti derivati con controparte  òclientelaó si 

tiene conto del loro rischio di credito.  

Per la determinazione del fair value degli strumenti finanziari quotati i n un mercato attivo, vengono utilizzate quotazioni di mercato. In 

assenza di un mercato attivo si utilizzano metodologie di stima comunemente adottate in grado di fattorizzare di tutti i fatt ori di rischio 

rilevanti correlati agli strumenti.  

Per maggiori dettagli in merito alla modalit¨ di determinazione del fair value si rinvia al paragrafo òA.4 - Informativa sul fair valueó della 

presente parte A.  

Criteri di cancellazione  

Le attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico vengono cancellate quando scadono i diritti contrattuali sui 

ÿussi finanziari derivanti dalle stesse o quando lõattivit¨ finanziaria viene ceduta trasferendo sostanzialmente tutti i rischi e i benefici ad 

essa connessi.  

Quando non è possibile acc ertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attività finanziarie vengono cancellate dal bilancio 

se non è stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al contrario, è stato mantenuto il controllo, anche solo parzialmente , risulta 

necessario mantenere in bilancio le attivit¨ in misura pari al coinvolgimento residuo, misurato dallõesposizione ai cambiamenti di valore 

delle attività cedute ed alle variazioni dei flussi finanziari delle stesse.  

I titoli consegnati nellõambito di unõoperazione che contrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal bilancio.  

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Le componenti positive di reddito rappresentate dagli interessi attivi sui titoli e relativi proventi assimilati, nonché  dai differenziali e dai 

margini maturati sino alla data di riferimento, relativi ai contratti derivati classificati nella voce ma gestionalmente coll egati ad attività o 

passività finanziarie valutate al fair value (c.d. Fair Value Option), sono iscritte p er competenza nelle voci di Conto Economico relative 

agli interessi. Gli utili e le perdite realizzate dalla cessione o dal rimborso e gli utili e le perdite non realizzati deriv anti dalle variazioni del 

fair value del portafoglio di negoziazione sono clas sificati nel Conto Economico, nella voce 80. Risultato netto dellõattivit¨ di negoziazione 

per gli strumenti detenuti con finalità di negoziazione e nella voce 110. Risultato netto delle altre attività e passività fi nanziarie valutate 

al fair value con imp atto a Conto Economico per gli strumenti obbligatoriamente valutati al fair value e per gli strumenti designati al fair 

value.  

2 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ 

COMPLESSIVA 

Criteri di classiþcazione 

Le attività f inanziarie iscritte nella presente voce includono:  

Á titoli di debito, finanziamenti e crediti per i quali:  

Ğ il modello di business associato allõattivit¨ finanziaria ha lõobiettivo sia di incassare i flussi finanziari previsti contrattualmente sia di 

incassare i flussi derivanti dalla vendita ( business model Hold to Collect and Sell ); 

Ğ il Test SPPI ¯ superato in quanto i termini contrattuali prevedono esclusivamente rimborsi del capitale e pagamenti dellõinteresse 

sullõimporto del capitale da restituire. 

Á tito li di capitale per i quali si è esercitata la cosiddetta opzione OCI intesa come scelta irrevocabile di presentare le variazi oni 

successive di fair value di tali strumenti nelle altre componenti di conto economico complessivo. Al riguardo, si precisa che  

lõesercizio della cosiddetta opzione OCI: 
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Ğ deve essere effettuato in sede di rilevazione iniziale dello strumento;  

Ğ deve essere effettuato a livello di singolo strumento finanziario;  

Ğ è irrevocabile;  

Ğ non è applicabile a strumenti che sono posseduti per la negoziazione o che rappresentano un corrispettivo potenziale rilevato 

da un acquirente in un'operazione di aggregazione aziendale cui si applica l'IFRS 3.  

La riclassifica di unõattivit¨ finanziaria verso una differente categoria contabile ¯ consentita unicamente nel caso di modifica del modello 

di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non è ammessa alcuna riclassifica. Più in dettagl io, i cambiamenti 

di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto raram ente - devono essere decisi dallõalta dirigenza a seguito di 

mutamenti esterni o interni, devono essere rilevanti per le operazioni della Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamen to di business 

model potrebbe, ad esempio, accadere nel caso di acquis izione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di attività. 

Nei rari casi di modifica del modello di business, le attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivi tà complessiva 

possono essere riclassificate nelle  attività finanziarie valutate al costo ammortizzato o nelle attività finanziarie valutate al fair value con 

impatto a conto economico.  

La riclassificazione è applicata in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto, coincid e con il primo giorno 

dellõaccounting period successivo al cambiamento del modello di business che ha comportato la riclassificazione delle attività 

finanziarie.  

Nellõipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del costo ammortizzato, il fair value alla data di riclassificazione diviene 

il nuovo valore lordo ai fini del costo ammortizzato. I profitti e le perdite cumulate contabilizzate nella riserva OCI sono eliminati dal 

patrimonio netto e rettificati a fronte del fair value dellõattività finanziaria alla data di riclassifica. Di conseguenza, l'attività finanziaria è 

valutata alla data della riclassificazione come se fosse sempre stata valutata al costo ammortizzato. Il tasso di interesse e ffettivo e la 

valutazione delle perdite attes e non sono rideterminate a seguito della riclassifica.  

Nellõipotesi, invece, di riclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle attivit¨ finanziarie valutate a conto economico, il fair 

value alla data di riclassifica diviene il nuovo valore contabile lordo. I profitti e le perdite cumulate contabilizzate nella riserva OCI sono 

riclassificati nel conto economico alla data di riclassifica.  

Criteri di iscrizione  

Lõiscrizione iniziale delle attivit¨ finanziarie avviene alla data di regolamento (c.d. settlement date ) se regolate con tempistiche previste 

dalla prassi di mercato (c.d. regular way ), altrimenti alla data di contrattazione (c.d. trade date ). Nel caso di rilevazione delle attività 

finanziarie alla data di regolamento, gli utili e le perdite rilevati tra la data di contrattazione e quella di regolamento sono imputati a 

patrimonio netto. Allõatto della rilevazione iniziale le attivit¨ finanziarie vengono rilevate al fair value  che è rappresentato, salvo differenti 

indicazioni, dal co rrispettivo pagato per lõesecuzione della transazione, comprensivo dei costi o proventi di transazione direttamente 

attribuibili allo strumento stesso.  

Criteri di valutazione  

Successivamente alla rilevazione iniziale i titoli di debito, i finanziamenti e crediti classificati nella presente voce continuano ad essere 

valutati al fair value . Per le predette attività finanziarie si rilevano:  

Á nel conto economico, gli interessi calcolati con il metodo del tasso di interesse effettivo, che tiene conto dellõammortamento sia 

dei costi di transazione sia del differenziale tra il costo e il valore di rimborso;  

Á nel patrimonio netto, in una specifica riserva, le variazioni di fair value (al netto dellõimposizione fiscale) sino a quando lõattivit¨ 

non viene cancellata. N el momento in cui lo strumento viene integralmente o parzialmente dismesso, lõutile o la perdita cumulati 

allõinterno della riserva OCI vengono iscritti a conto economico (cosiddetto òrecycling ó). 

Anche i titoli di capitale classificati nella presente voce , dopo la rilevazione iniziale, continuano ad essere valutati al fair value.  In questo 

caso per¸, a differenza di quanto avviene per i titoli di debito, finanziamenti e crediti, lõutile o la perdita cumulati inclusi nella riserva OCI 

non devono mai essere riversati a conto economico (in questo caso si avrà il cosiddetto no recycling ). In caso di cessione, infatti, la 

riserva OCI può essere trasferita in apposita riserva disponibile di patrimonio netto. Per i predetti titoli di capitale vien e rilevata a conto 

economico unicamente la componente relativa ai dividendi incassati.  

Con rif erimento alle modalità di determinazione del fair value delle attività finanziarie si rinvia al successivo paragrafo òA.4 - Informativa 

sul fair valueó della presente parte A. 

Si precisa, inoltre, che le òAttivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivit¨ complessivaó, sia sotto forma di titoli di 

debito che di finanziamenti e crediti, sono soggette a impairment secondo quanto previsto dallõIFRS 9 al pari delle òAttivit¨ finanziarie 

valutate al costo ammortizzatoó. Pertanto, per i predetti strumenti si avrà la conseguente rilevazione a Conto Economico di una rettifica 

di valore a copertura delle perdite attese. La stima della perdita attesa attraverso la metodologia Expected Credit Loss  (ECL) avviene in 

funzione dellõallocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento come pi½ approfonditamente illustrato al paragrafo òPerdite di 

valore delle attivit¨ finanziarieó.   
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Gli strumenti di capitale non sono assoggettati al processo di impairment.  

Criteri di cancellazione  

Le attività  finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva sono cancellate quando scadono i diritti contrat tuali 

sui ÿussi finanziari derivanti dalle stesse o quando lõattivit¨ finanziaria viene ceduta trasferendo sostanzialmente tutti i rischi e i benefici ad 

essa connessi.  

Quando non è possibile accertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attività finanziarie vengono cancella te dal bilancio 

se non è stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al contrario, è stat o mantenuto il controllo, anche solo parzialmente, risulta 

necessario mantenere in bilancio le attivit¨ in misura pari al coinvolgimento residuo, misurato dallõesposizione ai cambiamenti di valore 

delle attività cedute ed alle variazioni dei flussi finanzi ari delle stesse.  

I titoli consegnati nellõambito di unõoperazione che contrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal bilancio.  

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Gli interessi attivi su titoli di debito, finanziamenti e crediti - calcolati sulla base del tasso di interesse effettivo - sono rilevati nel Conto 

Economico per competenza. Per i predetti strumenti sono altres³ rilevati nel Conto Economico gli effetti dellõimpairment e dellõeventuale 

variazione dei cambi, ment re gli altri utili o perdite derivanti dalla variazione a fair value vengono rilevati in una specifica riserva di 

patrimonio netto. Al momento della dismissione, totale o parziale, lõutile o la perdita cumulati nella riserva da valutazione vengono 

riversati, in tutto o in parte, nel Conto Economico (òrecyclingó).  

Con riferimento agli strumenti di capitale la sola componente che è oggetto di rilevazione nel Conto Economico è rappresentat a dai 

dividendi. Questi ultimi sono rilevati nel Conto Economico solo q uando (par. 5.7.1A dellõIFRS 9): 

Á sorge il diritto dell'entità a ricevere il pagamento del dividendo;  

Á è probabile che i benefici economici derivanti dal dividendo affluiranno all'entità; e  

Á l'ammontare del dividendo può essere attendibilmente valutato.  

Normalmente le predette condizioni si verificano al momento dellõincasso del dividendo conseguente alla delibera assembleare di 

approvazione del bilancio e distribuzione del risultato di esercizio da parte della società partecipata.  

Per i titoli di capitale l e variazioni di fair value sono rilevate in contropartita del patrimonio netto e non devono essere successivamente 

trasferite a Conto Economico neanche in caso di realizzo (òno recyclingó).  

3 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO 

Criteri di classiþcazione 

Le attività  finanziarie  valutate al costo ammortizzato includono titoli di debito, finanziamenti e crediti che soddisfano congiuntamente le 

seguenti condizioni:  

Á il modello di business associato allõattivit¨ finanziaria ha lõobiettivo di incassare i flussi finanziari previsti contrattualmente (business 

model  òHold to Collectó); 

Á il Test SPPI è superato  in quanto i termini contrattuali prevedono esclusivamente rimborsi del capitale e pagamenti dellõinteresse 

sullõimporto del capitale da restituire.  

Pertanto, in presenza delle predette condizioni, la Banca iscrive nella presente voce:  

Á i crediti verso banche (conti correnti, depositi cauzionali, titoli di debito, ecc.). Sono inclusi i crediti di funzionamento  connessi con 

la pres tazione di attività e di servizi finanziari come definiti dal T.U.B. e dal T.U.F. (ad esempio, distribuzione di prodotti fina nziari). 

Sono inclusi anche i crediti verso Banche Centrali (ad esempio, riserva obbligatoria), diversi dai depositi a vista inclus i nella voce 

ò10. Cassa e disponibilit¨ liquideó; 

Á i crediti verso clientela (mutui, operazioni di leasing finanziario, operazioni di factoring, titoli di debito, ecc.). Sono a nche inclusi i 

crediti verso gli Uffici Postali e la Cassa Depositi e Prestiti, i  margini di variazione presso organismi di compensazione a fronte di 

operazioni su contratti derivati nonché i crediti di funzionamento connessi con la prestazione di attività e di servizi finan ziari come 

definiti dal T.U.B. e dal T.U.F. (ad esempio, attiv ità di servicing ). 

La riclassifica di unõattivit¨ finanziaria verso una differente categoria contabile ¯ consentita unicamente nel caso di modifica del modello 

di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non è ammessa alcuna  riclassifica. Più in dettaglio, i cambiamenti 

di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto raramente - devono essere decisi dallõalta dirigenza a seguito di 
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mutamenti esterni o interni, devono essere rilevanti per le operazioni dell a Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamento di business 

model potrebbe, ad esempio, accadere nel caso di acquisizione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di  attività. 

Nei rari casi di modifica del modello di business, le a ttività finanziarie valutate al costo ammortizzato possono essere riclassificate nelle 

attività finanziarie valutate fair value con impatto sulla redditività complessiva o nelle attività finanziarie valutate al f air value con impatto 

a Conto Economico.  

La riclassificazione è applicata in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto, coincide con il  primo giorno 

dellõaccounting period successivo al cambiamento del modello di business che ha comportato la riclassificazione delle attivit à  

finanziarie.  

Nellõipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del fair value con impatto sulla redditivit¨ complessiva eventuali 

differenze tra il precedente costo ammortizzato e il fair value alla data di riclassifica è ril evata nella riserva OCI. Il tasso di interesse effettivo 

e la valutazione delle perdite attese non sono rideterminate a seguito della riclassifica.  

Nellõipotesi, invece, di riclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle attivit¨ finanziarie valutate a Conto Economico eventuali 

differenze tra il precedente costo ammortizzato e il fair value alla data di riclassifica è rilevata nel Conto Economico.  

Criteri di iscrizione  

La prima iscrizione delle attività finanziarie avviene alla data di erogazi one (in caso di finanziamenti o crediti) o alla data di regolamento 

(in caso di titoli di debito) sulla base del fair value  dello strumento finanziario. Normalmente il fair value ¯ pari allõammontare erogato o 

al prezzo di sottoscrizione, comprensivo dei proventi e degli oneri direttamente riconducibili al singolo strumento e determinabili sin 

dallõorigine dellõoperazione, ancorch® liquidati in un momento successivo. Sono esclusi i costi che, pur avendo le caratteristiche 

suddette, sono ogg etto di rimborso da parte della controparte debitrice o sono inquadrabili tra i normali costi interni di carattere 

amministrativo.  

Nei casi di attivit¨ per i quali lõimporto netto del credito erogato o il prezzo corrisposto alla sottoscrizione del titolo non corrisponde al fair 

value dellõattivit¨, ad esempio a causa dellõapplicazione di un tasso dõinteresse significativamente inferiore rispetto a quello di mercato, 

la rilevazione iniziale è effettuata in base al fair value determinato facendo ricorso a tec niche di valutazione (ad esempio scontando i 

ÿussi di cassa futuri ad un tasso appropriato di mercato).  

In alcuni casi l'attivit¨ finanziaria ¯ considerata deteriorata al momento della rilevazione iniziale (cd. òattivit¨ finanziarie deteriorate 

acquistate  o originateó) ad esempio poich® il rischio di credito ¯ molto elevato e, in caso di acquisto, ¯ acquisita con grossi sconti. In tali 

casi, al momento della rilevazione iniziale, si calcola un tasso di interesse effettivo corretto per il credito che includ e, nelle stime dei flussi 

finanziari, le perdite attese calcolate lungo tutta la vita del credito. Il predetto tasso sar¨ utilizzato ai fini dellõapplicazione del criterio del 

costo ammortizzato e del relativo calcolo degli interessi da rilevare nel Conto Economico.  

Criteri di valutazione  

Successivamente alla rilevazione iniziale la valutazione delle attività finanziarie avviene al costo ammortizzato applicando il metodo del 

tasso di interesse effettivo. Il costo ammortizzato ¯ lõimporto a cui l'attivit¨ finanziaria è valutata al momento della rilevazione iniziale 

meno i rimborsi del capitale, più o meno l'ammortamento cumulato, secondo il criterio dell'interesse effettivo di qualsiasi d ifferenza tra 

tale importo iniziale e l'importo alla scadenza e, per le attività finanziarie, rettificato per l'eventuale fondo a copertura perdite. Il tasso di 

interesse effettivo ¯ individuato calcolando il tasso che eguaglia il valore attuale dei flussi futuri dellõattivit¨, per capitale ed interesse, 

allõammontare erogato inclusivo dei costi/proventi ricondotti allõattivit¨ finanziaria medesima.  

Le eccezioni allõapplicazione del metodo del costo ammortizzato riguardano le attivit¨ di breve durata, quelle che non sono 

caratterizzate da una scadenza definita e i crediti a re voca. Per le predette casistiche, infatti, lõapplicazione del criterio del costo 

ammortizzato è ritenuta non significativa e la valutazione è mantenuta al costo.  

Si precisa, inoltre, che le òAttivit¨ finanziarie valutate al costo ammortizzatoó, sia sotto forma di titoli di debito che di finanziamenti e 

crediti, sono soggette a impairment secondo quanto previsto dallõIFRS 9. Pertanto, per i predetti strumenti si avr¨ la conseguente 

rilevazione a Conto Economico di una rettifica di valore a copertura delle pe rdite attese. La stima della perdita attesa attraverso la 

metodologia Expected Credit Loss (ECL) avviene in funzione dellõallocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento come più 

approfonditamente illustrato al paragrafo òPerdite di valore delle attivit¨ finanziarieó.   

In tali casi, ai fini del calcolo del costo ammortizzato, l'entità è tenuta a includere nelle stime dei flussi finanziari le perdite attese su crediti 

iniziali nel calcolare il tasso di interesse effettivo corretto per il credit o per attività finanziarie che sono considerate attività finanziarie 

deteriorate acquistate o originate al momento della rilevazione iniziale (IFRS 9 par. B5.4.7).  

Criteri di cancellazione  

Le attività finanziarie valutate al costo ammortizzato vengono canc ellate quando scadono i diritti contrattuali sui ÿussi finanziari derivanti 

dalle stesse o quando lõattivit¨ finanziaria viene ceduta trasferendo sostanzialmente tutti i rischi e i benefici ad essa connessi. 

Quando non è possibile accertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attività finanziarie vengono cancellate dal bilancio 

se non è stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al contrario, è stato mantenuto il controllo, anche solo parzialmente , risulta 
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necessario mantenere in bila ncio le attivit¨ in misura pari al coinvolgimento residuo, misurato dallõesposizione ai cambiamenti di valore 

delle attività cedute ed alle variazioni dei flussi finanziari delle stesse.  

I titoli consegnati nellõambito di unõoperazione che contrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal bilancio.  

Qualora i flussi di cassa contrattuali di una attività finanziaria siano oggetto di una rinegoziazione o comunque di una modi fica, in base 

alle previsioni dellõIFRS 9, occorre valutare se le predette modifiche abbiano le caratteristiche per determinare o meno la derecognition 

dellõattivit¨ finanziaria. Pi½ in dettaglio, le modifiche contrattuali determinano la cancellazione dellõattivit¨ finanziaria e lõiscrizione di una 

nuova quando sono ritenut e òsostanzialió. Per valutare la sostanzialit¨ della modifica occorre effettuare una analisi qualitativa circa le 

motivazioni per le quali le modifiche stesse sono state effettuate. Al riguardo si distingue tra:  

Á rinegoziazioni effettuate con finalità comme rciali a clienti performing per ragioni diverse rispetto alle difficoltà economico 

finanziarie del debitore. Si tratta di quelle rinegoziazioni che sono concesse, a condizioni di mercato, per evitare di perde re i clienti 

nei casi in cui questi richiedano l õadeguamento dellõonerosit¨ del prestito alle condizioni praticate da altri istituti bancari. Tali 

tipologie di modifiche contrattuali sono considerate sostanziali in quanto volte a evitare una diminuzione dei ricavi futuri che si 

produrrebbe nel caso in c ui il cliente decidesse di rivolgersi ad altro operatore. Esse comportano lõiscrizione a Conto Economico 

di eventuali differenze tra il valore contabile dellõattivit¨ finanziaria cancellata e il valore contabile della nuova attività iscritta;  

Á rinegoziazioni per difficoltà finanziaria della controparte: rientrano nella fattispecie in esame le concessioni effettuate a  

controparti in difficoltà finanziaria (misure di forbearance) che hanno la finalità di massimizzare il rimborso del finanziam ento 

originario da parte del cliente e quindi evitare o contenere eventuali future perdite, attraverso la concessione di condizion i 

contrattuali potenzialmente più favorevoli alla controparte. In questi casi, di norma, la modifica è strettamente correlata a lla 

sopravvenuta incapacità del debitore di ripagare i cash flow stabiliti originariamente e, pertanto, in assenza di altri fatto ri, ciò 

indica che non cõ¯ stata in sostanza una estinzione dei cash flow originari tali da condurre alla derecognition dellõattività. 

Conseguentemente, le predette rinegoziazioni o modifiche contrattuali sono qualificabili come non sostanziali. Pertanto, esse  

non generano la derecognition dellõattivit¨ finanziaria e, in base al par. 5.4.3 dellõIFRS 9, comportano la rilevazione a Conto 

Economico della differenza tra il valore contabile ante modifica ed il valore dellõattivit¨ finanziaria ricalcolato attualizzando i flussi 

di cassa rinegoziati o modificati al tasso di interesse effettivo originario.  

Al fine di valutare la sostanzialità della modifica contrattuale, oltre a comprendere le motivazioni sottostanti la modifica stessa, occorre 

valutare lõeventuale presenza di elementi che comportano lõalterazione dellõoriginaria natura del contratto in quanto introducono nuovi 

elementi di risc hio o hanno un impatto ritenuto significativo sui flussi contrattuali originari dellõattivit¨ in modo da comportare la 

cancellazione dello stesso e la conseguente iscrizione di una nuova attività finanziaria. Rientrano in  questa fattispecie, ad esempio, 

lõintroduzione di nuove clausole contrattuali che mutano la valuta di riferimento del contratto, che consentono di convertire/s ostituire il 

credito in strumenti di capitale del debitore o che determinano il fallimento del Test SPPI.  

Criteri di rilevazione de lle componenti reddituali  

Gli interessi derivanti dai crediti detenuti verso banche e clientela sono classificati nella voce ò10. Interessi attivi e proventi assimilatió e 

sono iscritti in base al principio della competenza temporale, sulla base del tasso di interesse effettivo, ossia applicando questõultimo al 

valore contabile lordo dellõattivit¨ finanziaria salvo per: 

Á le attività finanziarie deteriorate acquistate o originate. Come evidenziato in precedenza, per tali attività finanziarie vie ne 

applicato i l tasso di interesse effettivo corretto per il credito al costo ammortizzato dell'attività finanziaria dalla rilevazione iniz iale;  

Á le attività finanziarie che non sono attività finanziarie deteriorate acquistate o originate ma sono diventate attività finan ziarie 

deteriorate in una seconda fase. Per tali attività finanziarie viene applicato il tasso di interesse effettivo al costo ammor tizzato 

dell'attività finanziaria in esercizi successivi.  

Se vi è un miglioramento del rischio di credito dello strumento fi nanziario, a seguito del quale l'attività finanziaria non è più deteriorata, e 

il miglioramento può essere obiettivamente collegato a un evento verificatosi dopo l'applicazione dei requisiti di cui al  secondo punto 

del p recedente elenco , negli esercizi successivi si calcolano gli interessi attivi applicando il tasso di interesse effettivo al valore contabile 

lordo.  

Giova precisare che la Banca  applica il criterio richiamato nel secondo punto del  precedente  elenco  alle sole attività deteriorate 

valutate con metodologia analitica specifica. Sono, pertanto, escluse le attività finanziarie in stage 3 valutate con modalità  analitica 

forfettaria, per le quali gli interessi sono calcolati sul valore lordo dellõesposizione. 

Le rettifiche e le riprese di valore sono rilevate ad ogni data di riferimento nel Conto Economico alla voce ò130. Rettifiche/riprese di 

valore nette per rischio di creditoó. Gli utili e perdite risultanti dalla cessione di crediti sono iscritti nel Conto Economico alla voce ò100. 

Utili/perdite da cessione o riacquistoó. 

Le componenti positive di reddito rappresentate dagli interessi attivi e dai proventi assimilati relativi ai titoli sono iscr itte per competenza, 

sulla base del tasso di interesse effettivo, nelle voci di Conto Economic o relative agli interessi.  
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Gli utili o le perdite riferiti ai titoli sono rilevati nel Conto Economico nella voce ò100. Utili/perdite da cessione o riacquistoó nel momento 

in cui le attività sono cedute.  

Eventuali riduzioni di valore dei titoli vengono r ilevate nel  Conto Economico alla voce ò130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio 

di creditoó. In seguito, se i motivi che hanno determinato lõevidenza della perdita di valore vengono rimossi, si procede allõiscrizione di 

riprese di valore con imp utazione a Conto Economico nella stessa voce.  

4 ð PARTECIPAZIONI 

Criteri di classiþcazione 

Con il termine partecipazioni si intendono gli investimenti nel capitale di altre imprese, generalmente rappresentati da azio ni o da quote 

e classificati in partecip azioni di controllo, partecipazioni di collegamento (inÿuenza notevole) e a controllo congiunto. 

In particolare, si definiscono:  

Á impresa controllata: le partecipazioni in società nonché gli investimenti in entità sui quali la controllante esercita il cont rollo sulle 

attivit¨ rilevanti conformemente allõIFRS 10. Pi½ precisamente òun investitore controlla un investimento quando ¯ esposto o ha 

diritto a risultati variabili derivanti dal suo coinvolgimento nellõinvestimento e ha lôabilit¨ di influenzare quei risultati attraverso il suo 

potere sullõinvestimentoó. Il potere richiede che lõinvestitore abbia diritti esistenti che gli conferiscono lõabilit¨ corrente a dirigere 

le attivit¨ che influenzano in misura rilevante i risultati dellõinvestimento. Il potere si basa su unõabilit¨, che non ¯ necessario 

esercitare in pratica. Lõanalisi del controllo ¯ fatta su base continuativa. Lõinvestitore deve rideterminare se controlla un 

investimento quando fatti e circostanze indicano che ci sono cambiamenti in uno o più el ementi del controllo;  

Á impresa collegata: le partecipazioni in società per le quali pur non ricorrendo i presupposti del controllo, la Banca - direttamente 

o indirettamente - ¯ in grado di esercitare unõinfluenza notevole in quanto ha il potere di partecipare alla determinazione delle 

politiche finanziarie e gestionali della partecipata. Tale influenza si presume (presunzione relativa) esistere per le societ à nelle 

quali la Banca possiede almeno il 20,00% dei diritti di voto della partecipata;  

Á impre sa a controllo congiunto (Joint venture): partecipazione in una società che si realizza attraverso un accordo contrattuale 

che concede collettivamente a tutte le parti o ad un gruppo di parti il controllo dellõaccordo. 

 

Le partecipazioni che a livello di b ilancio individuale delle singole entità partecipanti non hanno le caratteristiche per essere considerate 

come partecipazioni in società controllate o collegate ma che invece, a livello consolidato, sono qualificabili come tali, qu alificano, già 

nel bilanc io individuale delle singole entità del Gruppo, come partecipazioni sottoposte ad influenza notevole e coerentemente 

classificate nella voce òPartecipazionió, valutandole conseguentemente al costo di acquisto. In tali casi, l'influenza notevole è dimostrat a 

dal fatto che la partecipazione della singola Banca affiliata è strumentale per il raggiungimento del controllo o del collega mento a 

livello di Gruppo.  

Criteri di iscrizione  

Le partecipazioni sono iscritte inizialmente al costo, comprensivo degli oneri accessori direttamente attribuibili.  

Criteri di valutazione  

Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e soggette al controllo congiunto valutate adottando  come criterio di valutazione il 

metodo del costo al netto delle eventuali perdite di valore.  

Se emergono obiettive evidenze di riduzione di valore, si procede alla stima del valore recuperabile della partecipazione ste ssa, tenendo 

conto del valore attuale dei ÿussi finanziari futuri che la medesima potr¨ generare, incluso il valore di dismissione finale dellõinvestimento. 

Nel caso in cui il valore recuperabile dellõattivo sia inferiore al relativo valore contabile, la perdita di valore viene iscritta nel Conto 

Economico  alla voce ò220. Utili (Perdite) delle partecipazionió. 

Criteri di cance llazione  

Le partecipazioni sono cancellate quando il diritto a ricevere i ÿussi di cassa dallõattivit¨ ¯ scaduto oppure laddove la partecipazione 

viene ceduta trasferendo in maniera sostanziale tutti i rischi ed i benefici ad essa connessi.  

Criteri di rile vazione delle componenti reddituali  

I dividendi delle partecipate sono contabilizzati, nella voce ò70. Dividendi e proventi similió. Questi ultimi sono rilevati nel Conto 

Economico  solo quando (par. 5.7.1A dellõIFRS 9): 

Á sorge il diritto dell'entità a ricev ere il pagamento del dividendo;  

Á è probabile che i benefici economici derivanti dal dividendo affluiranno all'entità; e  

Á l'ammontare del dividendo può essere attendibilmente valutato.  

Normalmente le predette condizioni si verificano in occasione della  delibera assembleare di approvazione del bilancio e distribuzione 

del risultato di esercizio da parte della società partecipata.  

Eventuali rettifiche/riprese di valore connesse alla valuta zione delle partecipazioni nonché utili o perdite derivanti dalla cessione sono 

imputate alla voce ò220. Utili (Perdite) delle partecipazionió. 
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5 ð ATTIVITÀ MATERIALI 

Criteri di classiþcazione 

La voce include principalmente i terreni, gli immobili ad uso f unzionale (IAS 16) e quelli detenuti a scopo di investimento (IAS 40), gli 

impianti, i veicoli, i mobili, gli arredi e le attrezzature di qualsiasi tipo ad uso durevole.  

Si definiscono òImmobili ad uso funzionaleó quelle attivit¨ materiali immobilizzate e funzionali al perseguimento dellõoggetto sociale (tra 

cui quelli posseduti per essere impiegati nella fornitura di servizi oppure per scopi amministrativi). Rientrano, invece, tra  gli immobili 

detenuti a scopo di investimento le proprietà possedute al fine  di percepire canoni di locazione e/o per lõapprezzamento del capitale 

investito.  

La voce accoglie anche attività materiali classificate in base allo IAS 2 - Rimanenze, che si riferiscono sia a beni derivanti dallõattivit¨ di 

escussione di garanzie o dallõacquisto in asta che lõimpresa ha intenzione di vendere nel prossimo futuro, senza effettuare rilevanti opere 

di ristrutturazione, e che non hanno i presupposti per essere classificati nelle categorie precedenti, sia al portafoglio imm obiliare 

comprensivo di aree edificabili, immobili in costruzione, immobili ultimati in vendita e iniziative di sviluppo immobiliare, detenuto in 

unõottica di dismissione. 

Sono inclusi i diritti dõuso acquisiti con il leasing e relativi allõutilizzo di unõattivit¨ materiale (per i locatari), le attività concesse in leasing 

operativo (per i locatori), nonché le migliorie e le spese incrementative sostenute su beni di terzi, purché relative ad atti vità materiali 

identificabili e separabili.  

Criteri di iscrizione  

Le attività mater iali sono inizialmente iscritte al costo di acquisto o di costruzione, comprensivo di tutti gli eventuali oneri accessori 

direttamente imputabili allõacquisto e alla messa in funzione del bene. 

Le spese di manutenzione straordinaria ed i costi aventi natur a incrementativa che comportano un incremento dei benefici futuri 

generati dal bene, se identificabili e separabili, sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione  alle residue possibilità 

di utilizzo degli stessi. Se tali migli orie non sono identificabili e separabili vengono iscritte tra le òAltre Attivit¨ó e successivamente 

ammortizzate sulla base della durata dei contratti cui si riferiscono per i beni di terzi oppure lungo la vita residua del be ne se di proprietà.  

Le spese per riparazioni, manutenzioni o altri interventi per garantire lõordinario funzionamento dei beni sono invece imputate a Conto 

Economico  dellõesercizio in cui sono sostenute. 

Secondo lõIFRS 16 i leasing sono contabilizzati sulla base del modello del òright of useó per cui, alla data iniziale, il locatario ha 

unõobbligazione finanziaria a effettuare pagamenti dovuti al locatore per compensare il suo diritto a utilizzare il bene sottostante durante 

la durata del leasing. Quando lõattivit¨ ¯ resa disponibile al locatario per il relativo utilizzo (data iniziale), il locatario riconosce sia la 

passivit¨ che lõattivit¨ consistente nel diritto di utilizzo. 

Criteri di valutazione  

Dopo la rilevazione iniziale le attività materiali, inclusi gli immobili non strumentali, salvo quanto di seguito  precisato, sono iscritte in bilancio 

al costo al netto degli ammortamenti cumulati e di eventuali svalutazioni per  riduzioni di valore, conformemente al modello del costo.  

Le attività materiali sono sistematicamente am mortizzate in ogni esercizio sulla base della loro vita utile, adottando come criterio di 

ammortamento il metodo a quote costanti. Non sono soggetti ad ammortamento:  

Á i terreni, siano essi stati acquisiti singolarmente o incorporati nel valore dei fabbricat i, in quanto considerati a vita utile indefinita. 

Nel caso in cui il loro valore sia incorporato nel valore del fabbricato, sono considerati beni separabili dallõedificio i soli immobili 

detenuti òcielo terraó; la suddivisione tra il valore del terreno e il valore del fabbricato avviene sulla base di perizia di periti 

indipendenti;  

Á le opere dõarte, la cui vita utile non pu¸ essere stimata ed essendo il relativo valore normalmente destinato ad aumentare nel 

tempo;  

Á gli investimenti immobiliari che sono valuta ti al fair value  in conformità al principio contabile IAS 40;  

Á le rimanenze di attività materiali, in conformità allo IAS 2;  

Á le attivit¨ materiali classificate come in via di dismissione ai sensi dellõIFRS 5. 

Il processo di ammortamento inizia quando il ben e ¯ disponibile per lõuso. Per i beni acquisiti nel corso dellõesercizio lõammortamento ¯ 

calcolato su base giornaliera a partire dalla data di entrata in uso del cespite.  

Una svalutazione per perdita di valore è rilevata per un ammontare corrispondente al lõeccedenza del valore contabile rispetto al valore 

recuperabile. Il valore recuperabile di unõattivit¨ ¯ pari al maggiore tra il fair value, al netto degli eventuali costi di vendita, ed il relativo 

valore dõuso del bene, inteso come il valore attuale dei ÿussi futuri originati dal cespite. Le eventuali rettifiche sono imputate nel Conto 

Economico . 

Qualora vengano meno i motivi che hanno portato alla rilevazione della perdita, si dà luogo ad una ripresa di valore, che non  può 

superare il valore che lõattivit¨ avrebbe avuto, al netto degli ammortamenti calcolati, in assenza di precedenti perdite di valore. 

Per quel che attiene alle attività materiali rilevate ai sensi dello IAS 2, le stesse sono valutate al minore tra il costo ed  il valore netto di 

realizzo. Le eventuali rettifiche vengono rilevate nel Conto Economico.  

Con riferimento allõattivit¨ consistente nel diritto di utilizzo, contabilizzata in base allõIFRS 16, essa viene misurata utilizzando il modello del 

costo secondo lo IAS 16 Immobili, imp ianti e macchinari; in questo caso lõattivit¨ ¯ successivamente ammortizzata e soggetta a 

impairment test nel caso emergano degli indicatori di impairment.  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 28 

Criteri di cancellazione  

Le attività materiali sono eliminate dallo Stato Patrimoniale  al momento de lla dismissione o quando sono ritirate permanentemente 

dallõuso e, di conseguenza, non sono attesi benefici economici futuri che derivino dalla loro cessione o dal loro utilizzo. 

Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dallo smobilizzo o dalla dismissio ne delle attività materiali sono determinate come differenza 

tra il corrispettivo netto di cessione e il valore contabile del bene; esse sono rilevate nel Conto Economico  alla stessa data in cui sono 

eliminate dalla contabilità.  

Criteri di rilevazione dell e componenti reddituali  

Lõammortamento, le rettifiche di valore per deterioramento e le riprese di valore delle attivit¨ materiali ¯ contabilizzato nel Conto 

Economico  alla voce  180.òRettifiche/riprese di valore nette su attivit¨ materialió. 

Nel primo esercizio lõammortamento ¯ rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene. 

Le attività soggette ad ammortamento sono rettificate per possibili perdite di valore ogni qualvolta eventi o cambiamenti di situazioni 

indichino che il valore  contabile potrebbe non essere recuperabile. Le predette perdite di valore sono rilevate nel Conto Economico  

così come gli eventuali ripristini da contabilizzare qualora vengano meno i motivi che hanno portato alla rilevazione della perdita di 

valore.  

Nella voce 250.òUtili (Perdite) da cessione di investimentió sono oggetto di rilevazione il saldo, positivo o negativo, tra gli utili e le perdite 

da realizzo di investimenti.  

6 ð ATTIVITÀ IMMATERIALI 

Criteri di classiþcazione 

Il principio contabile IAS 38 def inisce attività immateriali quelle attività non monetarie prive di consistenza fisica possedute per essere 

utilizzate in un periodo pluriennale o indefinito, che soddisfano le seguenti caratteristiche:  

Á identificabilità;  

Á lõazienda ne detiene il controllo; 

Á è probabile che i benefici economici futuri attesi attribuibili allõattivit¨ afÿuiranno allõazienda; 

Á il costo dellõattivit¨ pu¸ essere valutato attendibilmente. 

In assenza di una delle suddette caratteristiche, la spesa per acquisire o generare la stessa internamente è rilevata come costo 

nellõesercizio in cui ¯ stata sostenuta. 

Le attività immateriali includono, in particolare, il software applicativo ad utilizzazione pluriennale e le altre attività i mmateriali identificabili 

e che trovano origine in diritti legali o contrattuali.  

Tra le attivit¨ immateriali ¯ altres³ iscritto lõavviamento che rappresenta la differenza positiva tra il costo di acquisto ed il fair value delle 

attivit¨ e passivit¨ dellõimpresa acquisita. 

Criteri di iscrizione  

Le attivit¨ immateriali sono iscritte al costo, rettificato per eventuali oneri accessori, sostenuti per predisporre lõutilizzo dellõattivit¨, solo se 

¯ probabile che i benefici economici futuri attribuibili allõattivit¨ si realizzino e se il costo dellõattivit¨ stessa pu¸ essere determinato 

attendibilmente. In caso contrario il costo dellõattivit¨ materiale ¯ rilevato a Conto Economico  nellõesercizio in cui ¯ stato sostenuto. 

Criteri di valutazione  

Dopo la rilevazione iniziale, le attività immat eriali a vita òdefinitaó sono iscritte al costo al netto dellõammontare complessivo degli 

ammortamenti e delle perdite di valore accumulate.  

Il processo di ammortamento inizia quando il bene ¯ disponibile per lõuso, ovvero quando si trova nel luogo e nelle condizioni adatte per 

poter operare nel modo stabilito.  

Lõammortamento ¯ effettuato a quote costanti, in modo da riflettere  lõutilizzo pluriennale dei beni in base alla vita utile stimata. Nel primo 

esercizio lõammortamento ¯ rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene. Lõammortamento termina dalla data in 

cui lõattivit¨ ¯ eliminata contabilmente. 

Ad ogni chiusura di bilancio, alla presenza di evidenze di perdite di valore, si procede alla stima del valore di recupero de llõattivit¨. 

Lõammontare della perdita di valore, rilevato a Conto  Economico , ¯ pari alla differenza tra il valore contabile dellõattivit¨ ed il suo valore 

recuperabile.  

Criteri di cancellazione  

Le attività immateriali sono eliminate dallo Stato Patrimoniale  dal mome nto della dismissione o qualora non siano attesi benefici 

economici futuri. Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dallo smobilizzo o dalla dismissione di unõattivit¨ immateriale sono 

determinate come differenza tra il corrispettivo netto di cessione e  il valore contabile del bene ed iscritte al Conto  Economico . 
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Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Nel primo esercizio lõammortamento ¯ rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene. 

Nella voce 190.òRettifiche/riprese di valore nette su attivit¨ immaterialió ¯ indicato il saldo, positivo o negativo, fra le rettifiche di valore, 

gli ammortamenti e le riprese di valore relative alle attività immateriali. Nella voce di conto economico 250.óUtili (Perdite) da cessione di 

investimenti ó, formano oggetto di rilevazione il saldo, positivo o negativo, tra gli utili e le perdite da realizzo di investimenti.  

7 ð FISCALITÀ CORRENTE E DIFFERITA 

Fiscalità corrente  

Le attività e passività fiscali per imposte corrent i sono rilevate al valore dovuto o recuperabile a fronte dellõutile (perdita) fiscale, 

applicando le aliquote e la normativa fiscale vigente. Le imposte correnti non ancora pagate, in tutto o in parte alla data d i riferimento, 

sono inserite tra le òPassivit¨ fiscali correntió dello Stato Patrimoniale . 

Nel caso di pagamenti eccedenti, che hanno dato luogo ad un credito recuperabile, questo ¯ contabilizzato tra le òAttivit¨ fiscali 

correntió dello Stato Patrimoniale . 

In conformità alle previsioni dello IAS 12 , la Banca procede a compensare le attività e le passività fiscali correnti se, e solo se, essa:  

Á ha un diritto esecutivo a compensare gli ammontari rilevati;  

Á intende estinguere per il residuo netto, o realizzare l'attività e contemporaneamente estinguere la passività.  

Fiscalità differita  

Le attivit¨ e le passivit¨ fiscali differite sono contabilizzate utilizzando il c.d. òbalance sheet liability methodó, tenendo conto delle 

differenze temporanee tra il valore contabile di una attività o di una passività e il suo valore riconosciuto ai fini fiscali. Esse sono calcolate 

utilizzando le aliquote fiscali applicabili, in ragione della legge vigente, nellõesercizio in cui lõattivit¨ fiscale anticipata sarà realizzata o la 

passività fi scale differita sarà estinta.  

Le attività fiscali vengono rilevate solo se si ritiene probabile che in futuro si realizzerà un reddito imponibile a fronte del quale potrà essere 

utilizzata tale attività.  

In particolare, la normativa fiscale può comportare delle differenze tra reddito imponibile e reddito civilistico, che, se te mporanee, 

provocano, unicamente uno sfasamento temporale che comporta lõanticipo o il differimento del momento impositivo rispetto al periodo 

di competenza, determinando una differenza tra il valore contabile di unõattivit¨ o di una passivit¨ nello Stato Patrimoniale  e il suo valore 

riconosciuto ai fini fiscali. Tal i differenze si distinguono in òDifferenze temporanee deducibili ó e in  òDifferenze temporanee imponibili ó. 

Attività per imposte anticipate  

Le òDifferenze temporanee deducibili ó indicano una futura riduzione dellõimponibile fiscale, a fronte di unõanticipazione della tassazione 

rispetto alla competenza economico -civilistica. Esse generano imposte differite attive in quanto esse determineranno un minor carico 

fiscale in futuro, a condizione che negli esercizi successivi siano realizzati utili tassabili in misura sufficiente a coprir e la realizzazione delle 

imposte pagate in via  anticipata.  

Le òAttività per imposte anticipate ó sono rilevate per tutte le differenze temporanee deducibili se è probabile che sarà realizzato un 

reddito imponibile a fronte del quale potranno essere utilizzate le differenze temporanee deducibili. Tuttav ia, la probabilità del recupero 

delle imposte anticipate relative ad avviamenti, altre attività immateriali e rettifiche su crediti, è da ritenersi automatic amente soddisfatta 

per effetto delle disposizioni di legge che ne prevedono la trasformazione in cr edito dõimposta in presenza di perdita dõesercizio civilistica 

e/o fiscale.  

La trasformazione ha effetto a decorrere dalla data di approvazione, da parte dellõassemblea dei soci, del bilancio individuale in cui è 

stata rilevata la perdita.  

Lõorigine della differenza tra il maggior reddito fiscale rispetto a quello civilistico è principalmente dovuta a componenti negativi di 

reddito fiscalmente deducibili in esercizi successivi a quelli di iscrizione in bilancio.  

Passività per imposte differite  

Le òDifferenze temporanee imponibili ó indicano un futuro incremento dellõimponibile fiscale e conseguentemente generano  òPassività 

per imposte differite ó, in quanto queste differenze danno luogo ad ammontari imponibili negli esercizi successivi a quelli in cui v engono 

imputati al Conto Economico  civilistico, determinando un differimento della tassazione rispetto alla competenza economico -civilistica.  

Le òPassività per imposte differite ó sono rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili con eccezione del le riserve in sospensione 

dõimposta in quanto non ¯ previsto che siano effettuate operazioni che ne determinano la tassazione. 

Lõorigine della differenza tra il minor reddito fiscale rispetto a quello civilistico ¯ dovuta a: 

Á componenti positivi di reddito tassabili in esercizi successivi a quelli in cui sono stati iscritti in bilancio;  

Á componenti negativi di reddito deducibili in esercizi antecedenti a quello in cui saranno iscritti in bilancio secondo criter i civilistici.  

Le attività e le passività iscritt e per imposte anticipate e differite vengono sistematicamente valutate per tener conto di eventuali 

modifiche intervenute nella normativa o nelle aliquote.  
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Le imposte anticipate e quelle differite sono contabilizzate a livello patrimoniale a saldi aperti e  senza compensazioni e sono 

contabilizzate nella voce 100.òAttivit¨ fiscali b) anticipateó e nella voce 60.òPassivit¨ fiscali b) differiteó. 

Qualora le attività e le passività fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato il c onto eco nomico , la contropartita è 

rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casi in cui le imposte anticipate e differite riguardino transazioni che hanno i nteressato 

direttamente il patrimonio netto senza influenzare  il conto economico  (quali le valutazioni degli strumenti finanziari valutati al fair value 

con impatto sulla redditività complessiva) le stesse vengono iscritte in contropartita al patrimonio netto, interessando la specifica riserva 

quando previsto.  

Global minimum tax (D.Lg s. 27 dicembre 2023, n. 209)  

Le modifiche allo IAS 12 apportate riguardano:  

Á lõintroduzione di unõeccezione temporanea agli obblighi di rilevazione delle attivit¨ e passivit¨ per imposte differite relative alle 

Model Rules del Pillar Two per le entità inter essate dalla relativa International Tax Reform immediatamente dopo la pubblicazione 

delle modifiche da parte dello IASB e retroattivamente in conformità allo IAS 8;  

Á lõobbligo di divulgare le informazioni integrative inerenti a partire dai bilanci degli esercizi che hanno inizio il 1° gennaio 2023 o in 

data successiva.  

A tale ultimo riguardo, in particolare, nei periodi in cui la legislazione sul òsecondo pilastroó ¯ vigente o sostanzialmente in vigore ma non 

ha ancora acquisito efficacia, lõentit¨ deve fornire informazioni conosciute o ragionevolmente stimabili che aiutino gli utilizzatori del 

bilancio a comprendere la sua esposizione alle imposte sul reddito del secondo pilastro determinate dalla citata legislazione . 

8 ð FONDI PER RISCHI E ONERI 

Criteri di classiþcazione 

Conformemente alle previsioni dello IAS 37, i fondi per rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti relativi ad obbligazioni  attuali (legali 

o implicite) originate da un evento passato, per le quali sia probabile lõutilizzo di risorse economiche per lõadempimento dellõobbligazione 

stessa, sempre che possa essere effettuata una stima attendibile del relativo ammontare.  

Criteri di iscrizione  

Nella presente voce figurano:  

Á òFondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate ó: viene iscritto il valore degli accantonamenti 

complessivi per rischio di credito a fronte di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie rilasciate che sono soggetti  alle 

regole di svalutazione dellõIFRS 9 (cfr. paragrafo 2.1, lettera e); paragrafo 5.5; appendice A), ivi inclusi le garanzie finanziarie 

rilasciate e gli impegni a erogare fondi che sono valutati al valore di prima iscrizione al netto dei ricavi complessivi rile vati in 

conformit¨ allõIFRS 15; 

Á òFondi su altri impe gni e altre garanzie rilasciate ó: viene iscritto il valore degli accantonamenti complessivi a fronte di altri impegni 

e altre garanzie rilasciate che non sono soggetti alle regole di svalutazione dellõIFRS 9 (cfr. IFRS 9, paragrafo 2.1, lettere e) e g));  

Á òFondi di quiescenza e obblighi simili ó: include gli accantonamenti a fronte di benefici erogati al dipendente successivamente 

alla cessazione del rapporto di lavoro nella forma di piani a contribuzione definita o a prestazione definita;  

Á òAltri fondi per r ischi ed oner ió: figurano gli altri fondi per rischi e oneri costituiti in ossequio a quanto previsto dai principi contabili 

internazionali (es. oneri per il personale, controversie fiscali).  

Criteri di valutazione  

Lõimporto rilevato come accantonamento rappresenta la migliore stima possibile dellõonere richiesto per adempiere allõobbligazione 

esistente alla data di riferimento.  

Laddove lõelemento temporale sia significativo, gli accantonamenti vengono attualizzati utilizzando i tassi correnti di mercato.  

I fondi accantonati sono periodicamente riesaminati ed eventualmente rettificati per riÿettere la miglior stima corrente. Quando a 

seguito del riesame, il sostenimento dellõonere diviene improbabile, lõaccantonamento viene stornato. Per quanto attiene i fondi relativi 

ai benefici ai dipendenti si rimanda al successivo paragrafo ò15.2 - Trattamento di þne rapporto e premi di anzianit¨ ai dipendentió. 

Criteri di cancellazione  

Se non ¯ pi½ probabile che sar¨ necessario lõimpiego di risorse atte a produrre benefici economici per adempiere allõobbligazione, 

lõaccantonamento deve essere stornato. Un accantonamento deve essere usato solo per quelle spese per le quali esso fu 

originariamente iscritto.  
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Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Lõaccantonamento ¯ rilevato nel Conto Economico  alla voce 170.òAccantonamenti netti ai fondi per rischi e onerió o nella voce 

160a.óSpese amministrative ð spese per il personaleó (in riferimento agli accantonamenti in favore del personale). 

Nella voce figu ra il saldo, positivo o negativo, tra gli accantonamenti e le eventuali riattribuzioni a Conto Economico  di fondi ritenuti 

esuberanti.  

Gli accantonamenti netti includono anche i decrementi dei fondi per lõeffetto attualizzazione nonch® i corrispondenti incrementi dovuti 

al trascorrere del tempo (maturazione degli interessi impliciti nellõattualizzazione). 

9 ð PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO 

Criteri di classiþcazione 

Le passività finanziarie valutate al costo ammortizzato includono i deb iti verso banche e verso clientela, qualunque sia la loro forma 

tecnica (depositi, conti correnti, finanziamenti, leasing), diversi dalle òPassivit¨ finanziarie di negoziazioneó e dalle òPassività finanziarie 

designate al fair valueó. 

Nella voce figurano, altresì, i titoli emessi con finalità di raccolta (ad esempio i certificati di deposito, titoli obbligazionari) valutati al c osto 

ammortizzato. Sono inclusi i titoli che alla data di riferimento risultano scaduti ma non ancora rimborsati.  

Criteri di iscriz ione  

La prima iscrizione di tali passivit¨ finanziarie avviene allõatto della ricezione delle somme raccolte o allõemissione dei titoli di debito. Il 

valore a cui sono iscritte corrisponde al relativo fair value , normalmente pari allõammontare incassato od al prezzo di emissione, 

aumentato degli eventuali costi/proventi aggiuntivi direttamente attribuibili alla singola operazione di provvista o di emiss ione e non 

rimborsati dalla controparte creditrice. Sono esclusi i costi interni di carattere amministrati vo.  

Il fair value delle passività finanziarie, eventualmente emesse a condizioni diverse da quelle di mercato, è oggetto di apposita stima e la  

differenza rispetto al corrispettivo incassato è, ove del caso, imputata direttamente a Conto Economico . 

Criteri di valutazione  

Dopo la rilevazione iniziale, effettuata al fair value alla data di sottoscrizione del contratto, le passività finanziarie sono  valutate al costo 

ammortizzato utilizzando il metodo del tasso di interesse effettivo.  

Fanno eccezione le passività a breve termine, ove il fattore temporale risulti trascurabile, che rimangono iscritte per il va lore incassato, 

e i cui costi e proventi direttamente attribuibili allõoperazione sono iscritti nelle pertinenti voci del Conto Eco nomico . 

Criteri di cancellazione  

Le passività finanziarie sono cancellate dal bilancio quando estinte o scadute, ovvero quando  si procede al riacquisto di titoli di propria 

emissione con conseguente ridefinizione del debito iscritto per titoli in circolazi one.  

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Le componenti negative di reddito rappresentate dagli interessi passivi sono iscritte, per competenza, nelle voci di Conto Economico  

relative agli interessi.  

Lõeventuale differenza tra il valore di riacquisto dei titoli di propria emissione ed il corrispondente valore contabile della passività viene 

iscritto a Conto Economico  nella voce 100.òUtili (perdite) da cessione o riacquisto di: c) Passivit¨ finanziarieó. 

10 ð OPERAZIONI IN VALUTA 

Criteri di classiþcazione 

Tra le attivit¨ e le passivit¨ in valuta figurano, oltre a quelle denominate esplicitamente in una valuta diversa dallõeuro, anche quelle che 

prevedono clausole di indicizzazione finanziaria collegate al tasso di cambio dellõEuro con una determinata valuta o con un determinato 

paniere di valute.  

Ai fini delle modalità di conversione da utilizzare, le attività e passività in valuta sono suddivise tra poste monetarie (cl assificate tra le 

poste correnti) e non monetarie (classificate tra le post e non correnti).  

Gli elementi monetari consistono nel denaro posseduto e nelle attività e passività da ricevere o pagare, in ammontari di dena ro fisso o 

determinabili. Gli elementi non monetari si caratterizzano per lõassenza di un diritto a ricevere o di unõobbligazione a consegnare un 

ammontare di denaro fisso o determinabile.  

Criteri di iscrizione  

Le operazioni in valuta estera sono registrate, al momento della rilevazione iniziale, in divisa di conto, applicando allõimporto in valuta 

estera il tasso di cambio in vigore alla data dellõoperazione. 
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Criteri di valutazione  

Ad ogni chiusura del bilancio o di situazione infrannuale, gli elementi originariamente denominati in valuta estera sono valo rizzati come 

segue:  

Á le poste monetarie sono convertite al tasso di cambio alla data di chiusura del periodo;  

Á le poste non monetarie valutate al costo storico sono convertite al tasso di cambio in essere alla data della operazione;  

Á le poste non monetarie valutate al fair value sono convertite al tasso di cambio a pronti  alla data di chiusura del periodo.  

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali  

Le differenze di cambio che si generano tra la data dellõoperazione e la data del relativo pagamento, su elementi di natura monetaria, 

sono contabilizzate nel Conto Econ omico  dellõesercizio in cui sorgono, alla stregua di quelle che derivano dalla conversione di elementi 

monetari a tassi diversi da quelli di conversione iniziali, o di conversione alla data di chiusura del bilancio precedente.  

Quando un utile o una perdita  relativi ad un elemento non monetario sono rilevati a patrimonio netto, la differenza cambio relativa a 

tale elemento ¯ rilevata anchõessa a patrimonio netto. 

Quando un utile o una perdita sono rilevati a Conto Economico , è parimenti rilevata a Conto Economico  anche la relativa differenza 

cambio.  

11 ð ALTRE INFORMAZIONI 

11.1 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO E PREMI DI ANZIANITÀ AI DIPENDENTI 

Il trattamento di fine rapporto ( T.F.R.) ̄  assimilabile ad un òbeneficio successivo al rapporto di lavoroó (post employment benefit ) del tipo 

a òPrestazioni Definite ó (defined benefit plan ) per il quale è previsto, in base allo IAS 19, che il suo valore venga determinato mediante 

metodologie di tipo attuariale.  

Conseguentemente, la valutazione di fine esercizio è effettuata in base al metodo dei benefici maturati utilizzando il criter io del credito 

unitario previsto ( Projected Unit Credit Method ). 

Tale metodo prevede la proiezione degli esborsi futuri sulla base di analisi storiche, statistiche e probabilistiche, nonché in virtù 

dellõadozione di opportune basi tecniche demografiche. 

Esso consente di calcolare il T.F.R. maturato ad una certa data in senso attuariale, distribuendo lõonere per tutti gli anni di stimata 

permanenza residua dei lavoratori in essere e non pi½ come onere da liquidare nel caso in cui lõazienda cessi la propria attività alla data 

di riferimento.  

La valutazione del T.F.R. del personale dipendente è effettuata da un attuario indipendente in conformità alla metodologia sopra 

indicata.  

A seguito dellõentrata in vigore della riforma della previdenza complementare, di cui al D.Lgs. 252/2005, le quote di trattamento di fine 

rapporto maturate fino al 31 dicembre 2006 rimangono in azienda, mentre  le quote che maturano a partire dal 1° gennaio 2007 sono 

state, a scelta del dipendente, destinate a forme di previdenza complementare.  

Queste ultime sono quindi rilevate a Conto Economico  sulla base dei contributi dovuti in ogni esercizio; non  si è proce duto 

allõattualizzazione finanziaria dellõobbligazione verso il fondo previdenziale, in ragione della scadenza inferiore a 12 mesi. 

In base allo IAS19 , la quota versata al fondo di previdenza complementare  si configura come un piano a contribuzione definit a.  

Le quote maturate e riversate ai fondi integrativi di previdenza complementare sono contabilizzate alla sottovoce di Conto Economico  

ò160. a) Spese per il personaleó. 

Tali quote si configurano come un piano a contribuzione definita, poiché lõobbligazione dellõimpresa nei confronti del dipendente cessa 

con il versamento delle quote maturate. Per tale fattispecie, pertanto, nel passivo potrà essere iscritta solo la quota di de bito (tra le òAltre 

passivit¨ó) per i versamenti ancora da effettuare ai fondi di previdenza complementare alla data di riferimento.  

Il principio IAS 19 prevede che tutti gli utili e perdite attuariali maturati alla data di riferimento siano rilevati immedia tamente nel 

òprospetto della redditività  complessivaó. 

Fra gli òAltri benefici a lungo termineó descritti dallo IAS 19 rientrano i premi di anzianit¨ ai dipendenti. Tali benefici devono essere valutati, 

in conformità allo IAS 19, con la stessa metodologia utilizzata per la determinazione del TFR, in quanto compatibile.  

La passività per il premio di anzianità viene rilevata tra i fondi rischi e oneri dello Stato Patrimoniale . 

Lõaccantonamento, come la riattribuzione a Conto Economico  di eventuali eccedenze dello specifico fondo (dovute ad esempio a 

modifiche di ipotesi att uariali), è imp utato a Conto Economico  fra le òSpese del Personale ó. 

11.2 RICONOSCIMENTO DEI RICAVI E DEI COSTI 

I ricavi sono rilevati nel momento in cui viene trasferito il controllo dei beni o servizi al cliente ad un ammontare che rap presenta lõimporto 

del corrispettivo a cui si ritiene di avere diritto.  

La rilevazione dei ricavi avviene attraverso un processo di analisi che implica le fasi di seguito elencate:  

Á identificazione del contratto, definito come un accordo in cui le parti si sono impe gnate ad adempiere alle rispettive obbligazioni;  

Á individuazione delle singole obbligazioni di fare ( òperformance obligations ó) contenute nel contratto;  
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Á determinazione del prezzo della transazione, ossia il corrispettivo atteso per il trasferimento al clien te dei beni o dei servizi;  

Á ripartizione del prezzo della transazione a ciascuna òperformance obligatio nó, sulla base dei prezzi di vendita della singola 

obbligazione;  

Á riconoscimento dei ricavi nel momento in cui (o man mano che) lõobbligazione di fare risulta adempiuta trasferendo al cliente il 

bene o servizio promesso.  

Ciò premesso, il riconoscimento dei ricavi può avvenire:  

a)  in un determinato momento, quando lõentit¨ adempie lõobbligazione di fare trasferendo al cliente il bene o servizio promesso 

oppure  

b)  lungo un periodo di tempo, mano a mano che lõentit¨ adempie lõobbligazione di fare trasferendo al cliente il bene o servizio 

promesso.  

Con riferimento al precedente punto b), una òperformance obligationó ¯ soddisfatta lungo un periodo di tempo se si verifica almeno 

una delle condizioni di seguito riportate:  

Á il cliente controlla il bene oggetto del contratto nel momento in cui viene creato o migliorato;  

Á il cliente riceve e consuma nello stesso momento i benefici nel momento in cui lõentit¨ effettua la propria prestazione;  

Á la prestazione della società crea un bene personalizzato per il cliente e la società ha un diritto al pagamento per le presta zioni 

completate alla data di trasferimento del bene.  

Se non è soddisfatto nessuno dei criteri allora il ricavo viene rilevato in un determinato momento.  

Gli indicatori del trasferimento del controllo sono: i) lõobbligazione al pagamento ii) il titolo legale del diritto al corrispettivo maturato iii) il 

possesso fisico del bene iv) il trasferimento dei rischi e benefici legati alla propriet¨ v) lõaccettazione del bene. 

Con riguardo ai ricavi realizzati lungo un periodo di tempo, la Banca adotta un criterio di contabilizzazione temporale. In r elazione a 

quanto  sopra, di seguito si riepilogano le principali impostazioni seguite  dalla Banca : 

Á gli interessi sono riconosciuti pro rata temporis , sulla base del tasso di interesse contrattuale o di quello effettivo nel caso di 

applicazione del costo ammortizzato;  

Á gli interessi di mora, eventualmente previsti in via contrattuale, sono contabilizzati a Conto Economico  solo al momento del loro 

effettivo incasso;  

Á i dividendi sono rilevati a Conto Economico  nel periodo in cui ne viene deliberata la distrib uzione;  

Á le commissioni per ricavi da servizi sono iscritte, sulla base dellõesistenza di accordi contrattuali, nel periodo in cui i servizi stessi 

sono stati prestati;  

I ricavi derivanti dalla vendita di attività non finanziarie sono rilevati al momento de l perfezionamento della vendita, a meno che non si 

sia mantenut a la maggior parte dei rischi e benefici connessi con lõattivit¨. 

I costi sono rilevati a Conto Economico  secondo il principio della competenza economica; i costi relativi allõottenimento e 

lõadempimento dei contratti con la clientela sono rilevati a Conto Economico  nei periodi nei quali sono contabilizzati i relativi ricavi.  

11.3 SPESE PER MIGLIORIE SU BENI DI TERZI 

I costi di ristrutturazione su immobili non di proprietà vengono capitalizzati in considerazione del fatto che per la durata del contratto di 

locazione la società utilizzatrice ha il controllo dei beni e può trarre da essi benefici economici futuri. I suddetti costi,  classificati tra le 

òAltre attivit¨ó, vengono ammortizzati per un periodo non superiore alla durata del contratto di locazione.  

11.4 MODALITÀ DI RILEVAZIONE DELLE PERDITE DI VALORE  

Perdite di valore delle attività finanziarie  

Le attività finanziarie diverse da quelle valutate al fair value con impatto a c on to economico , ai sensi dellõIFRS 9, sono sottoposte ad una 

valutazione ð da effettuarsi ad ogni data di bilancio - che ha lõobiettivo di verificare se esistano indicatori che le predette attivit¨ possano 

aver subito una riduzione di valore (cd. òindicatori di impairmentó). 

Nel caso in cui sussistano i predetti indicatori, le attività finanziarie in questione sono considerate deteriorate (stage 3)  e a fronte delle 

stesse devono essere rilevate rettifiche di valore pari alle perdite attese relative alla loro intera vita residua.  

Per le attività finanziarie per le quali non sussistono indicatori di impairment (stage 1 e stage 2), occorre verificare se e sistono indicatori 

tali per cui il rischio creditizio della singola operazione risulti significativamente incr ementato rispetto al momento di iscrizione iniziale ed 

applicare, di conseguenza, i criteri sottesi al modello di impairment IFRS 9.  

Il modello di impairment IFRS 9  

Il modello di impairment adottato dalla Banca è coerente con quel lo adottato dallõintero Gruppo.  

Il perimetro di applicazione del modello di impairment IFRS 9  adottato dalla Banca , su cui si basano i requisiti per il calcolo degli 

accantonamenti, include strumenti finanziari quali titoli di debito, finanziamenti, crediti commerciali, attività d erivanti da contratt i e 
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crediti originati da operazioni di leasing, rilevati al costo ammortizzato o al fair value con impatto sulla redditività comp lessiva nonché le 

esposizioni fuori bilancio (garanzie finanziarie e impegni ad erogare fondi).  

Il predetto  modello di impairment è caratterizzato da una visione prospettica (cd. forward looking ) e, in determinate circostanze, può 

richiedere la rilevazione immediata di tutte le perdite previste nel corso della vita di un credito. Detta stima dovrà peralt ro essere 

continuamente adeguata anche in considerazione del rischio di credito della controparte. Per effettuare tale stima, il modell o di 

impairment dovrà considerare non solo dati passati e presenti, ma anche informazioni relative ad eventi futuri.  

Per le esposizioni creditizie rientranti nel perimetro di applicazione del modello di impairment il principio contabile preve de lõallocazione 

dei singoli rapporti in uno dei 3 stage di seguito elencati:  

Á in stage 1, i rapporti che non presentano, alla data  di valutazione, un incremento significativo del rischio di credito o che possono 

essere identificati come low credit risk;  

Á in stage 2, i rapporti che alla data di riferimento presentano un incremento significativo o non presentano le caratteristich e per 

essere identificati come low credit risk ; 

Á in stage 3, i rapporti non performing.  

Nello specifico, la Banca ha previsto lõallocazione dei singoli rapporti creditizi, per cassa e fuori bilancio, in uno dei 3 stage di seguito 

elencati sulla base dei seguenti criteri:  

Á in stage 1, i rapporti con data di generazione inferiore a tre mesi dalla data di valutazione o che non presentano nessuna de lle 

caratteristiche descritte al punto successivo;  

Á in stage 2, le posizioni che alla data di riferimento presentano un significativo incremento del rischio di credito:  

Ğ rapporti appartenenti a taluni cluster geo -settoriali particolarmente rischiosi, identificati da PD IFRS 9 superiore in media al 20%, 

ossia identificati òcollettivamenteó come rischiosi; 

Ğ rappor ti che alla data di valutazione sono classificati in watch list , ossia come bonis sotto osservazione;  

Ğ rapporti che alla data di valutazione presentano un incremento di PD rispetto a quella allõorigination  che supera determinate 

soglie calcolate con metodi di regressione quantilica;  

Ğ presenza dellõattributo di forborne performing ; 

Ğ presenza di scaduti e/o sconfini da più di 30 giorni;  

Ğ rapporti (privi della PD lifetime alla data di erogazione) che alla data di valutazione non presentano le caratteristiche per  essere 

identificati come low credit risk (come di seguito descritto);  

Ğ rapporti di controparti classificate come performing e identificati sulla base della policy di Gruppo come POCI (Purchased or  

originated credit impaired);  

Á in stage 3, i crediti non perfo rming. Si tratta dei singoli rapporti relativi a controparti classificate nellõambito di una delle categorie 

di credito deteriorato contemplate dalla Circolare della Banca dõItalia n. 272/2008 e successivi aggiornamenti. Rientrano in tale 

categoria le espo sizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate, le inadempienze probabili e le sofferenze.  

Si considerano low credit risk  i rapporti perfoming che alla data di valutazione presentano le seguenti caratteristiche:  

Á assenza di òPD lifetimeó alla data di erogazione;  

Á classe di rischio basso (classe 5 per Privati, classe 3 per POE, classe 4 per Small Business e Imprese).  

Lõallocazione dei rapporti nellõambito degli stage previsti dal principio IFRS 9 avviene in modalit¨ automatica secondo i criteri sopra 

def initi. 

La stima della perdita attesa attraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL), per le classi sopra definite, avviene in funzione 

dellõallocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento, come di seguito dettagliato: 

Á stage 1, la perdita  attesa ¯ misurata entro lõorizzonte temporale di un anno; 

Á stage 2, la perdita attesa ¯ misurata considerando tutte le perdite che si presume saranno sostenute durante lõintera vita 

dellõattivit¨ finanziaria (òlifetime expected lossó); 

Á stage 3, la perdita attesa deve essere calcolata con una prospettiva lifetime, ma diversamente dalle posizioni in stage 2, il calcolo 

della perdita attesa lifetime sarà analitico. Inoltre, ove appropriato, saranno introdotti elementi forward looking nella val utazione 

delle pr edette posizioni rappresentati in particolare dalla inclusione di differenti scenari (ad es. di cessione) ponderati per la 

relativa probabilit¨ di accadimento. Pi½ in dettaglio, nellõambito della stima del valore di recupero delle posizioni (in particolare  

di quelle classificate a sofferenza) lõinclusione di uno scenario di cessione, alternativo ad uno scenario di gestione interna, 

comporta normalmente la rilevazione di maggiori rettifiche di valore connesse allõapplicazione dei prezzi di vendita ponderati 

per la relativa probabilità di accadimento dello scenario di cessione.  

Con specifico riferimento ai crediti verso banche, la Banca ha adottato un modello di determinazione del significativo increm ento del 

rischio di credito lievemente differente da quello previsto per i crediti verso clientela, sebbene le logiche di stage allocation adottate 

per i crediti verso banche s iano  state definite nel modo più coerente possibile rispetto a quelle implementate per i crediti verso clientela.  
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Più in dettaglio, con rife rimento ai crediti verso banche, i rapporti low credit risk  sono quelli in bonis che alla data di valutazione 

presentano le seguenti caratteristiche:  

Á assenza di òPD lifetimeó alla data di erogazione; 

Á PD point in t ime inferiore a 0,3%.  

Lõallocazione dei rapporti interbancari nellõambito degli stage previsti dal principio IFRS 9 avviene in modalit¨ automatica secondo i 

criteri sopra definiti. Tutto ciò premesso, per i crediti verso banche, la Banca adotta un modello di impairment IFRS 9 svilu ppato ad hoc 

per  la specifica tipologia di controparte e pertanto differente dal modello utilizzato per i crediti verso clientela.  

Anche per i crediti verso banche la stima della perdita attesa attraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL), per le c lassi sopra 

definite, avviene in funzione dellõallocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento, come di seguito dettagliato: 

Á stage 1: la perdita attesa è misurata su un orizzonte temporale di 12 mesi;  

Á stage 2: la perdita attesa è misurata su un orizzonte temporale che contempla l'intera durata del rapporto sino a scadenza (cd. 

LEL, Lifetime Expected Loss ); 

Á stage 3, la perdita attesa deve essere calcolata con una prospettiva lifetime, ma diversamente dal le posizioni in stage 2, il calcolo 

della perdita attesa lifetime è analitico.  

I parametri di rischio probability of default  ed exposure at default  (nel seguito anche PD e EAD) vengono calcolati dal modello di 

impairment.  

Il parametro loss given default  (nel seguito anche LGD) è fissato prudenzialmente al livello regolamentare del 45% valido nel modello IRB 

Foundation, per i portafogli composti da attività di rischio diverse da strumenti subordinati e garantiti.   

Con riferimento al portafoglio titoli, si c onferma lõimpostazione utilizzata per i crediti, ossia lõallocazione dei titoli in uno dei tre stage previsti 

dallõIFRS 9, ai quali corrispondono tre diverse metodologie di calcolo delle perdite attese.  

In stage 1 la perdita attesa ¯ misurata entro lõorizzonte temporale di un anno, quindi con una probabilità di default a 12 mesi.  

Nel primo stage di merito creditizio sono stati collocati i titoli:  

Á al momento dellõacquisto, a prescindere dalla loro rischiosit¨;  

Á che alla data di valutazione non hanno avuto un aumento significativo del rischio di credito rispetto al momento dellõacquisto; 

Á che hanno avuto un decremento significativo del rischio di cred ito.  

Nel secondo stage lõECL ¯ calcolata utilizzando la probabilit¨ di default lifetime. In esso sono stati collocati quei titoli che presentano le 

seguenti caratteristiche:  

Á alla data di valutazione lo strumento presenta un aumento del rischio di credito  rispetto alla data di acquisto tale da richiedere 

il riconoscimento di una perdita attesa fino a scadenza;  

Á strumenti che rientrano dallo stage 3 sulla base di un decremento significativo della rischiosità.  

Il terzo ed ultimo stage accoglie le esposizion i per le quali lõECL ¯ calcolata utilizzando una probabilit¨ di default del 100%.  

La scelta di collocare gli strumenti in stage 1 o in stage 2 è legata alla quantificazione delle soglie che identificano un s ignificativo 

incremento del rischio di credito d ella singola tranche oggetto di valutazione. Tali soglie vengono calcolate partendo dalle 

caratteristiche del portafoglio. Per quanto riguarda lo stage 3 si analizza se lõaumento della rischiosit¨ ¯ stato cos³ elevato, dal momento 

della prima rilevazione, da considerare le attivit¨ òimpairedó, ossia se si sono verificati eventi tali da incidere negativamente sui flussi di 

cassa futuri. Come accennato in precedenza, si dovrà riconoscere una perdita incrementale dallo stage 1 allo stage 3. Nel dettaglio:  

Á LõECL a 12 mesi rappresenta il valore atteso della perdita stimata su base annuale;   

Á LõECL lifetime  è la stima della perdita attesa fino alla scadenza del titolo;  

Á i parametri di stima dellõECL sono la probabilità di default , la  Loss Given Default  e lõExposure  at Default  della singola tranche  (PD, 

LGD, EAD). 

Impairment analitico dei crediti in stage 3  

Con riferimento alle valutazioni analitiche dei crediti il modello utilizzato dalla Banca per la determinazione degli accanto namenti relativi 

ai crediti deteriorati (stage 3) valutati al costo ammortizzato o a l fair value con impatto sulla redditività comp lessiva prevede , a seconda 

delle loro caratteristiche, il ricorso ad una valutazione analitica specifica oppure ad una valutazione analitica forfettaria .  

La metodologia di valutazione analitica specifica è finalizzata a determinare la corretta quantificaz ione degli accantonamenti per 

ciascun rapporto, considerando sia le caratteristiche del singolo rapporto oggetto di valutazione, sia le caratteristiche del la controparte 

a cui lo stesso è intestato.  

La valutazione analitica forfettaria è finalizzata a dete rminare la corretta quantificazione degli accantonamenti per ciascun rapporto 

ed è effettuata attraverso la stima di parametri di rischio definiti da un modello statistico, in coerenza con quanto previst o per la 

valutazione collettiva delle esposizioni in bonis con riferimento alle esposizioni creditizie in stage 2.  

La valutazione analitica forfettaria si applica alle esposizioni creditizie che presentano le seguenti caratteristiche:  

Á esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate;  

Á esposizioni fuori bilanci o deteriorate (es. esposizioni di firma, margini disponibili su fidi);  
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Á esposizioni di cassa classificate a inadempienza probabile che non superano una soglia di importo definita a livello di singo lo 

debitore (c.d. òsoglia dimensionaleó); 

Á esposizioni di cas sa classificate a sofferenza che non superano la soglia dimensionale.  

La valutazione analitica specifica si applica alle esposizioni creditizie che presentano le seguenti caratteristiche:  

Á esposizioni di cassa classificate a inadempienza probabile che superano la soglia dimensionale;  

Á esposizioni di cassa classificate a sofferenza che superano la soglia dimensionale.  

Ai fini dellõapplicazione della soglia dimensionale si prende a riferimento lõesposizione creditizia complessiva livello di singolo debitor e, 

determinando quindi, alternativamente, una valutazione analitica forfettaria o analitica specifica per tutti i rapporti di ca ssa intestati al 

medesimo debitore. La soglia dimensionale per le controparti classificate a inadempienza probabile e sofferenza  è pa ri a û 100.000. 

La valutazione delle perdite attese, in particolare con riferimento alle esposizioni a sofferenza, deve essere effettuata ten endo in 

considerazione la probabilità che si verifichino differenti scenari di realizzo del credito, quali ad esempio la cessione dellõesposizione o, 

al contrario, la gestione interna.  

Con riferimento alla valutazione analitica specifica per la determinazione del valore recuperabile (componente valutativa) la  Banca 

adotta due approcci alternativi che riflettono le  caratteristiche e la rischiosità delle singole esposizioni creditizie:  

Á approccio ògoing concernó, che si applica alle sole controparti imprese, operanti in settori diversi dallõimmobiliare, che 

presentano oggettive prospettive di continuità aziendale che si presuppone quando:  

Ğ i flussi di cassa operativi futuri del debitore sono rilevanti e possono essere stimati in maniera attendibile attraverso fon ti 

documentabili, come:  

-  bilanci ufficiali dõesercizio aggiornati, completi e regolari; 

-  piano industriale, il cui utilizzo per la stima dei flussi di cassa ¯ subordinato (i) ad una verifica dellõattendibilit¨ ed effettiva 

realizzabilità delle assunzioni che ne sono alla base e (ii) al pieno rispetto del piano medesimo, qualora ne sia già in cors o 

lõesecuzione; 

-  pia no previsto nell'ambito di accordi ex Legge Fallimentare quali ad esempio, ai sensi dell'articolo 67 lettera d), articolo 

182 bis e septies, articolo 186 bis, art. 160 e ss, fermo restando che fino a quando i piani sono stati solo presentati e non  

assevera ti da parte del professionista esterno incaricato, le Banche aderenti devono procedere alle stesse verifiche 

previste con riferimento ai piani industriali;  

Ğ i flussi di cassa operativi futuri del debitore sono adeguati a rimborsare il debito finanziario a t utti i creditori.  

Á approccio gone concern, che si applica obbligatoriamente alle esposizioni creditizie intestate a persone fisiche e per le imp rese 

in una prospettiva di cessazione dellõattivit¨ o qualora non sia possibile stimare i flussi di cassa operativi. 

Lõattualizzazione del valore recuperabile (componente finanziaria), applicata per sofferenze ed inadempienze probabili, ¯ basata sulla 

determinazione del tasso di attualizzazione e dei tempi di recupero.  

Perdite di valore delle partecipazioni  

Ad ogni d ata di bilancio le partecipazioni di collegamento o sottoposte a controllo congiunto sono assoggettate ad un test di 

impairment al fine di verificare se esistono obiettive evidenze che possano far ritenere non interamente recuperabile il valo re di iscrizione 

delle attività stesse.  

La presenza di indicatori di impairment (come ad esempio la presenza di performance economiche della partecipata inferiori al le attese, 

mutamenti significativi nellõambiente o nel mercato dove lõimpresa opera o nei tassi di interesse di mercato ecc.) comporta la rilevazione 

di una svalutazione nella misura in cui il valore recuperabile della partecipazione risulti inferiore al valore contabile.  

Il valore recuperabile è rappresentato dal maggiore tra il fair value al netto dei costi di vendita ed il valore dõuso della partecipazione. 

Come conseguenza, la necessità di stimare entrambi i valori non ricorre qualora uno dei due sia stato valutato superiore al v alore 

contabile.  

Per i metodi di valutazione utilizzati per la determinaz ione del fair value, si rimanda a quanto indicato nel paragrafo òA.4 - Informativa sul 

fair valueó della presente Parte A.  

Il valore dõuso della partecipazione ¯ il valore attuale dei flussi finanziari attesi rivenienti dallõattivit¨. Tale grandezza rispon de ad una 

logica generale secondo la quale il valore di un bene è diretta espressione dei flussi finanziari che è in grado di generare lungo il periodo 

del suo utilizzo. La determinazione del valore dõuso presuppone, pertanto, la stima dei flussi finanziari attesi dallõutilizzo delle attivit¨ o 

dalla loro dismissione finale espressi in termini di valore attuale attraverso lõutilizzo di opportuni tassi di attualizzazione.  

Quando una partecipazione non produce flussi di cassa ampiamente indipendenti da altre attività essa viene sottoposta ad impairment 

test non già autonomamente, bensì a livello di CGU.  Pertanto, quando le attività riferibili ad una controllata sono incluse in una CGU più 

ampia della partecipazione medesima, lõimpairment test pu¸ essere svolto solo a questõultimo livello e non a livello di singola partecipata 

per la quale non sarebbe correttamente stimabile un valore dõuso. 

Se lõesito dellõimpairment evidenzia che il valore recuperabile risulta superiore al valore contabile della partecipazione non viene rilevata 

alcuna rettifica di valore; nel caso contrario, è prevista la rilevazione di un impairment nella voce  di Conto Economico  220.òUtili (Perdite) 

delle partecipazionió. 
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Nel caso in cui il valore recuperabile dovesse, in seguito, risultare s uperiore al nuovo valore contabile in quanto è possibile dimostrare 

che gli elementi che hanno condotto alla svalutazione non sono più presenti, è consentito effettuare un ripristino di valore fino a 

concorrenza della rettifica precedentemente registrata.  

Perdite di valore delle altre attività immobilizzate  

Attività materiali  

Lo IAS 36 stabilisce che, almeno una volta lõanno, la societ¨ deve verificare se le attivit¨ materiali detenute rilevino uno o più indicatori 

di impairment. Se vengono riscontrati tali indicatori, lõimpresa deve effettuare una valutazione (cd. impairment test) al fine di rilevare 

unõeventuale perdita di valore.  

Lõimpairment test non si applica alle attivit¨ materiali che costituiscono:  

Á investimenti immobiliari valutati al FV (IAS 40);  

Á immobili in rimanenza (IAS 2);  

Á attivit¨ che rientrano nellõambito di applicazione dellõIFRS 5. 

Gli indicatori di impairment da considerare sono quelli definiti dal par. 12 dello IAS 36. Al riguardo, indicatori di impairm ent specifici per 

le attività materiali possono aversi, ad esempio, in presenza di obsolescenze che impedi scano il normale uso dello stesso quali ad esempio 

incendi, crolli, inutilizzabilità e altri difetti strutturali.  

Nonostante lo IAS 36 sia applicabile a singoli asset, spesso per le attività materiali è molto difficile o, in taluni casi, i mpossibile calco lare il 

valore dõuso di un singolo bene. Ad esempio, non sempre ¯ possibile attribuire specifici flussi di cassa in entrata o in uscita a un immobile 

che ospita la Direzione (cd. corporate asset ) oppure a un impianto o a un macchinario. In questi casi lo I AS 36 sancisce che deve essere 

identificata la CGU, cioè quel più piccolo raggruppamento di attività che genera flussi di cassa indipendenti ed effettuare i l test a tale 

livello più elevato (piuttosto che sul singolo asset). Ciò è appunto dovuto al fatto c he spesso è un gruppo di attività - e non una singola 

attività - a generare un flusso di cassa e per tale ragione non ¯ possibile calcolare il valore dõuso della singola attivit¨. 

Fermo restando quanto sopra, il test di impairment comporta la necessità di porre a confronto il valore recuperabile (che a sua volta è 

il maggiore tra il valore dõuso e il fair value al netto dei costi di vendita) dellõattivit¨ materiale o della CGU con il relativo valore contabile.  

Se e solo se il valore recuperabile di unõattivit¨ o della CGU ¯ inferiore al valore contabile, questõultimo deve essere ridotto al valore 

recuperabile, configurando una perdita per riduzione di valore.  

Attività immateriali  

Ai sensi dello IAS 36 la Banca è tenuta a svolgere un impairment test con cade nza almeno annuale, a prescindere dalla presenza di 

indicatori di perdita di valore, sulle seguenti attività:  

Á a ttività immateriali aventi una vita utile indefinita (incluso avviamento);  

Á attivit¨ immateriali non ancora disponibili per lõuso (incluso quelle in corso di realizzazione) . 

Per le altre attivit¨ immateriali (ad es. quelle a vita utile definita come i òcore depositsó acquisiti in una aggregazione aziendale) le stesse 

devono essere assoggettate a impairment test solo ove si sia verificata la presenza di un indicatore di perdita  di valore.  

Al riguardo, gli indicatori di impairment da considerare per le attività immateriali sono quelli definiti dal par. 12 dello I AS 36. Indicatori di 

perdita di valore specifici per le attivit¨ immateriali (ed in particolare per lõavviamento) possono aversi, ad esempio, in caso di risultati 

consuntivi significativamente al di sotto delle previsioni di budget (cosa che suggerisce una rivisitazione al ribasso delle proiezioni utilizzate 

per il test) oppure in caso di incremento del tasso di attualizz azione o di riduzione del tasso di crescita di lungo periodo.  

Le attivit¨ immateriali a vita definita, come ad esempio lõeventuale valore del portafoglio di asset management acquisito nellõambito 

delle aggregazioni aziendali, in presenza di indicatori di i mpairment vengono sottoposte ad un nuovo processo valutativo per verificare 

la recuperabilit¨ dei valori iscritti in bilancio. Il valore recuperabile viene determinato sulla base del valore dõuso, ovvero del valore 

attuale, stimato attraverso lõutilizzo di un tasso rappresentativo del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dellõattivit¨, dei 

margini reddituali generati dai rapporti in essere alla data della valutazione lungo un orizzonte temporale esprimente la dur ata residua 

attesa degli stessi . 

Le attivit¨ immateriali a vita indefinita, rappresentate principalmente dallõavviamento, come detto in precedenza sono annualmente 

sottoposte ad una verifica di recuperabilità del valore iscritto. Non presentando flussi finanziari autonomi, per le predet te attività 

lõimpairment test viene effettuato con riferimento alla Cash Generating Unit (CGU) a cui i valori sono stati attribuiti.  

La CGU rappresenta il più piccolo gruppo di attività identificabile che genera flussi finanziari in entrata (ricavi) che s ono ampiamente 

indipendenti dai flussi generati da altre attività o gruppi di attività. Essa identifica il livello più basso possibile di ag gregazione delle attività 

purché sia, a quel livello, possibile identificare i flussi finanziari in entrata oggettiv amente indipendenti e autonomi rispetto ad altre attività.  

Una volta identificate le CGU occorre determinare il valore recuperabile delle stesse, che sarà oggetto di confronto con il valore 

contabile ai fini della quantificazione di un eventuale impairment . Il valore recuperabile è definito come il maggiore tra:  

Á valore dõuso (value in use);  

Á il fair value al netto dei costi di vendita ( fair value less cost to sell ).  

Lo IAS 36 al par. 19 prevede che, se uno dei due valori (valore dõuso o fair value al netto dei costi di vendita) è superiore al valore 

contabile della CGU non ¯ necessario stimare lõaltro. 

Il valore dõuso rappresenta il valore attuale dei flussi finanziari futuri che si prevede abbiano origine da una CGU. Il valore dõuso, dunque, 

risponde ad un a logica generale secondo la quale il valore di un bene è diretta espressione dei flussi finanziari che è in grado di generar e 
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lungo il periodo del suo utilizzo. La determinazione del valore dõuso richiede la stima dei flussi finanziari attesi, in entrata ed in uscita, 

derivanti dalla CGU e del tasso di attualizzazione appropriato in funzione del livello di rischio di tali flussi.  

Il fair value è l'ammontare ottenibile dalla vendita di un asset o di una Cash Generating Unit  in una transazione libera tra con troparti 

consapevoli ed indipendenti. I costi di vendita comprendono quelli direttamente associati alla potenziale vendita (es. spese legali).  

Una òCGUó viene svalutata quando il suo valore di carico ¯ superiore al valore recuperabile. Nella sostanza si rende necessaria la 

svalutazione dellõattivit¨ o della CGU in quanto essa subisce una perdita di valore o perch® i flussi di cassa che deriveranno dallõutilizzo 

del bene non sono sufficienti a recuperare il valore contabile del bene stesso, oppure perché la  cessione del bene verrebbe effettuata 

ad un valore inferiore al valore contabile.  

11.5 RATEI E RISCONTI 

I ratei ed i risconti che accolgono oneri e proventi di competenza del periodo maturati su attività e passività sono iscritti  in bilancio a 

rettifica delle attività e passività a cui si riferiscono.  

11.6 Cessione del credito dõimposta óBonus fiscaleó - Legge 17 luglio 2020 n.77  

Come noto la Legge del 17 luglio 2020 n.77, di conversione con modificazioni del decreto -legge òDecreto Rilancioó, ha potenziato le 

detrazioni fiscali per gli interventi di riqualificazione simica ed energetica del patrimonio immobiliare nazionale riconosce ndo al 

contribuente la possibilità di optare per la conversione della detrazione fiscale in un credito di imposta ce dibile a terzi, in primis agli istituti 

di credito ed ai fornitori.  

Dalla conversione in legge del òDecreto Rilancioó le detrazioni fiscali nascenti da interventi edilizi hanno subito significative modifiche, 

sia per quanto riguarda la procedura per lõesercizio dellõopzione di cessione o di sconto in fattura sia per quanto riguarda il periodo 

temporale entro cui sostenere le spese.  

Con la recente conversione in legge del Decreto Legge 16 febbraio 2023 n.11 che, nellõottica di contrastare le frodi in ambito edilizio, 

ha soppresso la possibilità riconosciuta al contribuente di trasferire a terzi il credito vi sarà una progressiva contrazione  delle cessioni agli 

istituti di credito ed ai fornitori, che rimarranno limitate alle specifiche casistiche in deroga p reviste dalla normativa.  

In relazione allõinquadramento contabile da adottare nel bilancio del cessionario, non esiste un unico framework  di riferimento, per la 

particolare e nuova caratteristica dello strumento in argomento. In particolare, la fattispeci e in oggetto:  

Á non rientra nellõambito dello IAS 12 òImposte sul redditoó poich® non assimilabile tra le imposte che colpiscono la capacit¨ 

dellõimpresa di produrre reddito; 

Á non rientra nellõambito della definizione di contributi pubblici secondo lo IAS 20 òContabilizzazione dei contributi pubblici e 

informativa sullõassistenza pubblicaó in quanto la titolarit¨ del credito verso lõErario sorge solo a seguito del pagamento di un 

corrispettivo al cedente;  

Á non risulta ascrivibile a quanto stabilito dallõIFRS9 òStrumenti finanziarió in quanto i crediti di imposta acquistati non originano da 

un contratto tra il cessionario e lo Stato italiano;  

Á non ¯ riconducibile allo IAS 38 òAttivit¨ immaterialió, in quanto i crediti dõimposta in argomento possono essere considerati attività 

monetarie, permettendo il pagamento di debiti dõimposta solitamente regolati in denaro. 

Il credito dõimposta in argomento rappresenta dunque una fattispecie non esplicitamente trattata da un principio contabile IAS/IFRS, e 

in quanto tale richi ede di richiamare quanto previsto dallo IAS 8 òPrincipi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errorió ed in 

particolare la necessità da parte del soggetto che redige il bilancio di definire un trattamento contabile che rifletta la so stanza 

econom ica e non la mera forma dellõoperazione e che sia neutrale, prudente e completo. 

Lõimpostazione seguita, con particolare riferimento allõapplicazione del principio contabile IFRS9, ¯ quella identificata sia dallõOrganismo 

Italiano di Contabilità (OIC) sia dal Documento Banca d'Italia/Consob/Ivass n. 9 (òTrattamento contabile dei crediti dõimposta connessi 

con i Decreti Legge òCura Italiaó e òRilancioó acquistati a seguito di cessione da parte dei beneficiari diretti o di precedenti acquirentió). 

I crediti d õimposta, sono, infatti, sostanzialmente assimilabili ad unõattivit¨ finanziaria in quanto possono essere utilizzati per compensare 

un debito usualmente estinto in denaro (debiti di imposta), nonché essere scambiati con altre attività finanziarie. La condi zione da 

soddisfare ¯ che i medesimi crediti dõimposta si possano inquadrare in un business model dellõentit¨. Nel caso specifico la Banca 

riconduce i crediti dõimposta al business model  Hold To Collect, in quanto lõintenzione ¯ di detenere tali crediti sino a scadenza.  

In tal senso si può stabilire quanto segue:  

Á al momento della rilevazione iniziale, il fair value  del credito dõimposta ¯ pari al prezzo dõacquisto dei crediti rientranti 

nellõoperazione; 

Á nella gerarchia del fair value prevista dall õIFRS 13, il livello di fair value  è assimilato ad un livello 3, non essendoci al momento 

mercati attivi né operazioni comparabili;  

Á il prezzo di acquisto dei crediti fiscali sconta sia il valore temporale del denaro che la capacità di utilizzarlo entro la relativa 

scadenza temporale;  

Á la contabilizzazione successiva delle attivit¨ finanziarie avviene al costo ammortizzato, mediante lõutilizzo di un tasso dõinteresse 

effettivo determinato allõorigine, in maniera tale che i flussi di cassa attualizzati connessi con le compensazioni attese future, 

stimate lungo la durata prevista del credito dõimposta, eguaglino il prezzo dõacquisto dei medesimi crediti; 

Á utilizzando il metodo del costo ammortizzato, vengono riviste periodicamente le stime dei flussi di cassa e v iene rettificato il valore 

contabile lordo dellõattivit¨ finanziaria per riflettere i flussi finanziari effettivi e rideterminati. Nellõeffettuare tali rettifiche, vengono 

scontati i nuovi flussi finanziari allõoriginario tasso di interesse effettivo. Tale contabilizzazione consente dunque di rilevare durante 

la vita di tale credito dõimposta i proventi, nonch® di rilevare immediatamente le eventuali perdite dellõoperazione; 
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Á nel caso vengano riviste le stime circa lõutilizzo del credito dõimposta tramite compensazione, viene rettificato il valore contabile 

lordo del credito dõimposta per riflettere gli utilizzi stimati, effettivi e rideterminati. Rientra in tale casistica anche la ripartizione in 

dieci rate annuali dei crediti residui derivanti dalla cession e o dallo sconto in fattura relativi alle detrazioni spettanti per taluni 

interventi edilizi;  

Á SPPI Test: Il meccanismo di compensazione in quote annuali  garantisce il superamento del test in quanto ciascun a quota  

compensat a  è assimilabile ad un flusso di c assa costante, che include una quota capitale e una quota interessi implicita 

(ammortamento francese), ove la quota interessi ¯ determinata sulla base di un tasso interno di rendimento dellõoperazione 

determinato allõorigine e non pi½ modificato. 

Á tenuto co nto delle caratteristiche peculiari di tali crediti dõimposta, detenuti con la finalit¨ di utilizzarli sino a completa 

compensazione degli stessi, nellõarco temporale consentito, con i pagamenti dei debiti pagabili tramite F24, come già sopra 

menzionato, la Banca riconduce i crediti dõimposta al business model  Hold to Collect  (HTC), qualora acquistati entro i limiti della 

propria tax capacity .  
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A.3 ð Informativa sui trasferimenti tra portafogli di 

attività finanziarie   

La Banca non ha operato nellõesercizio in corso alcun trasferimento tra i portafogli degli strumenti finanziari. Si omette, pertanto, la 

compilazione delle tabelle previste.  
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A.4 - Informativa sul fair value  

Il principio contabile IFRS 13 definisce il fair value come òil prezzo che si percepirebbe per la vendita di unõattivit¨ ovvero che si 

pagherebbe per il trasferimento di una passività in una regolare operazione tra operatori di mercato alla data di valutaz ioneó.  

La òPolicy di determinazione del Fair Valueó del Gruppo Cassa Centrale ha definito i principi e le metodologie di determinazione del fair 

value degli strumenti finanziari nonché i criteri di determinazione della c.d. gerarchia del fair value.  

Una valutazione del fair value suppone che lõoperazione di vendita dellõattivit¨ o di trasferimento della passivit¨ abbia luogo: 

Á nel mercato principale dellõattivit¨ o passivit¨; 

Á in assenza di un mercato principale, nel mercato pi½ vantaggioso per lõattivit¨ o passività.  

In assenza di un mercato principale, vengono prese in considerazione tutte le informazioni ragionevolmente disponibili per in dividuare 

un mercato attivo tra i mercati disponibili dove rilevare il fair value di una attività/passività: in generale , un mercato è attivo in relazione 

al numero di contributori e alla tipologia degli stessi ( dealer, market maker ), alla frequenza di aggiornamento della quotazione e 

scostamento, alla presenza di uno spread denaro -lettera accettabile. Tali prezzi sono imme diatamente eseguibili e vincolanti ed 

esprimono gli effettivi e regolari livelli di scambio alla data di valutazione.  

Per individuare questi mercati la Banca  ricorre a  strumenti per monitorare se un mercato può essere considerato o meno attivo in 

particolare per quanto riguarda obbligazioni, azioni e fondi.  

A tale proposito, in generale, uno strumento finanziario è considerato quotato in un mercato attivo se i prezzi s ono prontamente e 

regolarmente disponibili, sono immediatamente eseguibili e vincolanti e rappresentano effettive operazioni di mercato che avv engono 

regolarmente in normali contrattazioni in un mercato regolamentato o sistemi multilaterali di negoziazione  (c.d. Multilateral Trading 

Facilities  o MTF). 

La presenza di quotazioni ufficiali in un mercato attivo costituisce la miglior evidenza del fair value; tali quotazioni rapp resentano quindi 

i prezzi da utilizzare in via prioritaria per le valutazioni al fai r value.  

In assenza di un mercato attivo, il fair value viene determinato utilizzando prezzi rilevati su mercati non attivi, valutazio ni fornite da info 

provider o tecniche basate su modelli valutativi interni che sono riportati nella normativa interna di gruppo.   

Nellõutilizzo di tali modelli viene massimizzato, ove possibile, lõutilizzo di input osservabili rilevanti e ridotto al minimo lõutilizzo di input non 

osservabili. Gli input osservabili si riferiscono a prezzi formatisi allõinterno di un mercato e utilizzati dagli operatori di mercato nella 

determinazione del prezzo di scambio dello strumento finanziario oggetto di valutazione. Vengono inclusi i prezzi della stess a 

attività/passività in un mercato non attivo, parametri supportati e confermati da da ti di mercato e stime valutative basate su input 

osservabili giornalmente.  

Gli input non osservabili, invece, sono quelli non disponibili sul mercato, elaborati in base ad assunzioni che gli operatori /valutatori 

utilizzerebbero nella determinazione del fai r value per il medesimo strumento o strumenti similari afferenti alla medesima tipologia.  

LõIFRS 13 definisce una gerarchia del fair value che classifica in tre distinti livelli gli input delle tecniche di valutazione adottate per valutare 

il fair value. In particolare, sono previsti tre livelli di fair value:  

o Livello 1: il fair value è determinato in base a prezzi di quotazione osservati su mercati attivi. La Banca ricorre a strumenti per 

identificare e monitorare se un mercato può essere considerato o me no attivo per quanto riguarda obbligazioni, azioni e fondi. 

Uno strumento finanziario è considerato quotato in un mercato attivo se i prezzi sono prontamente e regolarmente disponibili,  

sono immediatamente eseguibili e vincolanti, e rappresentano effettive  operazioni di mercato che avvengono regolarmente in 

normali contrattazioni in un mercato regolamentato o sistemi multilaterali di negoziazione (MTF). A titolo esemplificativo ve ngono 

classificati a questo livello di fair value:  

Ğ titoli obbligazionari quot ati su Bloomberg MTF e valorizzati con quotazioni composite o, limitatamente ai titoli di Stato Italiani, con 

prezzo di riferimento del MOT;  

Ğ azioni ed ETF quotati su mercati dove nelle ultime cinque sedute i volumi scambiati non sono nulli e i prezzi rilevati non sono 

identici;  

Ğ fondi comuni di investimento UCITS, ossia organismi dõinvestimento collettivo in valori mobiliari. 

Á Livello 2: il fair value è determinato in base a tecniche di valutazione che prevedono:  

Ğ il riferimento a valori di mercato che non rispecchiano gli stringenti requisiti di mercato attivo previsti per il Livello 1;  

Ğ modelli valutativi che utilizzano input osservabili su mercati attivi. Più in dettaglio, per quanto riguarda gli strumenti fi nanziari per i 

quali non è possibile individ uare un fair value in mercati attivi, la Banca fa riferimento a quotazioni dei mercati dove non 

vengono rispettati gli stringenti requisiti del mercato attivo oppure a modelli valutativi ð anche elaborati da info provider - volti 

a stimare il prezzo a cui avrebbe luogo una regolare operazione di vendita o di trasferimento di una passività tra operatori di 

mercato alla data di valutazione. Tali modelli di determinazione del fair value (ad esempio, discounting cash flow model, opt ion 

pricing models) includono  i fattori di rischio rappresentativi che condizionano la valutazione di uno strumento finanziario (costo 

del denaro, rischio di credito, volatilità, tassi di cambio, etc.) e che sono osservati su mercati attivi quali:  

-  prezzi di attività/passività finanzia rie similari; 



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 42 

-  tassi di interesse e curve dei rendimenti osservabili a intervalli comunemente quotati;  

-  volatilità implicite;  

-  spread creditizi;  

-  input corroborati dal mercato sulla base di dati di mercato osservabili.  

 Al fair value così determinato è attribu ito un livello pari a 2. Alcuni esempi di titoli classificati a questo livello sono:  

Ğ obbligazioni non governative per cui è disponibile una quotazione su un mercato non attivo;  

Ğ obbligazioni per cui la valutazione è fornita da un terzo provider utilizzando  input osservabili su mercati attivi;  

Ğ obbligazioni per cui la valutazione è fornita impiegando modelli interni che utilizzano input osservabili su mercati attivi ( ad 

esempio, prestiti obbligazionari valutati in fair value option ); 

Ğ azioni che non sono quota te su un mercato attivo;  

Ğ derivati finanziari over the counter (OTC) conclusi con controparti istituzionali e valutati in via prevalente attraverso dati osservabili 

sul mercato.  

Á Livello 3: la stima del fair value viene effettuata mediante tecniche di valuta zione che impiegano in modo significativo 

prevalentemente input non osservabili sul mercato e assunzioni effettuate da parte degli operatori ricorrendo anche a evidenz e 

storiche o ipotesi statistiche. Ove presenti, vengono ad esempio classificati a questo livello:  

Ğ partecipazioni di minoranza non quotate;  

Ğ prodotti di investimento assicurativi;  

Ğ fondi non UCITS non quotati;  

Ğ titoli junior  di cartolarizzazioni;  

Ğ titoli obbligazionari Additional Tier 1  non quotati.  

La classificazione del fair value è un dato che p uò variare nel corso della vita di uno strumento finanziario. Di conseguenza è necessario 

verificare su base continuativa la significativit¨ e lõosservabilit¨ dei dati di mercato al fine di procedere allõeventuale modifica del livello 

di fair value attribu ito a uno strumento.  

INFORMATIVA DI NATURA QUALITATIVA 

A.4.1 LIVELLI DI FAIR VALUE 2 E 3: TECNICHE DI VALUTAZIONE E INPUT UTILIZZATI 

In assenza di un mercato attivo il fair value viene determinato utilizzando delle tecniche di valutazione adatte alle circost anze. Di seguito 

si fornisce lõillustrazione delle principali tecniche di valutazione adottate per ogni tipologia di strumento finanziario, laddove nella 

determinazione del fair value viene impiegato un modello valutativo interno .  

I modelli valutativi interni sono oggetto di revisione periodica al fine di garantirne la piena e costante affidabilità nonché aggiornamento 

alle tecniche più aggiornate utilizzate sul mercato.  

Titoli obbligazionari non quotati e non contribuiti da info provider  emessi da banche italiane  

La procedura di stima del fair value per i titoli obbligazionari avviene tramite un modello di attualizzazione dei flussi di cassa attesi 

(discounted cash flow ).  

La curva dei rendimenti impiegata nellõattualizzazione ¯ costruita a partire da titoli obbligazionari liquidi, con la medesima seniority  e 

divisa dello strumento oggetto di valutazione, em essi da società appartenenti al medesimo settore e con analoga classe di rating.  

Nellõambito della valutazione a fair value dei prestiti obbligazionari di propria emissione, la stima del fair value tiene conto delle variazioni 

del merito di credito dellõemittente.  In particolar modo, per i titoli emessi da Banche affiliate al Gruppo Bancario Cooperativo Cassa 

Centrale Banca oppure da altre banche di credito cooperativo la classe di rating è determinata in base al livello di rating assegnato 

alle passività di livello senior unsecured/senior preferred della relativa Capogruppo. Variazioni del rating possono altresì determinare 

variazioni del fair value calcolato in funzione delle caratteristiche del titolo e della  curva di attualizzazione impiegata la quale è 

determinata in funzione del livello di seniority del titolo obbligazionario.   

Stante lõutilizzo preponderante di input osservabili, il fair value viene classificato di livello 2 tranne in alcuni casi dove il livello di fair value 

¯ fissato al livello 3 in quanto gli input utilizzati non risultano osservabili per le caratteristiche peculiari dellõemissione (titoli senior non 

preferred o subordinati Tier 2 scambiati tra società del gruppo bancario, ad esempio).  

Derivati  

Il fair value degli strumenti derivati OTC, per i quali non esiste un prezzo quotato nei mercati regolamentati, è determinato  attraverso 

modelli quantitativi diversi a seconda della tipologia di strumento. Nel dettaglio, per gli strumenti non opzi onali le tecniche valutative 
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adottate appartengono alla categoria dei discount cash flow model  (ad esempio, interest rates swap , FX swap). Per gli strumenti di 

natura opzionale di tasso viene usato il modello di Black.  

Lõalimentazione dei modelli avviene utilizzando input osservabili nel mercato quali curve di tasso, cambi e volatilità.  

Con riguardo alla determinazione del fair value dei derivati OTC dellõattivo dello stato patrimoniale, lõIFRS 13 ha confermato la regola di 

applicare lõaggiustamento relativo al rischio di controparte ( credit valuation adjustment  - CVA). Relativamente alle passività finanziarie 

rappresentate da derivati OTC, lõIFRS 13 introduce il c.d. debt valuation adjustment (DVA), ossia un aggiustamento di fair value volto a 

riflettere i l proprio rischio di default su tali strumenti.  

La Banca non procede alla rilevazione delle correzioni del fair value dei derivati per CVA e DVA nei casi in cui siano stati formalizzati e 

resi operativi accordi di collateralizzazione delle posizioni in der ivati che abbiano le seguenti caratteristiche:  

Á scambio bilaterale della garanzia con elevata frequenza (giornaliera o al massimo settimanale);  

Á tipo di garanzia rappresentato da contanti o titoli governativi di elevata liquidità e qualità creditizia, sogget ti ad adeguato scarto 

prudenziale;  

Á assenza di una soglia (c.d. threshold ) del valore del fair value del derivato al di sotto della quale non è previsto lo scambio di 

garanzia oppure fissazione di un livello di tale soglia adeguato a consentire una effettiva e significativa mitigazione del rischio di 

controparte;  

Á MTA - minimum transfer amount  (ossia differenza tra il fair value del contratto ed il valore della garanzia) - al di sotto del quale 

non si procede allõadeguamento della collateralizzazione delle posizioni, individuato contrattualmente ad un livello che consenta 

una sostanziale mitigazione del rischio di controparte.  

Partecipazioni di minoranza non quotate  

Di seguito si espongono le principali metodologie valutative adottate dala Banca, in co erenza con quanto disposto dallõIFRS 13, nella 

valutazione delle partecipazioni di minoranza non quotate:  

Á metodologie di mercato ( market approach ): si basano sullõidea di comparabilit¨ rispetto ad altri operatori di mercato assumendo 

che il valore di un as set possa essere determinato comparandolo ad asset simili per i quali siano disponibili prezzi di mercato. In 

particolare, nella prassi, si prendono in considerazione due fonti di riferimento dei prezzi di mercato: prezzi di Borsa nell õambito 

dei mercati a ttivi e informazioni osservabili desumibili da operazioni di fusione, acquisizione o compravendita di pacchetti azionari 

(metodo transazioni dirette, multipli delle transazioni, multipli di mercato);  

Á metodologie reddituali ( income approach ): si basano sul presupposto che i flussi futuri (ad esempio, flussi di cassa o di dividendo) 

siano convertibili in un unico valore corrente (attualizzato). In particolare, tra le principali metodologie che rientrano in  questa 

categoria si annovera i) discounted cash flow (DCF); ii) dividend discount model  (DDM); iii) appraisal value ; 

Á metodo del patrimonio netto rettificato ( adjusted net asset value o ANAV): tale metodologia si fonda sul principio 

dellõespressione, a valori correnti, dei singoli elementi dellõattivo (rappresentato, essenzialmente, da investimenti azionari, di 

controllo o meno) e del passivo con emersione anche di eventuali poste non iscritte a bilancio. Normalmente tale metodo è 

utilizzato per la determinazione del valore economico di holding di partecipazio ni e di società di investimento il cui valore è 

strettamente riconducibile al portafoglio delle partecipazioni detenute.  

Coerentemente con quanto disposto dallõIFRS 13, in sede valutativa la Banca verifica, a seconda del caso specifico, lõeventuale 

necessit¨ di applicare determinati aggiustamenti al valore economico risultante dallõapplicazione delle metodologie valutative 

sopracitate ai fini della determinazione del fair value della partecipazione oggetto di analisi (es. sconto liquidità, premio  per il con trollo, 

sconto di minoranza).  

La scelta dellõapproccio valutativo ¯ lasciata al giudizio del valutatore purch® si prediliga, compatibilmente con le informazioni 

disponibili, metodologie che massimizzano lõutilizzo di input osservabili sul mercato e minimizzano lõuso di quelli non osservabili. 

In ultima analisi si precisa che la Banca, per le partecipazioni di minoranza inferiori a determinate soglie di rilevanza per  le quali non è 

disponibile una valutazione al fair value effettuata sulla base delle metodol ogie sopra riportate, utilizza il metodo del patrimonio netto o 

del costo (quale proxy del fair value) sulla base di specifici parametri definiti allõinterno della Policy di determinazione del Fair Value 

approvata dal Consiglio di Amministrazione.  

Fondi co muni di investimento non quotati  

I fondi comuni di investimento quali fondi immobiliari non quotati, fondi di private equity  e fondi di investimento alternativi (nel seguito 

anche òFIAó) sono caratterizzati da un portafoglio di attivit¨ valutate generalmente con input soggettivi e prevedono il rimborso della 

quota sottoscritta solo ad una certa scadenza.  

Tali fondi sono valutati utilizzando il net asset value (NAV) corretto, ove ritenuto necessario, da un fattore di sconto lega to ad un òpremio 

di liquidità ó determinato con modello interno. 

Per la ragioni di cui sopra, il net asset value (NAV) così determinato ed utilizzato come tecnica di stima del fair value è c onsiderato di 

livello 3.  
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Prodotti di investimento assicurativo  

La valutazione di tali attivit¨ prevede lõattualizzazione dei flussi di cassa futuri previsti dallõinvestimento. Al riguardo, la stima dei flussi di 

cassa ¯ basata sullõutilizzo di scenari finanziari risk-free  nei quali si utilizza un approccio simulativo Monte -Carlo per la proiezione dei 

rendimenti futuri della gestione separata. I dati di input del modello funzionale alla stima dei flussi consistono in:  

Á informazioni storiche sui rendimenti delle gestioni separate coinvolte;  

Á tassi risk-free ; 

Á lõasset alloca tion media delle gestioni separate italiane desunta da dati di mercato (fonte ANIA) allõultima rilevazione disponibile 

rispetto alla data di valutazione.  

Le proiezioni dei flussi di cassa sono operate mediante un modello finanziario -attuariale che recepisc e i dati dellõassicurato, la struttura 

finanziaria del prodotto dõinvestimento assicurativo (tassi minimi garantiti, le commissioni di gestione), le ipotesi demografiche ed i dati 

finanziari al fine di considerare il valore delle opzioni finanziarie inclus e nel prodotto dõinvestimento assicurativo. Tali flussi di cassa vengono 

infine attualizzati tramite la medesima curva priva di rischio specifica del singolo scenario.  

Finanziamenti e crediti  

La valutazione a fair value dei finanziamenti ha luogo principal mente nei casi in cui il rapporto fallisce il test SPPI (come previsto dallõIFRS 

9) oppure nei casi di hedge accounting  o applicazione della fair value option . 

La metodologia di valutazione consiste nellõattualizzazione dei flussi di cassa contrattuali al netto della perdita attesa calcolata in 

coerenza con quanto previsto dal modello IFRS 9 utilizzato per la stima delle rettifiche di valore.  

Con riferimento ai crediti verso clientela e banche, iscritti tra le attività finanziarie valutate al costo ammortiz zato, il cui fair value viene 

fornito ai fini dellõinformativa integrativa, si precisa che il fair value dei crediti a breve termine o a revoca ¯ stato convenzionalmente 

assunto pari al valore di bilancio.  

Relativamente alle posizioni non performing ð fatt e salve le situazioni in cui, stante la presenza di elementi oggettivi derivanti da 

valutazioni su portafogli e/o posizioni specifiche espresse da controparti terze, sono utilizzati i valori derivanti da tali valutazioni ð il valore 

contabile è stato assun to quale approssimazione del fair value.  

A.4.2 PROCESSI E SENSIBILITÀ DELLE VALUTAZIONI 

La Banca generalmente svolge unõanalisi di sensibilit¨ degli input non osservabili, attraverso una prova di stress sugli input non osservabili 

significativi per la valutazione delle diverse tipologie di strumenti finanziari appartenenti al livello 3 della gerarchia di fair value.  

In base a tale analisi vengono determinate le potenziali variazioni di fair value, per tipologia di strumento, imputabili a v ariazioni plausibili 

degli input non osservabili. Lõanalisi di sensitivit¨ ¯ stata sviluppata per gli strumenti finanziari per cui le tecniche di valutazione adottate 

hanno reso possibile lõeffettuazione di tale esercizio.  

Ci¸ premesso, gli strumenti finanziari dellõattivo caratterizzati da un livello 3 di fair value rappresentano una porzione residuale ( 1,0%) del 

totale portafoglio delle attività finanziarie valutate al fair value.  Essi sono rappresentati principalmente da partecipazioni di minoranza 

non quotate e da prodotti di investimento assicurativo (tipicamente polizze vita).  

Si specifica, nellõambito dei titoli di capitale sottoposti a valutazione tramite modelli, che la partecipazione in Cassa Centrale Banca, il 

cui fair value alla data di riferimento del presente bilancio risulta pari a  1.237 mila Euro, ¯ stato stimato sulla base del metodo òDividend  

Discount Model ó.  

Pi½ in dettaglio la valutazione, che parte dallõinput non osservabile rappresentato dalle risultanze rivenienti dal budget 2024 e dalle 

proiezioni economiche per gli esercizi 2025 e 2026 elaborate dal Management della Capogruppo, ha fatt o emergere una forchetta di 

valutazione che ha consentito di confermare il precedente fair value della partecipazione stessa pari a 58, 458 Euro ad azione.  

La partecipazione è stata sottoposta ad analisi di sensitività al variare dellõinput non osservabile rappresentato dallõutile dellõultimo anno 

di proiezioni (utilizzato ai fini dellõapplicazione del òDividend Discount Model ó). Dallõanalisi ¯ emerso che variando del +10% / -10% il 

predetto input , il valore della partec ipazione sarebbe rispettivamente più alto del 14,6% o più basso del 13,3%. 

Infine, è stata svolta un'analisi di sensitività  sui parametri di base del modello da cui è emerso che variando del +0,5% / -0,5%  i predetti 

input il valore della partecipazione sa rebbe rispettivamente più alto del 2,6% o più basso del 2,6%.  

Con riferimento ai prodotti di investimento assicurativo, gli stessi, come evidenziato in precedenza, sono valutati sulla bas e di un modello 

di calcolo che prevede l'attualizzazione dei flussi di cassa futuri previsti dallo stesso investimento tenendo conto di assunzioni finanziarie, 

demografiche e contrattuali.  

Per i predetti strumenti, considerando che ipotesi relative alle assunzioni finanziarie e demografiche son o derivate da dati di mercato 

osservabili (es. struttura per scadenza dei tassi di interesse privi di rischio italiana con volatility adjustment , tavola di mortalità ISTAT ecc.), 

l'analisi di sensibilità è stata effettuata con riferimento agli input non os servabili sottostanti le assunzioni contrattuali (relativamente meno 

rilevanti ai fini della valutazione).  

In particolare, l'analisi di sensibilità ha riguardato lo spread (ottenuto mediante una ponderazione dei rendimenti storici d elle Gestioni 

Separate d i riferimento) aggiunto al tasso Euroswap al fine di determinare il tasso di capitalizzazione funzionale a calcolare, partend o 

dall'ultimo capitale assicurato comunicato dalle compagnie assicurative, il capitale assicurato alla data di valutazione. La pred etta 

analisi è stata condotta dalla Capogruppo su un campione di strumenti di tale specie ed ha evidenziato degli effetti scarsame nte 

significativi sul fair value degli investimenti assicurativi rivenienti della variazione degli input non osservabili in es ame, anche in ragione 

della circostanza sopra richiamata che gli input non osservabili sottostanti le assunzioni contrattuali sono in termini relat ivi meno rilevanti 

ai fini della valutazione.  
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Con riferimento agli altri strumenti di livello 3 di fair value non viene prodotta lõanalisi di sensibilit¨ in quanto gli effetti derivanti dal 

cambiamento degli input non osservabili sono ritenuti non rilevanti.  

A.4.3 GERARCHIA DEL FAIR VALUE 

Per la descrizione dei livelli di gerarchia del fair value previsti da lla Banca si rimanda a quanto esposto al precedente paragrafo òA.4 - 

Informativa sul fair valueó. 

Con riferimento alle attività e passività oggetto di valutazione al fair value la classificazione nel livello corretto viene effettuata facendo 

riferimento a regole e metodologie previste nella regolamentazione interna.  

Eventuali trasferimenti ad un livello diverso di gerarchia sono identificati con periodicità mensile. Il passaggio da livello  3 a livello 2 avviene 

nel caso in cui i parametri rilevanti utilizz ati come input della tecnica di valutazione siano, alla data di riferimento, osservabili sul mercato. 

Il passaggio dal livello 2 al livello 1 si realizza, invece, quando è stata verificata con successo la presenza di un mercato  attivo, come 

definito dallõIFRS 13. Il passaggio da livello 2 a livello 3 si verifica quando, alla data di riferimento, alcuni dei parametri significativ i nella 

determinazione del fair value non risultano direttamente osservabili sul mercato.  

A.4.4 ALTRE INFORMAZIONI 

La Banca non de tiene  gruppi di attività e passività finanziarie sulla base della propria esposizione netta ai rischi di mercato o al rischio di 

credito.  
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INFORMATIVA DI NATURA QUANTITATIVA 

A.4.5 GERARCHIA DEL FAIR VALUE 

A.4.5.1 Attività e passività valutate al fair value su base ricorrente: ripartizione per livelli di fair value  
 

 31/12/2023  31/12/2022  

ATTIVITÀ/ PASSIVITÀ FINANZIARIE MISURATE AL FAIR 

VALUE 
L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto 

a conto economico  
- - 1.404 - - 5.558 

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione  - - - - - - 

b) attività finanziarie designate al fair value  - - - - - - 

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente 

valutate al fair value  
- - 1.404 - - 5.558 

2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto 

sulla redditività complessiva  
24.692 - 1.412 18.285 - 1.406 

3. Derivati di copertura  - - - - - - 

4. Attività materiali  - - - - - - 

5. Attività immateriali  - - - - - - 

Totale  24.692 -  2.816 18.285 -  6.964 

1. Passività finanziarie detenute per la negoziazione  - - - - - - 

2. Passività finanziarie designate al fair value  - - - - - - 

3. Derivati di copertura  - - - - - - 

Totale  -  -  -  -  -  -  

       

LEGENDA:       

L1 = Livello 1       

L2 = Livello 2       

L3 = Livello 3       

 

Nel corso dellõesercizio non sono intervenuti trasferimenti significativi di attivit¨ e di passivit¨ tra livello 1 e livello 2 di cui allõIFRS 13 par. 93 

lettera c).  
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A.4.5.2 Variazioni annue delle attività valutate al fair value su base ricorrente (livello 3)  
 

 

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a 

conto economico  
Attività 

finanziarie 

valutate al 

fair value 

con impatto 

sulla 

redditività 

complessiva  

Derivati 

di 

copertura  

Attività 

materiali  

Attività 

immateriali  
Totale  

di cui: a) 

attività 

finanziarie 

detenute per 

la 

negoziazione  

di cui: b) 

attività 

finanziarie 

designate 

al fair 

value  

di cui: c) altre 

attività finanziarie 

obbligatoriamente 

valutate al fair 

value  

1. ESISTENZE INIZIALI 5.558 - - 5.558 1.406 - - - 

2. AUMENTI 58 - - 58 6 - - - 

2.1. Acquisti  - - - - - - - - 

2.2. Profitti imputati a:  58 - - 58 6 - - - 

2.2.1. Conto Economico  58 - - 58 - - - - 

- di cui plusvalenze  43 - - 43 - - - - 

2.2.2. Patrimonio netto  - X X X 6 - - - 

2.3. Trasferimenti da altri 

livelli 
- - - - - - - - 

2.4. Altre variazioni in 

aumento  
- - - - - - - - 

3. DIMINUZIONI 4.212 - - 4.212 - - - - 

3.1. Vendite  - - - - - - - - 

3.2. Rimborsi 4.202 - - 4.202 - - - - 

3.3. Perdite imputate a:  10 - - 10 - - - - 

3.3.1. Conto Economico  10 - - 10 - - - - 

- di cui minusvalenze  10 - - 10 - - - - 

3.3.2. Patrimonio netto  - X X X - - - - 

3.4. Trasferimenti ad altri 

livelli 
- - - - - - - - 

3.5. Altre variazioni in 

diminuzione  
- - - - - - - - 

4. RIMANENZE FINALI 1.404 - - 1.404 1.412 - - - 
 

A.4.5.3 Variazioni annue delle passività valutate al fair value su base ricorrente (livello 3)  
  
Alla data di riferimento del bilancio, la Banca non detiene passività valutate al fair value su base ricorrente (livello 3).  
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A.4.5.4 Attività e passività non valutate al fair value o valutate al fair value su base non ricorrente: ripartizione 

per livelli di fair value  
 

ATTIVITÀ/PASSIVITÀ NON 

MISURATE AL FAIR VALUE O 

MISURATE AL FAIR VALUE SU 

BASE NON RICORRENTE  

31/12/2023  31/12/2022  

VB L1 L2 L3 VB L1 L2 L3 

1. Attività finanziarie valutate 

al costo ammortizzato  
127.780 37.054 49 91.853 138.254 42.290 46 91.386 

2. Attività materiali detenute a 

scopo di investimento  
    60  65  

3. Attività non correnti e 

gruppi di attività in via di 

dismissione 

        

Totale  127.780 37.054 49 91.853 138.314 42.290 111 91.386 

1. Passività finanziarie valutate 

al costo ammortizzato  
140.101   140.101 147.687   147.687 

2. Passività associate ad 

attività in via di dismissione  
        

Totale  140.101 -  -  140.101 147.687 -  -  147.687 

         

Legenda:          

VB = Valore di bilancio          

L1 = Livello 1         

L2 = Livello 2         

L3 = Livello 3         

 

Per ulteriori approfondimenti in merito alle tecniche di valutazione e agli input utilizzati , si rimanda a quanto più ampiamente trattato 

nella parte qualitativa del la presente sezione . 

 

A.5 ð INFORMATIVA SUL C.D. DAY ONE PROFIT/LOSS 

Secondo quanto sancito dallõIFRS 9 lõiscrizione iniziale degli strumenti finanziari deve avvenire al fair value. Normalmente, il fair value di 

uno strumento finanziario alla data di rilevazione iniziale coincide con il òprezzo di transazioneó che a sua volta ¯ pari allõimporto erogato 

per le attività finanziarie o alla somma incassata per le passività finanzia rie. 

Nei casi residuali in cui il fair value di uno strumento finanziario non coincide con il òprezzo della transazioneó ¯ necessario stimare lo 

stesso fair value attraverso lõutilizzo di tecniche di valutazione. Lõinformativa sul òday one profit/lossó inclusa nella presente sezione fa 

riferimento alle eventuali differenze tra il prezzo della transazione ed il valore di fair value ottenuto attraverso lõutilizzo di tecniche di 

valutazione, che emergono al momento della prima iscrizione di uno strumento finan ziario e che non sono rilevate immediatamente a 

conto economico , in base a quanto previsto dal paragrafo B5.1.2 A dellõIFRS 9. 

In merito a quanto precede, si evidenzia che la Banca nel corso dell'esercizio non ha realizzato operazioni per le quali emer ge, al 

momento della prima iscrizione di uno strumento finanziario, una differenza tra il prezzo di acquisto ed il valore dello stru mento ottenuto 

attraverso tecniche di valutazione interna.  

Conseguentemente, non viene fornita lõinformativa prevista dal principio IFRS 7, par. 28. 
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Informazioni sullo 

Stato Patrimoniale  
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ATTIVO 

SEZIONE 1 ð CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ð VOCE 10 

1.1 Cassa e disponibilità liquide: composizione  
 

 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

a) Cassa  767 897 

b) Conti correnti e depositi a vista presso Banche Centrali  - - 

c) Conti correnti e depositi a vista presso banche  4.490 2.951 

Totale  5.257 3.849 
 

SEZIONE 2 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO 

ECONOMICO ð VOCE 20 

2.1 Attività finanziarie detenute per la negoziazione: composizione merceologica  
  
Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha in essere attività finanziarie detenute per la negoziazione.  

2.2 Attività finanziar ie detenute per la negoziazione: composizione per debitori/emittenti/controparti  
  
Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha in essere attività finanziarie detenute per la negoziazione.  

2.3 Attività finanziarie designate al fair value: composizione merceologica  

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha in essere attività finanziarie designate al fair value.  

2.4 Attività finanziarie designate al fair value: composizione per debitori/emittenti  

Alla data di riferimento del bilan cio la Banca non ha in essere attività finanziarie designate al fair value.  

2.5 Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value: composizione merceologica  
 

VOCI/VALORI  

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. TITOLI DI DEBITO -  -  -  -  -  -  

1.1 Titoli strutturati  - - - - - - 

1.2 Altri titoli di debito  - - - - - - 

2. TITOLI DI CAPITALE -  -  -  -  -  -  

3. QUOTE DI O.I.C.R. -  -  -  -  -  -  

4. FINANZIAMENTI -  -  1.404 -  -  5.558 

4.1 Pronti contro termine  - - - - - - 

4.2 Altri - - 1.404 - - 5.558 

Totale  -  -  1.404 -  -  5.558 

       

LEGENDA:       

L1 = Livello 1       

L2 = Livello 2       

L3 = Livello 3        
La presente voce include polizze di capitalizzazione sottoscritte con Generali Italia per un valore complessivo di euro 1.021 mila . 
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2.6 Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value: composizione per debitori/emittenti  
 

 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1.TITOLI DI CAPITALE -  -  

di cui: banche  - - 

di cui: altre società finanziarie  - - 

di cui: società non finanziarie  - - 

2. TITOLI DI DEBITO -  -  

a) Banche centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - 

c) Banche  - - 

d) Altre società finanziarie  - - 

di cui: imprese di assicurazione  - - 

e) Società non finanziarie  - - 

3. QUOTE DI O.I.C.R. -  -  

4. FINANZIAMENTI 1.404 5.558 

a) Banche centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - 

c) Banche  363 373 

d) Altre società finanziarie  1.041 5.185 

di cui: imprese di assicurazione  1.021 5.156 

e) Società non finanziarie  - - 

f) Famiglie  - - 

Totale  1.404 5.558 
 

SEZIONE 3 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ 

COMPLESSIVA ð VOCE 30 

3.1 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: composizione 

merceologica  
 

VOCI/VALORI  

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. TITOLI DI DEBITO 24.692 -  -  18.285 -  -  

1.1 Titoli strutturati  - - - - - - 

1.2 Altri titoli di debito  24.692 - - 18.285 - - 

2. TITOLI DI CAPITALE -  -  1.412 -  -  1.406 

3. FINANZIAMENTI -  -  -  -  -  -  

Totale  24.692 -  1.412 18.285 -  1.406 

       

LEGENDA:       

L1 = Livello 1       

L2 = Livello 2       

L3 = Livello 3        
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3.2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: composizione per 

debitori/emittenti  
 

VOCI/VALORI  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1. TITOLI DI DEBITO 24.692 18.285 

a) Banche centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  24.692 18.285 

c) Banche  - - 

d) Altre società finanziarie  - - 

di cui: imprese di assicurazione  - - 

e) Società non finanziarie  - - 

2. TITOLI DI CAPITALE 1.412 1.406 

a) Banche  1.254 1.255 

b) Altri emittenti:  158 151 

- altre società finanziarie  65 58 

di cui: imprese di assicurazione  - - 

- società non finanziarie  93 93 

- altri  - - 

3. FINANZIAMENTI -  -  

a) Banche centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - 

c) Banche  - - 

d) Altre società finanziarie  - - 

di cui: imprese di assicurazione  - - 

e) Società non finanziarie  - - 

f) Famiglie  - - 

Totale  26.104 19.692 
 
Si è provveduto ad una rettifica dei dati comparativi al 31.12.2022 classificando gli strumenti di AT1 detenuti indirettament e nella voce 

òaltre societ¨ finanziarieó. 

3.3 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: valore lordo e rettifiche 

di valore complessive  
 

 

Valore lordo  Rettifiche di valore complessive   

          

Primo 

stadio  

di cui: 

Strumenti 

con 

basso 

rischio di 

credito  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Write-off 

parziali 

complessivi*  

Titoli di debito  24.697 - - - - 5 - - - - 

Finanziamenti  - - - - - - - - - - 

Totale  31/12/2023  24.697 -  -  -  -  5 -  -  -  -  

Totale  31/12/2022  18.288 -  -  -  -  3 -  -  -  -  

* Valore da esporre a fini informativi          
La ripartizione per stadi di rischio della attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva è applicata 

conformemente a quanto previsto dal modello di impairment in applicazione del principio contabile IFRS 9.  

Per informazioni maggiormente dettagliate si rimanda a quanto riportato nella parte A ð Politiche contabili al par agrafo ò15.5 Modalit¨ 

di rilevazione delle perdite di valoreó e nella Parte E ð òInformazioni sui rischi e relative politiche di coperturaó. 

Alla data di riferimento del bilancio non sono presenti finanziamenti valutati al fair value con impatto sulla redd itività complessiva oggetto 

di misure di sostegno Covid -19. 
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SEZIONE 4 ð ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO ð VOCE 40 

4.1 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei crediti verso banche  
 

TIPOLOGIA OPERAZIONI/VALORI 

Totale  

31/12/2023  

Valore di bilancio  Fair value  

Primo e 

secondo stadio  
Terzo stadio  

Impaired 

acquisite o 

originate  

L1 L2 L3 

A. CREDITI VERSO BANCHE 

CENTRALI 
- - - - - - 

1. Depositi a scadenza  - - - X X X 

2. Riserva obbligatoria  - - - X X X 

3. Pronti contro termine  - - - X X X 

4. Altri - - - X X X 

B. CREDITI VERSO BANCHE 1.558 - - - 49 1.508 

1. Finanziamenti  1.508 - - - - 1.508 

1.1 Conti correnti  - - - X X X 

 1.2. Depositi a scadenza  1.508 - - X X X 

 1.3. Altri finanziamenti:  - - - X X X 

 - Pronti contro termine attivi  - - - X X X 

 - Finanziamenti per leasing  - - - X X X 

 - Altri  - - - X X X 

 2. Titoli di debito  50 - - - 49 - 

 2.1 Titoli strutturati  - - - - - - 

 2.2 Altri titoli di debito  50 - - - 49 - 

Totale  1.558 - - - 49 1.508 
 
 
 

TIPOLOGIA OPERAZIONI/VALORI 

Totale  

31/12/2022  

Valore di bilancio  Fair value  

Primo e 

secondo stadio  
Terzo stadio  

Impaired 

acquisite o 

originate  

L1 L2 L3 

A. CREDITI VERSO BANCHE 

CENTRALI 
- - - - - - 

1. Depositi a scadenza  - - - X X X 

2. Riserva obbligatoria  - - - X X X 

3. Pronti contro termine  - - - X X X 

4. Altri - - - X X X 

B. CREDITI VERSO BANCHE 1.669 - - - 46 1.619 

1. Finanziamenti  1.619 - - - - 1.619 

1.1 Conti correnti  - - - X X X 

 1.2. Depositi a scadenza  1.619 - - X X X 

 1.3. Altri finanziamenti:  - - - X X X 

 1.4 Pronti contro termine attivi  - - - X X X 

 1.5 Finanziamenti per leasing  - - - X X X 

 1.6 Altri - - - X X X 

 2. Titoli di debito  50 - - - 46 - 

 2.1 Titoli strutturati  - - - - - - 

 2.2 Altri titoli di debito  50 - - - 46 - 

Totale  1.669 - - - 46 1.619 

       

LEGENDA:       

L1 = Livello 1       

L2 = Livello 2       

L3 = Livello 3        
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4.2 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei crediti verso clientela  
 

 

31/12/2023  31/12/2022  

Valore di bilancio  Fair value  Valore di bilancio  Fair value  

Primo e 

secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

L1 L2 L3 

Primo e 

secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

L1 L2 L3 

1. FINANZIAMENTI 87.577 247 - - - 90.256 89.354 317 - - - 89.671 

1.1. Conti correnti  3.741 10 - X X X 3.815 11 - X X X 

1.2. Pronti contro termine 

attivi  
- - - X X X - - - X X X 

1.3. Mutui  77.727 231 - X X X 79.644 302 - X X X 

1.4. Carte di credito, 

prestiti personali e cessioni 

del quinto  

2.949 6 - X X X 2.563 4 - X X X 

1.5 Finanziamenti per 

leasing  
- - - X X X - - - X X X 

1.6. Factoring  - - - X X X - - - X X X 

1.7. Altri finanziamenti  3.161 - - X X X 3.333 - - X X X 

2. TITOLI DI DEBITO 38.399 - - 37.054 - 89 46.914 - - 42.290 - 96 

1. Titoli strutturati  - - - - - - - - - - - - 

2. Altri titoli di debito  38.399 - - 37.054 - 89 46.914 - - 42.290 - 96 

Totale  125.976 247 - 37.054 - 90.346 136.267 317 - 42.290 - 89.767 

             

LEGENDA:             

L1 = Livello 1             

L2 = Livello 2             

L3 = Livello 3              
La sottovoce 1.7 "Altri finanziamenti" risulta così composta:  

Á Finanziamenti per anticipi Sbf per euro 1.80 9 mila  

Á Crediti verso Fondo di Garanzia dei Depositanti, Fondo Temporaneo e Fondo di Garanzia Istituzionale per euro 1.027 mila  

Á Rischio di portafoglio per euro 325 mila  

La tabella include titoli senior da cartolarizzazione sottoscritti nellõambito degli interventi promossi per la soluzione della crisi di alcune 

Banche di Credito Cooperativo per euro 10 mila.  
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4.3 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione per debitori/emittenti dei crediti verso 

clientela  
 

TIPOLOGIA 

OPERAZIONI/VALORI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Primo e 

secondo 

stadio  

Terzo stadio  

Attività 

impaired 

acquisite o 

originate  

Primo e 

secondo 

stadio  

Terzo stadio  

Attività 

impaired 

acquisite o 

originate  

1. TITOLI DI DEBITO 38.399 -  -  46.914 -  -  

a) Amministrazioni pubbliche  38.389 - - 46.889 - - 

b) Altre società finanziarie  10 - - 24 - - 

di cui: imprese di 

assicurazione  
- - - - - - 

c) Società non finanziarie  - - - - - - 

2. FINANZIAMENTI VERSO: 87.577 247 -  89.354 317 -  

a) Amministrazioni pubbliche  - - - - - - 

b) Altre società finanziarie  1.030 - - 1.057 - - 

di cui: imprese di 

assicurazione  
- - - - - - 

c) Società non finanziarie  17.965 21 - 20.524 30 - 

d) Famiglie  68.582 225 - 67.772 287 - 

Totale  125.976 247 -  136.267 317 -  
 

4.4 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: valore lordo e rettifiche di valore complessive  
 

 

Valore lordo  Rettifiche di valore complessive   

Primo 

stadio  

di cui: 

Strumenti 

con 

basso 

rischio di 

credito  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Write-off 

parziali 

complessivi*  

Titoli di debito  38.447 - 151 - - 8 140 - - - 

Finanziamenti  82.191 - 7.782 4.383 - 303 586 4.137 - 433 

Totale  31/12/2023  120.638 -  7.933 4.383 -  311 726 4.137 -  433 

Totale  31/12/2022  127.699 -  11.056 5.060 -  234 586 4.743 -  -  

* Valore da esporre a fini informativi          
La ripartizione per stadi di rischio della attività finanziarie valutate al costo ammortizzato è applicata conformemente a qu anto previsto 

dal modello di impairment in applicazione del principio contabile IFRS 9.  

Per informazioni maggiormente dettagliate sul modello di impairment si rimanda a quanto riportato nella parte A ð Politiche contabili al 

paragrafo ò15.5 Modalit¨ di rilevazione delle perdite di valoreó e nella parte E ð òInformazioni sui rischi e relative politiche di coperturaó. 

 

Di seguito si riporta, con riferimento ai finanziamenti in essere alla data di riferimento del bilancio che costituiscono nuova liquidità 

concessa mediante meccanismi di garanzia pubblica rilasciata a fronte del contesto COVID -19, il valore lordo e le rettifi che di valore 

complessive (ripartiti per stadi di rischio e per òimpaired acquisite o originateó). 
 

 

Valore lordo  Rettifiche di valore complessive   

Primo 

stadio  

di cui: 

Strumenti 

con 

basso 

rischio di 

credito  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

Write-off 

parziali 

complessivi*  

4. Nuovi finanziamenti  3.764 - 432 237 - 9 15 165 - - 

Totale  31/12/2023  3.764 - 432 237 - 9 15 165 - - 

Totale  31/12/2022  4.411 - 1.142 24 - 8 30 14 - - 

* Valore da esporre ai fini 

informativi             
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SEZIONE 5 ð DERIVATI DI COPERTURA ð VOCE 50 

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non ha in essere operazioni di copertura.  

SEZIONE 6 ð ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA 

GENERICA ð VOCE 60 

Alla data di riferimento del presente bilancio non vi sono attività finanziarie oggetto di copertura generica.  

SEZIONE 7 ð PARTECIPAZIONI ð VOCE 70 

7.1 Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipat ivi  
 

DENOMINAZIONI Sede legale  Sede operativa  

Quota di 

partecipazione 

% 

Disponibilità voti 

% 

A. IMPRESE CONTROLLATE IN VIA ESCLUSIVA     

     

B. IMPRESE CONTROLLATE IN MODO CONGIUNTO     

     

C. IMPRESE SOTTOPOSTE A INFLUENZA NOTEVOLE     

ALLITUDE SPA TRENTO TRENTO 0% 0% 
 
La partecipazione detenuta con Allitude Spa ¯ qualificata di controllo nellõambito del Gruppo Cassa Centrale Banca ð Credito 

Cooperativo Italiano . 

7.2 Partecipazioni significative: valore di bilancio, fair value e dividendi percepiti  
 

DENOMINAZIONI Valore di bilancio  Fair value  Dividendi percepiti  

A. IMPRESE CONTROLLATE IN VIA ESCLUSIVA    

    

B. IMPRESE CONTROLLATE IN MODO CONGIUNTO    

    

C. IMPRESE SOTTOPOSTE A INFLUENZA NOTEVOLE    

ALLITUDE SPA 1 - - 

Totale  1 -  -  
 
La partecipazione detenuta con Allitude Spa ¯ qualificata di controllo nellõambito del Gruppo Cassa Centrale Banca ð Credito 

Cooperativo Italiano. Il fair value della partecipazione non viene esposto in tabella in quanto trattasi di società non quotata.  

7.3 Partecipazioni significative: informazioni contabili  

Si rimanda al contenuto dellõanaloga sezione di nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale Banca ð Credito Cooperativo 

Italiano.  

7.4 Partecipazioni non significative:  informazioni contabili  

Alla data di riferimento del presente bilancio non sono presenti partecipazioni non significative. Si rimanda al contenuto de llõanaloga 

sezione di nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale Banca ð Credito Cooperativo It aliano.  
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7.5 Partecipazioni: variazioni annue  
 

 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

A. ESISTENZE INIZIALI 2 2 

B. AUMENTI -  -  

B.1 Acquisti  - - 

B.2 Riprese di valore  - - 

B.3 Rivalutazioni  - - 

B.4 Altre variazioni  - - 

C. DIMINUZIONI 1 -  

C.1 Vendite  - - 

C.2 Rettifiche di valore  1 - 

C.3 Svalutazioni  - - 

C.4 Altre variazioni  - - 

D. RIMANENZE FINALI 1 2 

E. RIVALUTAZIONI TOTALI -  -  

F. RETTIFICHE TOTALI -  -  

7.6 Impegni riferiti a partecipazioni in società controllate in modo congiunto  

Alla data di riferimento del presente bilancio non sono presenti partecipazioni in società controllate in modo congiunto.  

7.7 Impegni riferiti a partecipazioni in società sottoposte ad influenza notevole  

Alla data di riferimento del presente bilancio non sono presenti partecipazioni in società sottoposte ad influenza notevole.  

7.8 Restrizioni significative   

Alla data di riferimento del presente bilancio non esistono vincoli o restrizioni.  

7.9 Altre informazioni  

Impairment test delle p artecipazioni  

Come previsto dallo IAS 36 òRiduzione di valore delle attivit¨ó e dai principi IAS/IFRS, sono state sottoposte ad impairment  test le 

partecipazioni di controllo significative.  

Per quanto riguarda il valore recuperabile della partecipazione in Allitude Spa, società che genera ormai la maggior parte dei propri 

ricavi attraverso lõerogazione di prestazioni e servizi alle banche appartenenti al Gruppo CCB, risultando perci¸ sostanzialmente 

òcaptiveó, esso corrisponde al pro-quota del patrimonio netto della medesima società.  

Prendendo in considerazione le informazioni contabili di Allitude disponibili alla data di redazione dellõimpairment test, emergeva un 

Patrimonio Netto pari a circa û 162 milioni , corrispondente a 14,282 Euro pe r azione.  

Sulla base delle informazioni sopra riportate, è emerso  un valore di carico della partecipazione superiore rispetto al corrispondente pro -

quota del patrimonio netto di Allitude, detenuto dalla Banca.  

Conseguentemente si è reso necessario allinear e il valore di carico della partecipazione al valore sopra riportato, contabilizzando una 

svalutazione pari a û 587 sul bilancio individuale della Banca. 
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SEZIONE 8 ð ATTIVITÀ MATERIALI ð VOCE 80 

8.1 Attività materiali ad uso funzionale: composizione del le attività valutate al costo  
 

ATTIVITÀ/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1. ATTIVITÀ DI PROPRIETÀ 1.424 1.435 

a) terreni  57 57 

b) fabbricati  1.211 1.276 

c) mobili  9 7 

d) impianti elettronici  46 21 

e) altre  102 74 

2. DIRITTI D'USO ACQUISITI CON IL LEASING 8 9 

a) terreni  - - 

b) fabbricati  8 9 

c) mobili  - - 

d) impianti elettronici  - - 

e) altre  - - 

Totale  1.432 1.444 

di cui: ottenute tramite lõescussione delle garanzie ricevute - - 
 

8.2 Attività materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attività valutate al costo  
 

ATTIVITÀ/VALORI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Valore di 

bilancio  

Fair value  Valore di 

bilancio  

Fair value  

L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. ATTIVITÀ DI PROPRIETÀ -  -  -  -  60 -  65 -  

a) terreni  - - - - - - - - 

b) fabbricati  - - - - 60 - 65 - 

2. DIRITTI D'USO ACQUISITI CON IL 

LEASING 
-  -  -  -  -  -  -  -  

a) terreni  - - - - - - - - 

b) fabbricati  - - - - - - - - 

Totale  -  -  -  -  60 -  65 -  

di cui: ottenute tramite lõescussione 

delle garanzie ricevute  
- - - - - - - - 

         

LEGENDA:         

L1 = Livello 1         

L2 = Livello 2         

L3 = Livello 3          
Al 31.12.2023 non sono presenti attività materiali detenute a scopo di investimento valutate al costo.  

8.3 Attività materiali ad uso funzionale: composizione delle attività rivalutate  
 
Non sono presenti attività materiali ad uso funzionale rivalutate.  

8.4 Attività materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attività valutate al fair value  
  
Non sono presenti attività materiali detenute a scopo di investimento valutate al fair value . 

8.5 Rimanenze di attività materiali disciplinate da llo IAS 2: composizione  
 
Non sono presenti attività materiali disciplinate dallo IAS 2.  
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8.6 Attività materiali ad uso funzionale: variazioni annue  
 

 Terreni Fabbricati  Mobili  
Impianti 

elettronici  
Altre  Totale  

A. ESISTENZE INIZIALI LORDE 57 2.511 522 100 662 3.852 

A.1 Riduzioni di valore totali nette  - 1.226 515 80 588 2.408 

A.2 ESISTENZE INIZIALI NETTE 57 1.285 7 21 74 1.444 

B. AUMENTI: -  5 3 35 66 109 

B.1 Acquisti  - - 3 35 59 98 

- di cui operazioni di aggregazione 

aziendale  
- - - - - - 

B.2 Spese per migliorie capitalizzate  - 5 - - 6 11 

B.3 Riprese di valore  - - - - - - 

B.4 Variazioni positive di fair value imputate a  - - - - - - 

a) patrimonio netto  - - - - - - 

b) conto economico  - - - - - - 

B.5 Differenze positive di cambio  - - - - - - 

B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di 

investimento  
- - X X X - 

B.7 Altre variazioni  - 1 - - - 1 

C. DIMINUZIONI: -  71 2 10 38 121 

C.1 Vendite  - - - 1 6 7 

- di cui operazioni di aggregazione 

aziendale  
- - - - - - 

C.2 Ammortamenti  - 71 2 9 32 114 

C.3 Rettifiche di valore da deterioramento 

imputate a  
- - - - - - 

a) patrimonio netto  - - - - - - 

b) conto economico  - - - - - - 

C.4 Variazioni negative di fair value imputate a  - - - - - - 

a) patrimonio netto  - - - - - - 

b) conto economico  - - - - - - 

C.5 Differenze negative di cambio  - - - - - - 

C.6 Trasferimenti a:  - - - - - - 

a) attività materiali detenute a scopo di 

investimento  
- - X X X - 

b) attività non correnti e gruppi di attività in 

via di dismissione 
- - - - - - 

C.7 Altre variazioni  - - - - - - 

D. RIMANENZE FINALI NETTE 57 1.219 9 46 102 1.432 

D.1 Riduzioni di valore totali nette  - 1.297 515 53 565 2.431 

D.2 RIMANENZE FINALI LORDE 57 2.516 524 99 667 3.863 

E. Valutazione al costo  - - - - - - 
 
Per tutte le classi di attività la Banca applica il criterio del costo.  

 

La voce òE. Valutazione al costo" non ¯ valorizzata in quanto la sua compilazione ¯ prevista solo per le attivit¨ materiali valutate in 

bilancio al fair value, non in possesso della Banca.  

 

Tra i mobili sono ricompresi:  

- mobili per euro 8 mila  

- arredi per euro 1 mila  

Tra le altre attività materiali sono ricompresi:  

- .... macchine elettroniche per euro 86 mila  

- .... apparecchi e attrezzature varie per euro 7 mila  

- .... dispositivi di sicurezza e protezione per euro 8 mila  
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PERCENTUALI DI AMMORTAMENTO UTILIZZATE 

 Classe di attività  
 % ammortamento  

  

 Terreni e opere d'arte  0% 

 Fabbricati  3% 

 Impianti e mezzi di sollevamento  7,5% 

 Mobili e macchine ordinarie d'ufficio  12% 

 Macchinari, apparecchi e attrezzature varie  15% 

 Arred amento  15% 

 Banconi blindati  20% 

 ATM  20% 

 Macchine  dõufficio elettromeccaniche ed elettroniche e computers  20% 

 Impianti di allarme e ripresa  30% 

 

Di seguito si riportano le variazioni annue in merito ai diritti dõuso acquisiti con il leasing. 

8.6 bis Attivit¨ per diritti dõuso 
 

 Filiali Auto  Terreni 

Immobili 

per 

dipendenti  

Uffici  

Magazzini 

e altre 

aree  

Attrezzatura  Altri  Edifici  
Totale  

31/12/2023  

ESISTENZE 

INIZIALI NETTE 
-  -  -  -  -  -  -  9 -  9 

Di cui:            

- Costo sto rico  - - - - - - - 13 - 13 

- Fondo 

ammortamento  
- - - - - - - (4) - (4)  

Incrementi  - - - - - - - 1 - 1 

Decrementi del 

costo storico  
- - - - - - - - - -  

Decrementi del 

fondo 

ammortamento  

- - - - - - - - - -  

Ammortamenti  - - - - - - - (1) - (1)  

Impairment  - - - - - - - - - -  

RIMANENZE 

FINALI NETTE 
-  -  -  -  -  -  -  8 -  8 

Di cui:            

- Costo storico  - - - - - - - 14 - 14 

- Fondo 

ammortamento  
- - - - - - - (6) - (6)  

 
La voce òAltrió include i diritti dõuso derivanti dalla locazione di aree destinate allõistallazione di ATM. 

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non ha effettuato operazioni di retrolocazione.  
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8.7 Attività materiali detenute a scopo di investimento: variazioni annue  
 

 
Totale  

Terreni Fabbricati  

A. ESISTENZE INIZIALI -  60 

B. AUMENTI -  -  

B.1 Acquisti  - - 

- di cui operazioni di aggregazione aziendale  - - 

B.2 Spese per migliorie capitalizzate  - - 

B.3 Variazioni positive di fair value  - - 

B.4 Riprese di valore  - - 

B.5 Differenze di cambio positive  - - 

B.6 Trasferimenti da immobili ad uso funzionale  - - 

B.7 Altre variazioni  - - 

C. DIMINUZIONI -  60 

C.1 Vendite  - 60 

- di cui operazioni di aggregazione aziendale  - - 

C.2 Ammortamenti  - - 

C.3 Variazioni negative di fair value  - - 

C.4 Rettifiche di valore da deterioramento  - - 

C.5 Differenze di cambio negative  - - 

C.6 Trasferimenti a:  - - 

a) immobili ad uso funzionale  - - 

b) attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  - - 

C.7 Altre variazioni  - - 

D. RIMANENZE FINALI -  -  

E. Valutazione al fair value  - - 
 
Le attività materiali a scopo di investimento sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di costruzione .  

La voce "E. Valutazione al fair value" riporta a scopo informativo il valore di fair value degli immobili.  

 

Con riferimento alle variazioni indicate:  

Á la sottovoce òC.1 Vendite" si riferisce alla cessione dellõunità immobiliar e sita in Sarsina Via Roma 15/17.  

8.8 Rimanenze di attività materiali disciplinate dallo IAS 2: variazioni annue  
  
Alla data di riferimento del presente bilancio tale fattispecie non risulta essere presente.  

8.9 Impegni per acquisto di attività materiali  
  
La Banca non ha contratto impegni di acquisto su attività materiali.  
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SEZIONE 9 ð ATTIVITÀ IMMATERIALI ð VOCE 90 

9.1 Attività immateriali: composizione per tipologia di attività  
 

ATTIVITÀ/VALORI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Durata 

definita  

Durata 

indefinita  

Durata 

definita  

Durata 

indefinita  

A.1 AVVIAMENTO X -  X -  

A.2 ALTRE ATTIVITÀ IMMATERIALI 3 -  4 -  

di cui: software  3 - 4 - 

A.2.1 Attività valutate al costo:  3 - 4 - 

a) Attività immateriali generate internamente  - - - - 

b) Altre attività  3 - 4 - 

A.2.2 Attività valutate al fair value:  - - - - 

a) Attività immateriali generate internamente  - - - - 

b) Altre attività  - - - - 

Totale  3 -  4 -  
 
Tutte le attività immateriali della Banca sono valutate al costo.  

Le altre attività immateriali a durata definita sono costituite da software aziendali in licenza dõuso, ammortizzate con il metodo delle 

quote costanti in ragione della vita utile, pari a 4 e 5 anni.  

Non sono iscritte attività immateriali generate internamente.  

  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 63 

9.2 Attività immateriali: variazioni annue  
 

 

Avviamento  

Altre attivi tà 

immateriali: 

generate 

internamente  

Altre attività 

immateriali: altre  Totale  

DEF INDEF DEF INDEF 

A. ESISTENZE INIZIALI -  -  -  8 -  8 

A.1 Riduzioni di valore totali nette  - - - 5 - 5 

A.2 ESISTENZE INIZIALI NETTE -  -  -  4 -  4 

B. AUMENTI -  -  -  1 -  1 

B.1 Acquisti  - - - 1 - 1 

B.2 Incrementi di attività immateriali interne  X - - - - - 

B.3 Riprese di valore  X - - - - - 

B.4 Variazioni positive di fair value  - - - - - - 

          - a patrimonio netto  X - - - - - 

          - a conto economico  X - - - - - 

B.5 Differenze di cambio positive  - - - - - - 

B.6 Altre variazioni  - - - - - - 

C. DIMINUZIONI -  -  -  2 -  2 

C.1 Vendite  - - - - - - 

C.2 Rettifiche di valore  - - - 2 - 2 

          - Ammortamenti  X - - 2 - 2 

          - Svalutazioni  - - - - - - 

                    + patrimonio netto  X - - - - - 

                    + conto economico  - - - - - - 

C.3 Variazioni negative di fair value:   - - - - - - 

          - a patrimonio netto  X - - - - - 

          - a conto economico  X - - - - - 

C.4 Trasferimenti alle attività non correnti in via di 

dismissione  
- - - - - - 

C.5 Differenze di cambio negative  - - - - - - 

C.6 Altre variazioni  - - - - - - 

D. RIMANENZE FINALI NETTE -  -  -  3 -  3 

D.1 Rettifiche di valore totali nette  - - - 6 - 6 

E. RIMANENZE FINALI LORDE -  -  -  10 -  10 

F. Valutazione al costo  - - - - - - 

       

LEGENDA:       

DEF = a durata definita        

INDEF = a durata indefinita         
 

Le attività immateriali oggetto di descrizione sono state interamente acquistate allõesterno e sono valutate al costo. 

Tra le esistenze iniziali delle òaltre attivit¨ immaterialió non sono comprese quelle che alla data di chiusura del precedente esercizio 

risultano completamente ammortizzate.  

La sottovoce òF. Valutazione al costo" non è valorizzata in quanto la sua compilazione è prevista solo per le attività immateriali valutate 

in bilancio al fair value.  

9.3 Attività immateriali: altre informazioni  

In base a quanto richiesto dallo IAS 38 paragrafi 122 e 124, si precisa che la Banca non ha:  

- costituito attività immateriali a garanzia di propri debiti;  

- assunto impegni alla data del bilancio per l'acquisto di attività immateriali;  

- acquisito attività immateriali per tramite di contratti di locazione finanziaria od operativa;  

- acqu isito attività immateriali tramite concessione governativa;  

- attività immateriali rivalutate iscritte a fair value.  
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SEZIONE 10 ð ATTIVITÀ FISCALI E LE PASSIVITÀ FISCALI ð VOCE 100 DELLõATTIVO E VOCE 60 DEL 

PASSIVO 

10.1 Attività per imposte anticipate: compo sizione  
 

IN CONTROPARTITA DEL CONTO 

ECONOMICO  

31/12/2023  31/12/2022  

IRES IRAP TOTALE IRES IRAP TOTALE 

Crediti  142 28 170 211 42 253 

Immobilizzazioni materiali  23 5 28 21 4 26 

Fondi per rischi e oneri  115 23 138 83 17 99 

Perdite fiscali  - - - - - - 

Costi amministrativi  - - - - - - 

Altre voci  - - - 1 - 1 

Totale  280 56 336 317 63 379 

       

IN CONTROPARTITA DEL PATRIMONIO NETTO 
31/12/2023  31/12/2022  

IRES IRAP TOTALE IRES IRAP TOTALE 

Riserve negative attività finanziarie HTCS  20 13 32 62 21 83 

TFR - - - - - - 

Altre voci  - - - - - - 

Totale  20 13 32 62 21 83 
 
Nella voce òCreditió della tabella sopra riportata, sono esposte le attivit¨ fiscali anticipate (di seguito anche òDeferred Tax Assetsó o in 

sigla òDTAó) relative a svalutazioni e perdite su crediti verso la clientela non ancora dedotte dal reddito imponibile ai sensi del comma 3 

dellõart.106 del TUIR e dellõart. 6 comma 1, lettera c-bis) del Decreto IRAP 446/1997 trasformabili in credito dõimposta, indipendentemente 

dalla redditivit¨ futura dellõimpresa, sia nellõipotesi di perdita civilistica che di perdita fiscale IRES ovvero di valore della produzione 

negativo IRAP ai sensi della Legge 22 dicembre 2011 n.214  214 (c.d. òDTA qualificateó) per 170 mila euro . Lõart. 1 commi 49 -51 della legge 

30 dicembre 2023, n. 213 procede a rimodulare il piano pluriennale di recupero fiscale delle rettifiche di valore sui crediti  già non dedotte 

al 31 dicembre 2015, con riferimento agli esercizi successivi al 2023. A tale piano è asso ciato anche la revisione della tempistica di 

annullamento delle correlate imposte anticipate iscritte. Tale novità genera effetti a partire dal 2024 e pertanto il bilanci o dõesercizio non 

risente della modifica al piano di rientro.   

Giova precisare che, co n specifico riferimento alle menzionate DTA qualificate sulle svalutazioni e perdite su crediti verso la clientela, il 

mantenimento della loro convertibilità in credito di imposta è subordinato al pagamento del canone, laddove dovuto, di cui al  D.L. n. 

59 del 3 maggio 2016, modificato e convertito in legge con la L. n.15 del 17 febbraio 2017 . 

Inoltre, si precisa che la disciplina fiscale relativa alla trasformabilità dei crediti per imposte anticipate relativi a ret tifiche su crediti e 

attivit¨ immateriali in crediti di imposta, nel conferire òcertezzaó al recupero delle DTA qualificate, incide sul Probability test  contemplato 

dallo IAS n. 12, rendendolo di fatto per questa particolare tipologia automaticamente soddisfatto.  

Le imposte anticipate  in contropartita del patrimonio netto si riferiscono a valutazioni negative di Attività finanziarie v alutate al fair value 

con impatto sulla redditività complessiva. Dette movimentazioni hanno trovato come contropartita la riserva da valutazione de lle attività 

finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva.  

Con riferimento ai dettagli informativi relativi al òprobability testó svolto sulle attivit¨ per imposte anticipate si rimanda al successivo 

paragrafo 10.7 òAltre informazionió. 

  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 65 

10.2 Passività per imposte differite: composizione  
 

IN CONTROPARTITA DEL CONTO 

ECONOMICO  

31/12/2023  31/12/2022  

IRES IRAP TOTALE IRES IRAP TOTALE 

Immobilizzazioni materiali  - - - - - - 

Plusvalenze rateizzate  - - - - - - 

Altre voci  4 - 4 - - - 

Totale  4 -  4 -  -  -  

       

IN CONTROPARTITA DEL PATRIMONIO NETTO 
31/12/2023  31/12/2022  

IRES IRAP TOTALE IRES IRAP TOTALE 

Riserve positive attività finanziarie HTCS  83 25 108 26 13 40 

Altre voci  - - - - - - 

Totale  83 25 108 26 13 40 
 
Le imposte differite in contropartita del patrimonio netto si riferiscono a rivalutazioni di Attività finanziarie valutate al fair value con impatto 

sulla redditività complessiva. Dette movimentazioni hanno trovato come contropartita la riserva da valutazione delle attività  finanziarie 

valutate al fair value con impatto sulla redd itività complessiva . 

10.3 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)  
 

 Totale  Totale  

 
31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPORTO INIZIALE 379 448 

2. AUMENTI 41 3 

2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio  41 3 

a) relative a precedenti esercizi  - - 

b) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

c) riprese di valore  - - 

d) altre  41 3 

2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali  - - 

2.3 Altri aumenti  - - 

3. DIMINUZIONI 84 72 

3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio  84 72 

a) rigiri  84 72 

b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità  - - 

c)  mutamento di criteri contabili  - - 

d) altre  - - 

3.2 Riduzioni di aliquote fiscali  - - 

3.3 Altre diminuzioni:  - - 

a) trasformazione in crediti d'imposta di cui alla legge.n.214/2011  - - 

b) altre  - - 

4. IMPORTO FINALE 336 379 
 
Le imposte anticipate rilevate a conto economico nellõesercizio, pari a 336 mila Euro, derivano principalmente dalla rilevazione della 

seguente fiscalità anticipata riferita a:  

Á crediti L.214/2011  

Á immobilizzazioni materiali  

Á fondi per rischi ed oneri . 
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10.3bis Variazioni delle imposte anticipate di cui alla L. 214/2011  
 

 Totale  Totale  

 
31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPORTO INIZIALE 253 297 

2. AUMENTI -  -  

3. DIMINUZIONI 83 44 

3.1 Rigiri 83 44 

3.2 Trasformazione in crediti d'imposta  - - 

a) derivante da perdite di esercizio  - - 

b) derivante da perdite fiscali  - - 

3.3 Altre diminuzioni  - - 

4. IMPORTO FINALE 170 253 
 
Nella tabella 10.3 bis sono evidenziate le variazioni delle imposte anticipate iscritte su rettifiche di valore dei crediti v erso la clientela  di 

cui alla L. n. 214/2011,  comprendente anche quelle riferite alla trasformazione delle perdite fiscali / valore della produzione negativo in 

ragione dei rigiri ex L. n. 214/2011 delle svalutazioni crediti non dedotte sino al 2015.  

10.4 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)  
 

 Totale  Totale  

 
31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPORTO INIZIALE -  1 

2. AUMENTI 4 -  

2.1 Imposte differite rilevate nell'esercizio  4 - 

a) relative a precedenti esercizi  - - 

b) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

c) altre  4 - 

2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali  - - 

2.3 Altri aumenti  - - 

3. DIMINUZIONI -  1 

3.1 Imposte differite annullate nell'esercizio  - 1 

a) rigiri  - 1 

b) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

c) altre  - - 

3.2 Riduzioni di aliquote fiscali  - - 

3.3 Altre diminuzioni  - - 

4. IMPORTO FINALE 4 -  
 
Le imposte differite rilevate nellõesercizio sono riferite alla valutazione verso la Capogruppo per finanziamento destinato IPS . 

  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 67 

10.5 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del patrimonio netto)  
 

 Totale  Totale  

 
31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPORTO INIZIALE 83 49 

2. AUMENTI -  70 

2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio  - 70 

a) relative a precedenti esercizi  - - 

b) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

c) altre  - 70 

2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali  - - 

2.3 Altri aumenti  - - 

3. DIMINUZIONI 51 35 

3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio  51 35 

a) rigiri  51 35 

b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità  - - 

c) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

d) altre  - - 

3.2 Riduzioni di aliquote fiscali  - - 

3.3 Altre diminuzioni  - - 

4. IMPORTO FINALE 32 83 
 
Le imposte anticipate annullate nell'esercizio  si riferiscono a  svalutazioni di Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla 

redditività complessiva. Dette movimentazioni hanno trovato come contropartita la riserva da valutazione delle attività finan ziarie 

valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva . 

10.6 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del patrimonio netto)  
 

 Totale  Totale  

 
31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPORTO INIZIALE 40 170 

2. AUMENTI 68 -  

2.1 Imposte differite rilevate nellõesercizio 68 - 

a) relative a precedenti esercizi  - - 

b) dovute al mutamento dei criteri contabili  - - 

c) altre  68 - 

2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali  - - 

2.3 Altri aumenti  - - 

3. DIMINUZIONI -  131 

3.1 Imposte differite annullate nellõesercizio - 131 

a) rigiri  - 131 

b) dovute al mutamento di criteri contabili  - - 

c) altre  - - 

3.2 Riduzioni di aliquote fiscali  - - 

3.3 Altre diminuzioni  - - 

4. IMPORTO FINALE 108 40 
 
Le imposte differite rilevate nell'esercizio si riferiscono a  valutazioni positive di attività finanziarie al fair value con impatto sulla redditività 

complessiva. Dette movimentazioni hanno trovato come contropartita la riserva da valutazione delle attività finanziarie valut ate al fair 

value con impatto sulla redditività complessiva . 
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10.7 Altre informazioni  
 

COMPOSIZIONE DELLA FISCALITÀ CORRENTE IRES IRAP ALTRE TOTALE 

Passività fiscali correnti    (32)   (73)   -   (105)  

Acconti versati/crediti d'imposta   109  59   -  168 

Ritenute dõacconto subite  2   -   -  2 

Altri crediti dõimposta   -   -   -   -  

Crediti dõimposta di cui alla L. 214/2011   -   -   -   -  

TOTALE COMPOSIZIONE DELLA FISCALITA' CORRENTE  79   (14)   -   64 

di cui Saldo a debito della voce 60 a) del passivo    -    (14)   -    (14) 

di cui Saldo a credito della voce 100 a) dellõattivo  79   -    -   79 

Crediti di imposta non compensabili: quota capitale    -   -   -   -  

Crediti di imposta non compensabili: quota interessi    -   -   -   -  

di cui Saldo a credito della voce 100 a) dellõattivo  79   -    -   79 
 
In merito alla posizione fiscale della Banca, per gli esercizi non ancora prescritti, non è stato ad oggi notificato alcun avviso di 

accertamento.  

 

Informativa sul òProbability testó delle attivit¨ fiscali differite attive 

Il principio contabile internazionale IAS n. 12 prevede che la rilevazione delle passività e delle attività fiscali deve esse re effettuata sulla 

base dei seguenti criteri:  

Á una passività fiscale differita deve essere rilevata per tutte le differenze tempor anee imponibili;  

Á unõattivit¨ fiscale differita deve essere rilevata per tutte le differenze temporanee deducibili, se ¯ probabile il realizzo di redditi 

imponibili capienti rispetto alle differenze temporanee deducibili.  

Le attività fiscali ð come noto - sono quantificate secondo le aliquote fiscali che si prevede saranno applicabili nellõesercizio nel quale le 

stesse si realizzeranno; sono periodicamente sottoposte a verifica al fine di riscontrare il grado di recuperabilità e il liv ello di aliquote 

appl icabili nonch® lõeventuale obbligo di rilevazione, c.d. reassessment , di attività non iscritte o cancellate per la mancanza dei requisiti 

nei precedenti esercizi.  

A tal fine si ricorda che per gli enti creditizi, a decorrere dallõesercizio 2017, ¯ applicata unõaddizionale IRES con aliquota pari al 3,5%, 

che determina pertanto, limitatamente al settore bancario, unõaliquota IRES complessiva pari al 27,5%.  

Alla data del bilancio  le imposte anticipate iscritte dalla banca alla voce ò100 Attivit¨ fiscali b) anticipateó ammontano 

complessivamente a  368 mila Euro e sono principalmente riferibili ai seguenti eventi generatori:  

Á eccedenza rettifiche di valore crediti rientra nti nellõambito di applicazione della L. 214/2011 per euro 170 mila (di cui euro 28 mila 

iscritte ai fini IRAP)  

Á accantonamento a fondi per rischi ed oneri per euro 138 mila  

Á svalutazioni Titoli Portafoglio FVOCI per 32 mila Euro (a cui si affiancano 108 mil a Euro di imposte differite)  

Á altre voci per euro 28 mila  

 

Nello svolgimento del Probability Test  sulle imposte anticipate iscritte a conto economico nel bilancio , sono state quindi separatamente 

considerate quelle derivanti da differenze temporanee deducib ili relative a svalutazioni e perdite su crediti (cd. òimposte anticipate 

qualificateó ð L. n. 214/2011), pari a 170 mila Euro.  

A decorrere dal periodo di imposta chiuso al 31 dicembre 2011, infatti è stabilita la conversione in crediti di imposta delle  imposte 

anticipate (IRES) iscritte in bilancio sia al realizzarsi di perdite di esercizio, che al realizzarsi di perdite fiscali d erivanti dalla deduzione 

differita delle differenze temporanee relative alle citate rettifiche di valore dei crediti verso la clientela (art. 2, comma  56-bis, D.L. 29 

dicembre 2010 n. 225, introdotto dallõart. 9, D.L. 6 dicembre 2011 n. 201). A decorrere dal periodo di imposta 2013, analoga conversione 

è stabilita, qualora dalla dichiarazione IRAP emerga un valore della produzione netta negativo, relativamente alle imposte an ticipate 

(IRAP) che si riferiscono alle suddette differenze temporanee che abbiano concorso alla determinazione del valore della produzione 

netta negativo (art. 2, comma 56 -bis.1, D.L. 29 dicembre 2010 n. 225, introdotto dalla L. n. 147/2013).  

La convertibilità delle imposte anticipate su perdite fiscali IRES e sul valore della produzio ne netta negativo ai fini IRAP, determinate da 

differenze temporanee qualificate, si configura pertanto quale sufficiente presupposto per lõiscrizione in bilancio delle suddette imposte 

anticipate, rendendo implicitamente superato il relativo Probability T est.  

Sulla base di tali presupposti  la  banca ha individuato le imposte anticipate, diverse da quelle cd. qualificate, che contestualmente alle 

imposte differite iscritte in bilancio, sono state distinte ai fini IRES e IRAP per tipologia e prevedibile timi ng di riassorbimento e quantificato 

una previsione di redditività futura, tesa a verificare la capacità di assorbimento delle medesime.  

Lõanalisi svolta ha evidenziato come, sia a livello IRES che IRAP, le prospettive reddituali della banca siano tali da permettere in futuro il 

pieno recupero delle DTA iscritte.  
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SEZIONE 11 ð ATTIVITÀ NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE E 

PASSIVITÀ ASSOCIATE ð VOCE 110 DELLõATTIVO E VOCE 70 DEL PASSIVO 

11.1 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione: composizione per tipologia di attività  
 
Alla data di riferimento del presente bilancio non sono presenti attività non correnti o gruppi di attività in via di dismiss ione  e relative 

passività associate.  

11.2 Altre informazion i 

Alla data di riferimento del presente bilancio non si segnalano ulteriori informazioni rilevanti.  

SEZIONE 12 ð ALTRE ATTIVITÀ ð VOCE 120 

12.1 Altre attività: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Crediti tributari verso erario e altri enti impositori  3.890 2.983 

A/B da regolare in Stanza Compensazione o con Associate  - - 

Partite viaggianti - altre  11 1 

Partite in corso di lavorazione  4 4 

Rettifiche per partite illiquide di portafoglio  - - 

Debitori diversi per operazioni in titoli  - - 

Clienti e ricavi da incassare  104 72 

Ratei e risconti attivi non capitalizzati  163 80 

Migliorie e spese incrementative su beni di terzi non separabili  1 3 

Anticipi a fornitori  5 4 

Valore intrinseco operazioni in titoli e cambi da regolare  - - 

Altri debitori diversi  97 91 

Totale  4.276 3.238 
 
Lõincremento della sottovoce òcrediti tributari verso erario e altri enti impositorió ¯ dovuta allõiscrizione dei crediti di imposta acquisiti da 

terzi in riferimento al D.L. rilancio.  
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Passivo 

SEZIONE 1 ð PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO ð VOCE 10 

1.1 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei debiti verso banche  

Tipologia operazioni/Valori  

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

VB 
Fair Value  

VB 
Fair Value  

L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. DEBITI VERSO BANCHE CENTRALI 

 

 

-  X X X 0 X X X 

2. DEBITI VERSO BANCHE 

 

 

-  X X X 4.994 X X X 

2.1 Conti correnti e depositi a vista  - X X X - X X X 

2.2 Depositi a scadenza  - X X X - X X X 

2.3 Finanziamenti  - X X X 4.994 X X X 

2.3.1 Pronti contro termine passivi  - X X X - X X X 

2.3.2 Altri - X X X 4.994 X X X 

2.4 Debiti per impegni di riacquisto di propri 

strumenti patrimoniali  - X X X - X X X 

2.5 Debiti per leasing  - X X X - X X X 

2.6 Altri debiti  - X X X - X X X 

Totale  -  -  -  -  4.994 -  -  4.994 

         

LEGENDA:         

VB = Valore di bilancio          

L1 = Livello 1         

L2 = Livello 2         

L3 = Livello 3          
Il dato relativo al 31.12.2022 ¯ relativo allõadesione, per il tramite di Cassa Centrale, ad unõoperazion e di TLTRO III (per euro 5 milioni), cui 

la Banca ha partecipato attraverso la costituzione di attivi eligibili a garanzia. Nel corso del 2023 si è reg istrata la scadenza di tale 

operazione.  
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1.2 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei debiti verso clientela  
 

TIPOLOGIA OPERAZIONI/VALORI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

VB 
Fair Value  

VB 
Fair Value  

L1 L2 L3 L1 L2 L3 

1. Conti correnti e depositi a vista  126.018 X X X 136.648 X X X 

2. Depositi a scadenza  14.074 X X X 6.037 X X X 

3. Finanziamenti  - X X X - X X X 

3.1 Pronti contro termine passivi  - X X X - X X X 

3.2 Altri - X X X - X X X 

4. Debiti per impegni di riacquisto di propri 

strumenti patrimoniali  
- X X X - X X X 

5. Debiti per leasing  8 X X X 9 X X X 

6. Altri debiti  - X X X - X X X 

Totale  140.101 -  -  140.101 142.694 -  -  142.694 

         

LEGENDA:         

VB = Valore di bilancio          

L1 = Livello 1         

L2 = Livello 2         

L3 = Livello 3          

1.3 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei titoli in circolazione  

Alla data di riferimento del bilancio non sono presenti titoli in circolazione  

1.4 Dettaglio dei debiti/titoli subordinati  

Alla data di riferimento del presente bilancio, non sono presenti rapporti subordinati.  

1.5 Dettaglio dei debiti strutturati  

Alla data di riferimento del presente bilancio, non sono presenti debiti strutturati.  

1.6 Debiti per leasing  
 

 Filiali Auto  Terreni 

Immobili 

per 

dipendenti  

Uffici  

Magazzini 

e altre 

aree  

Attrezzatura  Altri  Edifici  
Totale  

31/12/2023  

ESISTENZE INIZIALI 

 

 

-  

 

 

-  

 

 

-  

  -  

 

 

-  

  -    -   9 

 

 

-  

 9 

Nuovi contratti  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

  - 

 

 

- 

  -   -   - 

 

 

- 

  -  

Rimborsi 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

  - 

 

 

- 

  -   -   (1) 

 

 

- 

  (1)  

Altri movimenti non 

monetari*  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

  - 

 

 

- 

  -   -  1 

 

 

- 

 1 

Contratti terminati per 

modifica/rivalutazione  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

  - 

 

 

- 

  -   -   - 

 

 

- 

  -  

RIMANENZE FINALI 

 

 

-  

 

 

-  

 

 

-  

  -  

 

 

-  

  -    -   8 

 

 

-  

 8 

*include incrementi per indicizzazione           
La voce òAltrió include i diritti dõuso derivanti dalla locazione di aree destinate allõistallazione di ATM. 

La tabella che segue riporta la scadenza dei debiti finanziari per leasing, come richiesto dallõIFRS 16, par. 58. 



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 72 

 

Distribuzione per durata residua dei debiti finanziari per leasing      

           

 Filiali Auto  Terreni 

Immobili 

per 

dipendenti  

Uffici  

Magazzini 

e altre 

aree  

Attrezzatura  Altri  Edifici  
Totale  

31/12/2023  

Entro 12 mesi    -   -   -   -   -   -   -  1   -  1 

Tra 1-5 anni    -   -   -   -   -   -   -  6   -  6 

Oltre 5 anni    -   -   -   -   -   -   -  2   -  2 

TOTALE 

PASSIVITÀ PER 

LEASING 

 

 

- 

  -  

 

 

- 

  - 

 

 

- 

  -   -  8 

 

 

- 

 8 

 
Alla data di riferimento del bilancio la Banca è soggetta a obbligazioni contrattuali con riferimento ai contratti di locazio ne pari a  8,4 

mila Euro, di cui 1,3 mila Euro entro un anno, 5,6 mila Euro tra uno e cinque anni e 1,5 mila Euro oltre cinque anni.  

Nel corso dellõesercizio 2023 i contratti di leasing facenti capo alla Banca hanno comportato un esborso di cassa pari a 1 mila Euro, 

rico nducibile a d aree destinate allõinstallazione di ATM. 

SEZIONE 2 ð PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE ð VOCE 20 

Alla data di riferimento del presente bilancio non vi sono passività finanziarie di negoziazione.  

SEZIONE 3 ð PASSIVITÀ FINANZIARIE DESIGNATE AL FAIR VALUE ð VOCE 30 

Alla data di riferimento del bilancio non sono presenti passività finanziarie designate al fair value.  

SEZIONE 4 ð DERIVATI DI COPERTURA ð VOCE 40 

La Banca non ha posto in essere operazioni di copertura.  

SEZIONE 5 ð ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI 

COPERTURA GENERICA ð VOCE 50 

Alla data di riferimento del presente bilancio non vi sono passività finanziarie oggetto di copertura generica.  

SEZIONE 6 ð PASSIVITÀ FISCALI ð VOCE 60 

Per quanto rig uarda le informazioni relative alle passività fiscali, si rinvia a quanto esposto nella Sezione 10 dell'Attivo.  

SEZIONE 7 ð PASSIVITÀ ASSOCIATE AD ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE ð VOCE 70 

Per quanto riguarda le informazioni relative alle  passività associat e ad attività in via di dismissione , si rinvia a quanto esposto nella Sezione 

11 dell'Attivo.  
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SEZIONE 8 ð ALTRE PASSIVITÀ ð VOCE 80 

8.1 Altre passività: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Debiti verso lõErario e verso altri enti impositori per imposte indirette   808  654 

Partite transitorie gestione Tesorerie Accentrate    -   - 

Bonifici elettronici da regolare    -  24 

Contributi edilizia abitativa Enti pubblici    -   - 

Debiti verso fornitori e spese da liquidare   221  205 

Incassi c/terzi e altre somme a disposizione della clientela o di terzi   8  4 

Debiti per garanzie rilasciate e impegni    -   - 

Debiti verso il personale   129  120 

Debiti verso enti previdenziali e fondi pensione esterni   26  26 

Altre partite in corso di lavorazione   35  16 

Ratei e risconti passivi non riconducibili a voce propria   90  28 

Valore intrinseco operazioni in titoli e cambi da regolare    -   - 

Debiti verso Fondo Garanzia dei Depositanti    -   - 

Saldo partite illiquide di portafoglio   5  65 

Partite viaggianti passive    -   - 

Acconti ricevuti da terzi per cessioni immobiliari da perfezionare    -   - 

Debiti per scopi di istruzioni culturali, benefici, sociali    -   - 

Creditori diversi - altre   50  62 

Totale   1.371  1.203 
 
Tra le altre passivit¨, nella voce òSaldo partite illiquide di portafoglioó, figura lo sbilancio tra le rettifiche òdareó e le rettifiche òavereó del 

portafoglio salvo buon fine e al dopo incasso.  

Tra le altre passivit¨ non sono stati rilevati importi derivanti da contratti con i clienti ai sensi dellõIFRS 15, paragrafi 116 lettera a), 118, 120 

e 128, in quanto non presenti.  

SEZIONE 9 ð TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE ð VOCE 90 

9.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue  
 

 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

A. ESISTENZE INIZIALI 556 820 

B. AUMENTI 50 40 

B.1 Accantonamento dell'esercizio  50 40 

B.2 Altre variazioni  - - 

C. DIMINUZIONI -  304 

C.1 Liquidazioni effettuate  - 180 

C.2 Altre variazioni  - 124 

D. RIMANENZE FINALI 606 556 

Totale  606 556 
 
Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca ha rilevato il fondo TFR secondo quanto previsto dallo IAS 19 òBenefici ai 

dipendentió. Pertanto, la voce òD. Rimanenze finalió del fondo inscritto coincide con il suo valore attuariale (Defined Benefit Obligation  

ð DBO). 

La sottovoce òB.1 Accantonamento dell'esercizio" ¯ cos³ composta: 

Á ammontar e delle prestazioni di lavoro correnti (Service Cost ð SC) per euro 29 mila  

Á interessi passivi netti (Interest Cost) per euro 21 mila  

Si precisa che lõammontare dellõóInterest Costó ¯ incluso nel conto economico tabella ò10.1 Spese per il personaleó. 

La sottovoce òC.2 Altre Variazionió comprende gli utili attuariali. Lõutile attuariale ¯ stato ricondotto nella òRiserva da valutazioneó 

secondo quanto previsto dalla IAS 19.  
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9.2 Altre informazioni  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO 50 (141)  

- Costo previdenziale relativo alle prestazioni di lavoro correnti  29 32 

- Interessi passivi sull'obbligazione a benefici definiti  21 7 

- Utili e perdite da riduzioni o estinzioni  - - 

- Costo previdenziale relativo alle prestazioni di lavoro passate  - - 

- Trasferimenti  - - 

- Diminuzioni  - (180) 

(UTILI) PERDITE ATTUARIALI RILEVATI A RISERVE DA VALUTAZIONE (OCI) -  (124)  

Descrizione delle principali ipotesi    

- Tasso di attualizzazione  3,17% 3,77% 

- Tasso di inflazione atteso  2,00% 2,50% 
 
 

Descrizione delle principali ipotesi attuariali per la valutazione del TFR  

I valori relativi alla passività per il Trattamento di Fine Rapporto del personale rinvengono da una apposta perizia attuariale 

commissionata ad un attuario esterno alla Banca.  

Il modello attuariale di riferimento per la valutazione del TFR (òProjected Unit Credit Methodó) si fonda su diverse ipotesi sia di tipo 

demografico che economico. Per alcune delle  ipotesi utilizzate, ove possibile, si ¯ fatto esplicito riferimento allõesperienza diretta della 

Banca, per le altre, si ¯ tenuto conto della òbest practiceó di riferimento. 

In particolare, occorre notare come:  

Á il Tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dellõobbligazione ¯ stato desunto, 

coerentemente con quanto previsto dal par. 83 dello IAS 19, con riferimento allõindice IBoxx Eurozone Corporate AA con duration 

10+ rilevato alla data de lla valutazione. A tale fine si è scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration del collettivo 

di lavoratori oggetto della valutazione;  

Á il Tasso annuo di incremento del TFR come previsto dallõart. 2120 del Codice Civile, ¯ pari al 75% dellõinflazione più 1,5 punti 

percentuali;  

Á il Tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente, per le Società con in media meno di 50 dipendenti nel corso del 

2006, è stato determinato in base a quanto rilevato dalla Banca.  

Come conseguenza di quant o sopra descritto si riportano di seguito le basi tecniche economiche utilizzate:  

Á Tasso annuo di attualizzazione: 3,17%; 

Á Tasso annuo di inflazione:   2,00% 

Á Tasso annuo di incremento salariale reale:  

ĞDirigenti: 2,50%; 

ĞAltre qualifiche : 1,00%; 

 

Con riferimento alle basi tecniche demografiche utilizzate si riportano di seguito i relativi riferimenti : 

Á Inva lidità: Tavol a  INPS 2010 distint a  per età e sesso;  

Á Pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO adeguati al D.L. n. 4/2019.  

Le frequenze annue di anticipazione  (0,50%) e di turnover ( 2,00%) sono desunte dalle esperienze storiche della Banca e dalle frequenze 

scaturenti dallõesperienza dellõattuario incaricato su un rilevante numero di aziende analoghe. 

In ultima analisi, si riport ano le analisi di sensibilità sul Valore Attuariale (Defined Benefit Obligation ð DBO) di fine periodo utilizzando:  

Á un tasso di attualizzazione di +0, 50% e di -0,50% rispetto a quello applicato:  

Ğin caso di un incremento dello 0,5 0%, il Fondo TFR risulterebbe pari a 583 mila Euro;  

Ğin caso di un decremento dello 0,5 0% il Fondo TFR risulterebbe pari a 630 mila Euro;  

 

Á un tasso di inflazione di +0,5 0% e di -0,50% rispetto a quello applicato:  

Ğin caso di un incremento dello 0,5 0%, il Fondo TFR risulterebbe pari a 623 mila Euro;  

Ğin caso di un decremento dello 0,5 0% il Fondo TFR risulterebbe pari a 590 mila Euro;  

 

Á un tasso di turnover di + 0,50% e di -0,50% rispetto a quello applicato:  

Ğin caso di un incremento dello 0,50%, il Fondo TFR risulterebbe pari a 606 mila Euro;  

Ğin caso di un decremento dello 0,50% il Fondo TFR risulterebbe pari a 606 mila Euro.  
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SEZIONE 10 ð FONDI PER RISCHI E ONERI ð VOCE 100 

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione  
 

VOCI/VALORI  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate  243 208 

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate  - - 

3. Fondi di quiescenza aziendali  - - 

4. Altri fondi per rischi ed oneri  177 106 

4.1 controversie legali e fiscali  - - 

4.2 oneri per il personale  155 92 

4.3 altri  23 14 

Totale  421 314 
 
La voce òFondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciateó accoglie il valore degli accantonamenti 

complessivi per rischio di credito a fronte di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie rilasciate che sono soggett i alle regole di 

svalutazione dellõIFRS 9 (paragrafo 2.1, lettera e); paragrafo 5.5; appendice A), ivi inclusi le garanzie finanziarie rilasciate e gli impegni a 

erogare fondi che sono valutati al valore di prima iscrizione al netto dei ricavi complessivi rilevati in conformit¨ allõIFRS 15 (cfr. IFRS 9, 

paragrafo 4.2.1, lettere c) e d)).    

La voce "Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate" accoglie, invece, il valore degli accantonamenti complessivi a f ronte di altri 

impegni e altre garanzie rilasciate che non sono soggetti alle regole di svalutazione dellõIFRS 9 (IFRS 9, paragrafo 2.1, lettere e) e g)).    

Allõinterno della voce òaltri fondi per rischi e oneri ð oneri per il personale ó ¯ presente lõaccantonamento relativo al Valore di Produttivit¨ 

Aziendale  (pari ad euro 57 mila)  e lõimporto massimo teorico che si prevede di stanziare per il pagamento della retribuzione variabile 

collegata alla performance (Bonus Pool) previsto alla luce delle politiche di remunerazione del Gruppo Cassa Centrale Banca ( lõimporto 

stanziato è di euro 70 mila) . 

10.2 Fondi per rischi e oneri: vari azioni annue  
 

 

Fondi su altri 

impegni e altre 

garanzie rilasciate  

Fondi di 

quiescenza  

Altri fondi per 

rischi ed oneri  
Totale  

A. ESISTENZE INIZIALI -  -  106 106 

B. AUMENTI -  -  181 181 

B.1 Accantonamento dell'esercizio  - - 152 152 

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo  - - 1 1 

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di 

sconto  
- - - - 

B.4 Altre variazioni   - - 28 28 

C. DIMINUZIONI -  -  109 109 

C.1 Utilizzo nell'esercizio  - - 71 71 

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di 

sconto  
- - - - 

C.3 Altre variazioni  - - 38 38 

D. RIMANENZE FINALI -  -  177 177 
 
Si precisa che la tabella sopra riportata espone le variazioni annue relative ai fondi per rischi ed oneri ad eccezione di quelli della voce 

òfondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciateó che sono rilevati nella tabella A.1.4 della Parte E.  

La sottovoce B.1 ð accantonamento dellõesercizio ð accoglie lõincremento del debito futuro stimato, relativo sia a fondi già esistenti che 

costituiti nellõesercizio. Allõinterno della voce sono ricompresi: 

- gli accantonamenti in favore del personale (principalmente a titolo di Bonus Pool  e di valore di produttività aziendale) per euro 

130 mila  

- lõaccantonamento a fronte della tematica del rimborso anticipato dei contratti di credito CCD per euro 21 mila 

La sottovoce B.4 ð altre variazioni in aumento ð accoglie principalmente la quota parte  dellõutile del precedente esercizio destinato ad 

accantonamento al fondo per beneficenza e mutualità.  

La sottovoce C.1 ð utilizzo nellõesercizio ð accoglie i decrementi del fondo nel corso del 202 3, relativi  principalmente  allõutilizzo 

dellõaccantonamento effettuato nel 202 2 a titolo di Bonus Pool.  

La sottovoce C.3 ð altre variazioni in diminuzione ð accoglie principalmente i decrementi del fondo per beneficenza e mutualità a seguito 

dellõutilizzo a fronte delle specifiche destinazioni.  
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10.3 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate  
 

 

Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate  

Primo stadio  
Secondo 

stadio  
Terzo stadio  

Impaired 

acquisiti/e o 

originati/e  

Totale  

31/12/23  

Impegni a erogare fondi  174 11 31 - 216 

Garanzie finanziarie rilasciate  8 19 - - 27 

Totale  182 30 31 -  243 
 
Come evidenziato in precedenza, la presente tabella accoglie il valore degli accantonamenti complessivi per rischio di credit o a fronte 

di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie rilasciate che sono soggetti alle regole di svalutazione dellõIFRS 9, ivi inclusi le garanzie 

finanziarie rilasciate e gli impegni a erogare fondi che sono valutati al valore di prima iscrizione al netto dei ricavi comp lessivi rilevati in 

conformit¨ allõIFRS 15.    

La ripartizione per stadi di rischio dei fondi in argomen to è applicata conformemente a quanto previsto dal modello di impairment IFRS 

9. Al riguardo per informazioni maggiormente dettagliate, si rimanda a quanto riportato nella òParte A ð Politiche contabilió al paragrafo 

ò15.5 Modalit¨ di rilevazione delle perdite di valoreó e nella òParte E ð Informazioni sui rischi e relative politiche di coperturaó. 

10.4 Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate  

Alla data di riferimento del presente bilancio la banca non presenta fondi della specie.  

10.5 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti  

La Banca non ha fattispecie relative a fondi di quiescenza a benefici definiti.  

10.6 Fondi per rischi ed oneri - altri fondi  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI   

1. Fondo per rischi su revocatorie  - - 

2. Fondo per beneficienza e mutualità  2 14 

3. Rischi e oneri del personale  155 92 

4. Controversie legali e fiscali  - - 

5. Altri fondi per rischi e oneri  20 - 

Totale  177 106 
 
La voce òAltri fondi per rischi e onerió ¯ costituita da: 

Oneri per il personale per 155 mila euro  

L'importo esposto nella sottovoce 4.2 òoneri per il personaleó della Tabella 10.1, si riferisce a: 

- premi di anzianit¨/fedelt¨ relativi allõonere finanziario che la Banca dovr¨ sostenere, negli anni futuri, in favore del personale 

dipendente in relazione allõanzianit¨ di servizio per euro 26 mila. Dal punto di vista operativo, l'applicazione del Metodo della Proiezione 

Unitaria del Credito ha richiesto l'adozione di ipotesi demog rafiche ed economico -finanziarie definite analiticamente su ciascun 

dipendente  

- importo massimo teorico che si prevede di stanziare per il pagamento della retribuzione variabile collegata alla performance (Bonus 

Pool) previsto alla luce delle politiche di  remunerazione del Gruppo Cassa Centrale Banca (lõimporto stanziato ¯ di euro 70 mila); nel 

corso del 2024 (anche alla luce delle indicazioni della Capogruppo) la Banca proceder¨ alla verifica dellõattivazione delle condizioni 

propedeutiche al riconoscimen to del Bonus Pool ed alla quantificazione dellõammontare da liquidare al personale 

- accantonamento a titolo di valore di produttività aziendale di gruppo (VPA) e di adeguamento del Welfare del personale per  un 

importo complessivo di euro 59 mila. Lõerogazione è prevista nel corso del 2024  

Altri per 23 mila euro  

L'importo esposto nella sottovoce 4.3 òAltrió della tabella 10.1 ¯ composto da. 

- accantonamento a Fondo beneficenza e mutualità per euro 2 mila. Lo stanziamento viene annualmente determinato, in se de di 

destinazione di utili, dall'Assemblea dei soci; il relativo utilizzo viene deciso dal Consiglio di Amministrazione. Il fondo non è stato 

attualizzato in quanto il suo utilizzo è previsto nel corso dell'anno successivo  

- lõaccantonamento a fronte della tematica del rimborso anticipato dei contratti di credito CCD per euro 20 mila. 

 

Passività potenziali  

Non esistono alla data di chiusura dell'esercizio passività potenziali per le quali non è probabile un esborso finanziario . 
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SEZIONE 11 ð AZIONI RIMBORSABILI ð VOCE 120 

11.1 Azioni rimborsabili: composizione  

La Banca non ha emesso azioni rimborsabili.  

SEZIONE 12 ð PATRIMONIO DELL'IMPRESA ð VOCI 110, 130, 140, 150, 160, 170 E 180 

12.1 òCapitaleó e òAzioni proprieó: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  

31/12/2023  31/12/2022  

Numero 

azioni 

emesse  

Numero 

azioni 

sottoscritte e 

non ancora 

liberate  

Totale  

Numero 

azioni 

emesse  

Numero 

azioni 

sottoscritte e 

non ancora 

liberate  

Totale  

A. CAPITALE       

A.1 Azioni ordinarie  1.102 - 1.102 1.082 - 1.082 

A.2 Azioni privilegiate  - - - - - - 

A.3 Azioni altre  - - - - - - 

Totale A  1.102 -  1.102 1.082 -  1.082 

B. AZIONI PROPRIE       

B.1 Azioni ordinarie  - - - - - - 

B.2 Azioni privilegiate  - - - - - - 

B.3 Azioni altre  - - - - - - 

Totale B -  -  -  -  -  -  

Totale A+B  1.102 -  1.102 1.082 -  1.082 
 
La Banca ha emesso esclusivamente azioni ordinarie in ragione del capitale sociale sottoscritto pari a 2.843,16 Euro. Non vi sono azioni 

sottoscritte e non ancora liberate.  

Non vi sono azioni proprie in portafoglio.  
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12.2 Capitale - Numero azioni: variazioni annue  
 

VOCI/TIPOLOGIE Ordinarie  Altre  

A. AZIONI ESISTENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 1.082 -  

- interamente liberate  1.082 - 

- non interamente liberate  - - 

A.1  Azioni proprie ( -) - - 

A.2 Azioni in circolazione: esistenze iniziali  1.082 - 

B. AUMENTI 32 -  

B.1 Nuove emissioni  32 - 

- a pagamento:  32 - 

- operazioni di aggregazioni di imprese  - - 

- conversione di obbligazioni  - - 

- esercizio di warrant  - - 

- altre  32 - 

- a titolo gratuito:  - - 

- a favore dei dipendenti  - - 

- a favore degli amministratori  - - 

- altre  - - 

B.2 Vendita di azioni proprie  - - 

B.3 Altre variazioni  - - 

C. DIMINUZIONI 12 -  

C.1 Annullamento  - - 

C.2 Acquisto di azioni proprie  - - 

C.3 Operazioni di cessione di imprese  - - 

C.4 Altre variazioni  12 - 

D. AZIONI IN CIRCOLAZIONE: RIMANENZE FINALI 1.102 -  

D.1 Azioni proprie (+)  - - 

D.2 Azioni esistenti alla fine dell'esercizio  1.102 - 

- interamente liberate  1.102 - 

- non interamente liberate  - - 
 

12.3 Capitale: altre informazioni  
 

VOCE 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

VALORE NOMINALE PER AZIONE   

Interamente liberate    

Numero   1.102  1.082 

Valore   2,58  2,58 

Contratti in essere per la vendita di azioni    

Numero di azioni sotto contratto    -   - 

Valore complessivo    -   - 
 
Il valore nominale per azione non si è modificato ed è pari ad euro 2,58.  
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12.4 Riserve di utili: altre informazioni  
 

VOCI/COMPONENTI  Importo  Quota disponibile  Possibilità di utilizzo  

a) Riserva legale  22.635 22.635 B: per copertura di perdite  

b) Riserva straordinaria  - - - 

c) Riserva statutaria  - - - 

d) Altre riserve  10 10 B: per copertura di perdite  

Totale  22.645 22.645 -  
 
La normativa di settore di cui allõart. 37 del D.Lgs. 385/93 e lo Statuto prevedono la costituzione obbligatoria della riserva legale.  

La riserva legale è costituita con accantonamento di almeno il 70% degli utili netti di esercizio.  

La riserva legale ris ulta indivisibile e indisponibile per la Banca, ad eccezione dell'utilizzo per la copertura di perdite di esercizio, al pari 

delle altre riserve di utili iscritte nel Patrimonio, in ragione dei vincoli di legge e di Statuto.  

A tal proposito si sottolinea che la riserva legale include la quota parte vincolata relativa al riallineamento fiscale ex art.110 D.L. n. 

104/2020, a cui si fa specifico rimando in Parte A, pari a 33 mila euro.  

Alla riserva legale viene inoltre accantonat a la quota parte degli utili netti residui dopo le altre destinazioni previste dalla legge, dalla 

normativa di settore e dallo Statuto, deliberate dall'Assemblea.  

In ottemperanza all'articolo 2427, n. 7 -bis, Codice Civile, si riporta di seguito il dettagli o della composizione del patrimonio netto della 

Banca, escluso l'utile di esercizio, con l'evidenziazione dell'origine e del grado di disponibilità e distribuibilità delle d iverse poste.  

VOCI DI PATRIMONIO NETTO ART. 2427 C. 7BIS dicembre -2023 possibilità di utilizzazione  
Utilizzi effettuati nel 2023  

e nei tre periodi precedenti  

Capitale sociale:  3 

per copertura perdite e per 

rimborso del valore delle 

azioni  

  

Riserve di capitale:          

Riserva da sovrapprezzo azioni  218 

per copertura perdite e per 

rimborso del sovrapprezzo 

versato  

 4 

Riserve (voce  140 passivo Stato Patrimoniale):          

Riserva legale  22.635 per copertura perdite   non ammessa in 

quanto indivisibile  

Altre Riserve di utili  10 per copertura perdite   
non ammessa in 

quanto indivisibile  

Riserve di valutazione (voce  110 passivo Stato Patrimoniale):  

Riserve di rivalutazione monetaria  162 per copertura perdite   
non ammessa in 

quanto indivisibile  

Riserva da valutazione strum. Finanziarie valutat e al 

fair value con impatto sullda redditività 

complessiva  

147   secondo IAS/IFRS    

Riserve da utili/perdite attuariali IAS 19  -108   secondo IAS/IFRS    

Totale 23.067    4 

 

Con riferimento alle riserve da valutazione, indisponibili, ove positive, ai sensi dell'art.6 del D.Lgs. n.38/2005, si precisa quanto segue:  

Á le riserve da valutazione degli strumenti finanziari valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva, rappre sentano 

gli utili o le perdite derivanti da una variaz ione di fair value dellõattivit¨ finanziaria citata; 

Á le riserve per copertura flussi finanziari accolgono le variazioni di fair value del derivato di copertura per la quota effica ce della 

copertura stessa;  

Á le riserve da utili/perdite attuariali IAS 19 sono relative alla valutazione trattamento fine rapporto.  

 

Ai sensi dellõart. 2427 comma 22-septies, del Codice Civile per la proposta di destinazione dellõutile si rimanda a quanto esposto nella 

Relazione sulla Gestione (documento a corredo del presente bilancio) al capitolo òProposta di destinazione del risultato di esercizioó. 

12.5 Strumenti di capitale: composizione e variazioni annue  

Non sussistono strumenti rappresentativi di patrimonio netto diversi dal capitale e dalle riserve.  
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12.6 Altre informazioni  

Non sussistono altre informazioni su strumenti rappresentativi di patrimonio netto diversi dal capitale e dalle riserve.  
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ALTRE INFORMAZIONI 

1. Impegni e garanzie finanziarie rilasciate (diversi da quelli designati al fair value)  
 

 

Valore nominale su impegni e garanzie finanziarie 

rilasciate  Totale  Totale  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisiti/e o 

originati/e  

31/12/2023  31/12/2022  

1. IMPEGNI A EROGARE FONDI 17.065 323 126 -  17.513 17.432 

a) Banche Centrali  - - - - - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - - - - - 

c) Banche  - - - - - - 

d) Altre società finanziarie  152 - - - 152 219 

e) Società non finanziarie  12.351 253 68 - 12.672 12.450 

f) Famiglie  4.562 70 58 - 4.689 4.762 

2. GARANZIE FINANZIARIE RILASCIATE 4.288 654 -  -  4.942 5.179 

a) Banche Centrali  - - - - - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - - - - - 

c) Banche  - - - - - - 

d) Altre società finanziarie  - - - - - - 

e) Società non finanziarie  2.384 570 - - 2.954 3.311 

f) Famiglie  1.904 84 - - 1.988 1.868 
 
Nella presente tabella figurano gli impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono soggetti alle regol e di svalutazione 

dellõIFRS 9. Sono esclusi gli impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono considerati come derivati, nonché gli 

impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono designati al fair value.  

Gli òimpegni a erogare fondió sono gli impegni che possono dar luogo a rischi di credito che sono soggetti alle regole di svalutazione 

dellõIFRS 9 (ad esempio, i margini disponibili su linee di credito concesse alla clientela o a banche). 

2. Altri impegni e altre garanzie rilasciate  
 

 

Valore nominale  Valore nominale  

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1. Altre garanzie rilasciate  576 578 

di cui: deteriorati  - - 

a) Banche Centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - 

c) Banche  576 578 

d) Altre società finanziarie  - - 

e) Società non finanziarie  - - 

f) Famiglie  - - 

2. Altri impegni  -  -  

di cui: deteriorati  - - 

a) Banche Centrali  - - 

b) Amministrazioni pubbliche  - - 

c) Banche  - - 

d) Altre società finanziarie  - - 

e) Società non finanziarie  - - 

f) Famiglie  - - 
 
Nella presente tabella va riportato il valore nominale degli altri impegni e delle altre garanzie rilasciate che rientrano rispettivamente 

nellõambito di applicazione dello IAS 37 e dellõIFRS 4 e non sono, pertanto, soggetti alle regole di svalutazione dellõIFRS 9. 
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3. Attività costituite a ga ranzia di proprie passività e impegni  
 

PORTAFOGLI 
Importo  Importo  

31/12/2023  31/12/2022  

1. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico  - - 

2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  - - 

3. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  2.683 9.375 

4. Attività materiali  - - 

di cui: attività materiali che costituiscono rimanenze  - - 
 
Nelle voci sono stati iscritti i valori dei titoli costituiti a garanzia a fronte di linee di credito fornite da Cassa Centra le Banca e non utilizzate 

al 31.12.2023. 

4. Gestione e intermediazione per conto terzi  

TIPOLOGIA SERVIZI Importo  

1. ESECUZIONE DI ORDINI PER CONTO DELLA CLIENTELA -  

a) acquisti  - 

1. regolati  - 

2. non regolati  - 

b) vendite  - 

1. regolate  - 

2. non regolate  - 

2. GESTIONE INDIVIDUALE DI PORTAFOGLI -  

3. CUSTODIA E AMMINISTRAZIONE DI TITOLI 100.919 

a) titoli di terzi in deposito: connessi con lo svolgimento di banca depositaria (escluse le gestioni di 

portafogli)  
- 

1. titoli emessi dalla banca che redige il bilancio  - 

2. altri titoli  - 

b) titoli di terzi in deposito (escluse gestioni di portafogli): altri  36.550 

1. titoli emessi dalla banca che redige il bilancio  - 

2. altri titoli  36.550 

c) titoli di terzi depositati presso terzi  36.550 

d) titoli di proprietà depositati presso terzi  64.369 

4. ALTRE OPERAZIONI 24.166 
 
La Banca non ha effettuato servizi di intermediazione per conto terzi.  

Gli importi del punto 3. si riferiscono al valore nominale dei titoli.  

Le altre operazioni di cui al punto 4. comprendono:  

 1. Attività di collocamento e offerta di servizi di terzi:    

           a) gestioni patrimoniali  15.170 

           b) prodotti assicurativi a contenuto finanziario  3.217 

           c) prodotti assicurativi a contenuto previdenziale  301 

           d) altre quote di Oicr  e Sicav  5.478 

TOTALE 24.166 

5. Attività finanziarie oggetto di compensazione in bilancio, oppure soggette ad accordi -quadro di 

compensazione o ad accordi similari  
  
Alla data di riferimento del bilancio la Banca non detiene operazioni della specie.  

6. Passività finanziarie oggetto di compensazione in bilancio, oppure soggette ad accordi -quadro di 

compensazione o ad accordi similari  

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non detiene operazioni della specie.  
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7. Operazioni di prestito titoli  

La Banca non ha effettuato operazioni di prestito titoli.  

8. Informativa sulle attività a controllo congiunto  

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non presenta attività a controllo congiunto.  
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SEZIONE 1 ð INTERESSI ð VOCI 10 E 20 

1.1 Interessi attivi e proventi assimilati: composizione  
 

VOCI/FORME TECNICHE 

Titoli di 

debito  Finanziamenti  

Altre 

operazioni  Totale  Totale  

   31/12/2023  31/12/2022  

1. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON 

IMPATTO A CONTO ECONOMICO 
-  15 -  15 53 

1.1 Attività finanziarie detenute per la negoziazione  - - - - - 

1.2 Attività finanziarie designate al fair value  - - - - - 

1.3 Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate 

al fair value  
- 15 - 15 53 

2. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON 

IMPATTO SULLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA 
739 -  X 739 558 

3. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO 

AMMORTIZZATO 
885 4.403 -  5.288 3.785 

3.1 Crediti verso banche  2 206 X 208 32 

3.2 Crediti verso clientela  883 4.197 X 5.080 3.753 

4. DERIVATI DI COPERTURA X X -  -  -  

5. ALTRE ATTIVITÀ X X 119 119 73 

6. PASSIVITÀ FINANZIARIE X X X -  3 

Totale  1.624 4.418 119 6.160 4.472 

di cui: interessi attivi su attività finanziarie impaired  - 225 - 225 232 

di cui: interessi attivi su leasing finanziario  X - X - - 
 
Nella voce òAltre attivit¨ó figurano gli interessi attivi acquisto crediti di imposta decreto rilancio. 

Nella colonna òFinanziamentió, relativamente alla sottovoce 3.2 òCrediti verso Clientelaó, sono riportati gli interessi attivi riferiti alle 

seguenti forme tecniche:  

- conti correnti per 384 mila euro   

- mutui e prestiti per 3.650 mila euro  

- anticipi Sbf per 130 mila e uro 

- interessi maturati ed incassati su sofferenze ed interessi inerenti gli effetti attualizzazione impairment crediti in stage 3  per 18 mila euro  

- interessi su portafoglio di proprietà per 14 mila euro  

1.2 Interessi attivi e proventi assimilati: altre informazioni  

1.2.1 Interessi attivi su attività finanziarie in valuta  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Interessi attivi su attività finanziarie in valuta  1 - 
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1.3 Interessi passivi e oneri assimilati: composizione  
 

VOCI/ FORME TECNICHE 

   Totale  Totale  

Debiti  Titoli Altre 

operazioni  
31/12/2023  31/12/2022  

1. PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO 

AMMORTIZZATO 
(457)  -  X (457)  (95) 

1.1 Debiti verso banche centrali  - X X - - 

1.2 Debiti verso banche  (38) X X (38) (43) 

1.3 Debiti verso clientela  (419) X X (419) (52) 

1.4 Titoli in circolazione  X - X - - 

2. PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE -  -  -  -  -  

3. PASSIVITÀ FINANZIARIE DESIGNATE AL FAIR VALUE -  -  -  -  -  

4. ALTRE PASSIVITÀ E FONDI X X -  -  -  

5. DERIVATI E COPERTURA X X -  -  -  

6. ATTIVITÀ FINANZIARIE X X X (26) (18) 

Totale  (457)  -  -  (483)  (112)  

di cui: interessi passivi relativi ai debiti per leasing  - X X - - 
 
Nella voce òAttivit¨ finanziarieó figurano gli interessi negativi maturati sulle attività finanziarie.  

1.4 Interessi passivi e oneri assimilati: altre informazioni  

1.4.1 Interessi passivi su passività in valuta  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Interessi passivi su passività in valuta    -   - 
 
Gli interessi passivi in valuta sono pari a 15 euro, quindi la tabella, raffigurata in migliaia di euro, non presenta valori.  

1.5 Differenziali relativi alle operazioni di copertura  

La Banca nel corso dellõesercizio non ha posto in essere derivati di copertura; pertanto, non viene compilata la relativa tabella.  
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SEZIONE 2 ð COMMISSIONI - VOCI 40 E 50 

2.1 Commissioni attive: composizione  

TIPOLOGIA SERVIZI/ VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

a) Strumenti finanziari  134 99 

1. Collocamento titoli  73 56 

1.1 Con assunzione a fermo e/o sulla base di un impegno irrevocabile  - - 

1.2 Senza impegno irrevocabile  73 56 

2. Attività di ricezione e trasmissione di ordini e esecuzione di ordini per conto dei clienti  60 44 

2.1 Ricezione e trasmissione di ordini di uno o più strumenti finanziari  60 44 

2.2 Esecuzione di ordini per conto dei clienti  - - 

3. Altre commissioni connesse con attività legate a strumenti finanziari  - - 

di cui: negoziazione per conto proprio  - - 

di cui: gestione di portafogli individuali  - - 

b) Corporate Finance  - - 

1. Consulenza in materia di fusioni e acquisizioni  - - 

2. Servizi di tesoreria  - - 

3. Altre commissioni connesse con servizi di corporate finance  - - 

c) Attività di consulenza in materia di investimenti  - - 

d) Compensazione e regolamento  - - 

e) Custodia e amministrazione  8 6 

1. Banca depositaria  - - 

2. Altre commissioni legate allõattivit¨ di custodia e amministrazione 8 6 

f) Servizi amministrativi centrali per gestioni di portafogli collettive  - - 

g) Attività fiduciaria  - - 

h) Servizi di pagamento  849 743 

1. Conti correnti  446 395 

2. Carte di credito  62 19 

3. Carte di debito ed altre carte di pagamento  132 121 

4. Bonifici e altri ordini di pagamento  94 90 

5. Altre commissioni legate ai servizi di pagamento  115 119 

i) Distribuzione di servizi di terzi  197 125 

1. Gestioni di portafogli collettive  - - 

2. Prodotti assicurativi  45 53 

3. Altri prodotti  152 72 

di cui: gestioni di portafogli individuali  152 70 

j) Finanza strutturata  - - 

k) Attività di servicing per operazioni di cartolarizzazione  - - 

l) Impegni a erogare fondi  - - 

m) Garanzie finanziarie rilasciate  59 63 

di cui: derivati su crediti  - - 

n) Operazioni di finanziamento  240 248 

di cui: per operazioni di factoring  - - 

o) Negoziazione di valute  - - 

p) Merci  - - 

q) Altre commissioni attive  42 20 

di cui: per attività di gestione di sistemi multilaterali di scambio  - - 

di cui: per attività di gestione di sistemi organizzati di negoziazione  - - 

Totale  1.529 1.304 
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2.2 Commissioni attive: canali distributivi dei prodotti e servizi  
 

CANALI/VALORI  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

A) PRESSO PROPRI SPORTELLI: 270 181 

1. gestioni di portafogli  - - 

2. collocamento di titoli  73 56 

3. servizi e prodotti di terzi  197 125 

B) OFFERTA FUORI SEDE -  -  

1. gestioni di portafogli  - - 

2. collocamento di titoli  - - 

3. servizi e prodotti di terzi  - - 

C) ALTRI CANALI DISTRIBUTIVI: -  -  

1. gestioni di portafogli  - - 

2. collocamento di titoli  - - 

3. servizi e prodotti di terzi  - - 
 

2.2 bis. Commissioni attive: tipologia e tempistica di rilevazione  
 

TIPOLOGIA DEI SERVIZI 

31/12/2023  31/12/2022  

In un 

determinato 

momento 

del tempo  

Lungo un 

periodo di 

tempo  

Totale  

In un 

determinato 

momento 

del tempo  

Lungo un 

periodo di 

tempo  

Totale  

a) Strumenti finanziari   89  45  134  44  56  99 

b) Corporate Finance    -   -   -   -   -   - 

c) Attività di consulenza in materia di 

investimenti  
  -   -   -   -   -   - 

d) Compensazione e regolamento    -   -   -   -   -   - 

e) Gestione di portafogli collettive    -   -   -   -   -   - 

f) Custodia e amministrazione    -  8  8   -  6  6 

g) Servizi amministrativi centrali per 

gestioni di portafogli collettive  
  -   -   -   -   -   - 

h) Attività fiduciaria    -   -   -   -   -   - 

i) Servizi di pagamento   522  327  849  460  283  743 

l) Distribuzione di servizi di terzi   46  152  197  55  70  125 

m) Finanza strutturata    -   -   -   -   -   - 

n) Attività di servicing per operazioni di 

cartolarizzazione  
  -   -   -   -   -   - 

o) Impegni a erogare fondi    -   -   -   -   -   - 

p) Garanzie finanziarie rilasciate   4  55  59  8  55  63 

q) Operazioni di finanziamento   2  238  240  2  245  248 

r) Negoziazione di valute    -   -   -   -   -   - 

s) Merci    -   -   -   -   -   - 

t) Altre commissioni attive   19  23  42  11  9  20 

Totale   681  848  1.529  580  724  1.304 
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2.3 Commissioni passive: composizione  
 

SERVIZI/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

a) Strumenti finanziari  (6) (4) 

di cui: negoziazione di strumenti finanziari  (6) (4) 

di cui: collocamento di strumenti finanziari  - - 

di cui: gestione di portafogli individuali  - - 

- Proprie  - - 

- Delegate a terzi  - - 

b) Compensazione e regolamento  - - 

c) Custodia e amministrazione  (9) (11) 

d) Servizi di incasso e pagamento  (157) (96) 

di cui: carte di credito, carte di debito e altre carte di pagamento  (127) (66) 

e) Attività di servicing per operazioni di cartolarizzazione  - - 

f) Impegni a ricevere fondi  - - 

g) Garanzie finanziarie ricevute  (2) (1) 

di cui: derivati su crediti  - - 

h) Offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi  - - 

i) Negoziazione di valute  (1) (1) 

j) Altre commissioni passive  (14) (28) 

Totale  (190)  (142)  
 

SEZIONE 3 ð DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI - VOCE 70 

3.1 Dividendi e proventi simili: composizione  
 

VOCI/PROVENTI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Dividendi  
Proventi 

simili  
Dividendi  

Proventi 

simili  

A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione  - - - - 

B. Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  - - - - 

C. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla 

redditività complessiva  
28 - 28 - 

D. Partecipazioni  - - - - 

Totale  28 -  28 -  
 
I dividendi rilevati nel corso dell'esercizio  sono interamente relativi ad investimenti posseduti alla data di chiusura dell'esercizio.  

La voce òAttivit¨ finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivit¨ complessivaó comprende dividendi distribuiti da Cassa 

Centrale Banca ð Credito Cooperativo Italiano S.p.A. . 

Nella voce òPartecipazionió sono presenti i dividendi distribuiti da Allitude Spa, per euro 119; tale partecipazione ¯ qualificata di controllo 

nellõambito del gruppo Cassa Centrale Banca ð Credito Cooperativo Italiano S.p.A.. Lõimporto non ¯ presente nella tabella, che accoglie 

valori in migliaia di euro.  

  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 90 

SEZIONE 4 ð RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE - VOCE 80 

4.1 Risultato netto dellõattivit¨ di negoziazione: composizione 
 

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI Plusvalenze  
Utili da 

negoziazione  
Minusvalenze  

Perdite da 

negoziazione  

Risultato 

netto  

1. ATTIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE -  -  -  -  -  

1.1 Titoli di debito  - - - - - 

1.2 Titoli di capitale  - - - - - 

1.3 Quote di O.I.C.R.  - - - - - 

1.4 Finanziamenti  - - - - - 

1.5 Altre  - - - - - 

2. PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE -  -  -  -  -  

2.1 Titoli di debito  - - - - - 

2.2 Debiti  - - - - - 

2.3 Altre  - - - - - 

3. ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE: DIFFERENZE DI 

CAMBIO  
X X X X -  

4. STRUMENTI DERIVATI -  -  -  -  -  

4.1 Derivati finanziari:    - - - - - 

-  Su titoli di debito e tassi di interesse  - - - - - 

-  Su titoli di capitale e indici azionari  - - - - - 

-  Su valute e oro  X X X X - 

-  Altri - - - - - 

4.2 Derivati su crediti  - - - - - 

di cui: coperture naturali connesse con la fair 

value option  
X X X X - 

Totale  -  -  -  -  -  
 
La Banca non detiene attività e passività finanziarie in valuta di negoziazione, ovvero oggetto di copertura del fair value (rischio di 

cambio o fair value) o dei flussi finanziari (rischio di cambio). Nella tabella sono compresi gli utili e le perdite dalla ne goziazione di valuta 

per euro 484 . Lõimporto non è presente nella tabella, che accoglie valori in migliaia di euro.  

SEZIONE 5 ð RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA - VOCE 90 

5.1 Risultato netto dellõattivit¨ di copertura: composizione 
 
La Banca non detiene derivati di copertura.  
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SEZIONE 6 ð UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO ð VOCE 100 

6.1 Utili (Perdite) da cessione/riacquisto: composizione  
 

VOCI/COMPONENTI REDDITUALI 

Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Utili Perdite  
Risultato 

netto  
Utili Perdite  

Risultato 

netto  

A. ATTIVITÀ FINANZIARIE       

1. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  2 (1.829) (1.828) 26 (322) (296) 

     1.1 Crediti verso banche  - - - - - - 

     1.2 Crediti verso clientela  2 (1.829) (1.828) 26 (322) (296) 

2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla 

redditività complessiva  
- (116) (115) 2 (193) (191) 

     2.1 Titoli di debito  - (116) (115) 2 (193) (191) 

     2.2 Finanziamenti  - - - - - - 

Totale attività (A)  2 (1.945)  (1.943)  28 (514)  (487)  

B. PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO       

1. Debiti verso banche  - - - - - - 

2. Debiti verso clientela  - - - - - - 

3. Titoli in circolazione  - - - - - - 

Totale passività (B)  -  -  -  -  -  -  
 
Gli utili e le perdite realizzate su cessioni e riacquisti di crediti verso clientela sono relativi a  titoli di debito appartenenti al portafoglio Hold 

to Collect.  

SEZIONE 7 ð RISULTATO NETTO DELLE ALTRE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL 

FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO ð VOCE 110 

7.1 Variazione netta di valore delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a 

conto economico: composizione delle attività e passività finanziarie designate al fair value  
 
La Banca non detiene attività e passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico.  

7.2 Variazione netta di valore delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a 

conto economico: composizione delle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  
 

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI Plusvalenze  
Utili da 

realizzo  
Minusvalenze  

Perdite da 

realizzo  

Risultato 

netto  

1. ATTIVITÀ FINANZIARIE 43 -  (10) -  33 

1.1 Titoli di debito  - - - - - 

1.2 Titoli di capitale  - - - - - 

1.3 Quote di O.I.C.R.  - - - - - 

1.4 Finanziamenti  43 - (10) - 33 

2. ATTIVITÀ FINANZIARIE IN VALUTA: DIFFERENZE DI 

CAMBIO  
X X X X -  

Totale  43 -  (10) -  33 
 
Le plus/minusvalenze sono attribuibili per euro +15 mila alla valutazione al fair value effettuata sulle polizze di capitalizzaz ione detenute 

dalla Banca e per euro +19 mila alla valutazione del finanziamento destinato IPS aperto con la Capogruppo.  
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SEZIONE 8 ð RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO ð VOCE 130 

8.1 Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: 

composizione  
 

OPERAZIONI/COMPONENTI 

REDDITUALI 

Rettifich e di valore (1)  Riprese di valore (2)  

Totale  Totale  

  Terzo stadio  

Impaired 

acquisite o 

originate  

    

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Write-

off  
Altre  

Write-

off  
Altre  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

31/12/2023  31/12/2022  

A. CREDITI VERSO BANCHE (3)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  (2)  9 

- Finanziamenti  (3) - - - - - - - - - (2) 9 

- Titoli di debito  - - - - - - - - - - - - 

B. CREDITI VERSO CLIENTELA (116)  (433)  -  (693)  -  -  338 380 418 -  (106)  (426)  

- Finanziamenti  (111) (432) - (693) - - 334 380 418 - (103) (424) 

- Titoli di debito  (6) (1) - - - - 4 - - - (3) (2) 

Totale  (119)  (433)  -  (693)  -  -  338 380 418 -  (108)  (417)  
 

8.2 Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie valutate al fair value con 

impatto sulla redditività complessiva: composizione  
 

OPERAZIONI/ 

COMPONENTI 

REDDITUALI 

Rettifiche di valore (1)  Riprese di valore (2)  Totale  Totale  

  Terzo stadio  

Impaired 

acquisite o 

originate  

    

31/12/2023  31/12/2022  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Write-

off  
Altre  

Write-

off  
Altre  

Primo 

stadio  

Secondo 

stadio  

Terzo 

stadio  

Impaired 

acquisite 

o 

originate  

A. TITOLI DI DEBITO (4)  - - - - - 2 - - - (2)  (1)  

B. FINANZIAMENTI - - - - - - - - - - - - 

- Verso clientela  - - - - - - - - - - - - 

- Verso banche  - - - - - - - - - - - - 

Totale  (4)  - - - - - 2 - - - (2)  (1)  
 

SEZIONE 9 ð UTILI/PERDITE DA MODIFICHE CONTRATTUALI SENZA CANCELLAZIONI ð VOCE 140 

9.1 Utili (perdite) da modifiche contrattuali: composizione  

Il saldo della voce al 31.12.2023 evidenzia un valore negativo pari ad euro 3.680 . 
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SEZIONE 10 ð SPESE AMMINISTRATIVE ð VOCE 160 

10.1 Spese per il personale: composizione  
 

TIPOLOGIA DI SPESA/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1) Personale dipendente  (1.962)  (1.862)  

a) salari e stipendi  (1.356) (1.252) 

b) oneri sociali  (348) (314) 

c) indennità di fine rapporto  (52) (52) 

d) spese previdenziali  - - 

e) accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale  (60) (31) 

f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:  - - 

- a contribuzione definita  - - 

- a benefici definiti  - - 

g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni:  (60) (56) 

- a contribuzione definita  (60) (56) 

- a benefici definiti  - - 

h) costi derivanti da accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali  - - 

i) altri benefici a favore dei dipendenti  (86) (157) 

2) Altro personale in attività  -  -  

3) Amministratori e sindaci   (195)  (199)  

4) Personale collocato a riposo  -  -  

5) Recuperi di spese per dipendenti distaccati presso altre aziende  -  -  

6) Rimborsi di spese per dipendenti di terzi distaccati presso la società  -  -  

Totale  (2.157)  (2.061)  
 
Allõinterno delle voci òpersonale dipendente - salari e stipendió e òpersonale dipendente - oneri socialió ¯ presente lõimporto massimo 

teorico (riservato in favore dellõalta dirigenza) che si prevede di stanziare per il pagamento della retribuzione variabile collegata alla 

performance (Bo nus Pool) previsto alla luce delle politiche di remunerazione del Gruppo Cassa Centrale Banca (lõimporto stanziato ¯ di 

euro 70 mila). Nelle due voci ¯ inoltre presente lõaccantonamento a titolo di valore di produttività aziendale di gruppo (VPA).  

10.2 Num ero medio dei dipendenti per categoria  
 

 Totale  Totale  

 31/12/2023  31/12/2022  

PERSONALE DIPENDENTE (A+B+C)  25  26 

a) dirigenti   1  1 

b) quadri direttivi   4   4 

c) restante personale dipendente   20  21 

ALTRO PERSONALE   -    -  
 
Si è provveduto ad una rettifica dei dati comparativi relativi allõanno 2022.  

10.3 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti: costi e ricavi  

Per lõinformativa relativa a tale punto si rimanda a quanto descritto nel Passivo dello Stato Patrimoniale Sezione 9, paragrafo ò9.2 Altre 

informazionió. 
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10.4 Altri benefici a favore dei dipendenti  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

SPESE PER IL PERSONALE VARIE 

  1. accantonamento premio fedeltà    -   - 

  2. assicurazioni    (7)   (6) 

  3. oneri incentivi all'esodo    -   (75) 

  4. buoni pasto    (38)   (37) 

  5. corsi di formazione    (15)   (15) 

  6. altri benefici    (27)   (24) 

Altri benefici a favore di dipendenti    (86)    (157)  
 
Non si rilevano benefici dovuti per la cessazione  del rapporto di lavoro a favore di dirigenti con responsabilità strategiche (IAS 19 par. 

171). 

10.5 Altre spese amministrative: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Spese ICT   (389)    (388)  

Spese ICT in outsourcing    -   - 

Spese ICT diverse dalle spese ICT in outsourcing    (389)   (388) 

Tasse e tributi (altro)    (305)    (306)  

Spese per servizi professionali e consulenze    (216)    (207)  

Spese per pubblicità e rappresentanza    (11)   (18) 

Spese relative al recupero crediti    (11)   (34) 

Spese per contenziosi non coperte da accantonamenti    -    -  

Spese per beni immobili    (47)   (39) 

Canoni leasing    -    -  

Altre spese amministrative - Altro    (915)    (924)  

di cui: contributi in contante ai fondi di risoluzione e ai sistemi di garanzia dei depositi    (135)   (133) 

Totale spese amministrative    (1.894)    (1.916)  
 
Si è provveduto a rettificare il dato comparativo al 31.12.2022 in riferimento alle spese Ict. Sulla base delle indicazioni pervenute dalla 

Capogruppo, le spese sostenute nei confronti di Allitude (una società appartenente al Gruppo Bancario) sono da considerare co me 

spese diverse dalle spese Ict in outsourcing . 
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SEZIONE 11 ð ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI ð VOCE 170 

11.1 Accantonamenti netti per rischio di credito relativi a impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie 

rilasciate: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  

31/12/2023  31/12/2022  

Primo stadio  
Secondo 

stadio  
Terzo stadio  Primo stadio  

Secondo 

stadio  
Terzo stadio  

 Accantonamenti  Accantonamenti  

IMPEGNI A EROGARE FONDI       

Impegni all'erogazione di finanziamenti dati  (9) (11) (33) (26) (16) (16) 

GARANZIE FINANZIARIE RILASCIATE       

Contratti di garanzia finanziaria  (2) (17) - (1) (37) - 

Totale Accantonamenti ( -) (11)  (28)  (33)  (28)  (53)  (16)  

 Riattribuzioni  Riattribuzioni  

IMPEGNI A EROGARE FONDI       

Impegni all'erogazione di finanziamenti dati  6 5 17 18 44 28 

GARANZIE FINANZIARIE RILASCIATE       

Contratti di garanzia finanziaria  1 - - 2 62 - 

Totale riattribuzioni (+)  8 5 17 19 106 28 

 Accantonamento Netto  Accantonamento Netto  

Totale  (3) (22)  (16)  (8) 53 12 
 

11.2 Accantonamenti netti relativi ad altri impegni e altre garanzie rilasciate: composizione  
 
La Banca nel corso dellõesercizio non ha effettuato accantonamenti della specie. 

11.3 Accantonamenti netti agli altri fondi per rischi e oneri: composizione  
 

VODI DI BILANCIO  

31/12/2023  31/12/2022  

Accantonamenti  Riattribuzioni  
Totale 

netto  
Accantonamenti  Riattribuzioni  

Totale 

netto  

ACCANTONAMENTI E RIATTRIBUZIONI AGLI ALTRI 

FONDI RISCHI E ONERI 
      

1. per fondi rischi su revocatorie  - - - - - - 

2. per beneficienza e mutualità  - - - - - - 

3. per rischi ed oneri del personale  - 26 26 - - - 

4. per controversie legali e fiscali  - - - - - - 

5. per altri rischi e oneri  (21) 1 (20) - - - 

Totale  (21)  27 6 - - - 
 
La riattribuzione di cui al punto ò3. Per rischi ed oneri del personaleó si riferisce alla minor quota di bonus pool erogata nel 2023 rispetto a 

quanto accantonato a valere sul bilancio dellõesercizio 2022. 

Lõaccantonamento di cui al punto ò5. Per altri rischi e onerió è relativo alla tematica del rimborso anticipato dei contratti di credito CCD.  

  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 96 

SEZIONE 12 ð RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI ð VOCE 180 

12.1. Rettifiche di valore nette su attività materiali: composizione  
 

ATTIVITÀ/COMPONENTI REDDITUALI Ammortamento  

Rettifiche di valore 

per 

deterioramento  Riprese di valore  Risultato netto  

(a)  (b)  (c)  (a + b - c)  

A. ATTIVITÀ MATERIALI     

1. Ad uso funzionale  (114)  -  -  (114)  

- Di proprietà  (112) - - (112) 

- Diritti d'uso acquisiti con il leasing  (1) - - (1) 

2.  Detenute a scopo di investimento  -  -  -  -  

- Di proprietà  - - - - 

- Diritti d'uso acquisiti con il leasing  - - - - 

3. Rimanenze  X  -  -  -  

B. ATTIVITÀ POSSEDUTE PER LA VENDITA X  -  -  -  

Totale  (114)  -  -  (114)  
 
La Banca non presenta attivit¨ materiali classificate come possedute per la vendita, ai sensi dellõIFRS 5. Per tale ragione non è stata 

inclusa, nella tabella sopra riportata, lõapposita voce denominata òB. Attivit¨ possedute per la venditaó nella quale riportare il risultato 

della relativa valutazione.  

SEZIONE 13 ð RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI ð VOCE 190 

13.1 Rettifiche di valore nette s u attività immateriali: composizione  
 

ATTIVITA' / COMPONENTE REDDITUALE 
Ammortamento  

Rettifiche di valore 

per 

deterioramento  

Riprese di valore  Risultato netto  

(a)  (b)  (c)  (a + b - c)  

A. Attività immateriali      

di cui:software  - - - - 

A.1 Di proprietà  (2)  -  -  (2)  

- Generate internamente dall'azienda  - - - - 

- Altre  (2) - - (2) 

A.2 Diritti d'uso acquisiti con il leasing  -  -  -  -  

B. Attività possedute per la vendita  X -  -  -  

Totale  (2)  -  -  (2)  
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SEZIONE 14 ð ALTRI ONERI E PROVENTI DI GESTIONE ð VOCE 200 

14.1 Altri oneri di gestione: composizione  
 

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Ammortamento migliorie su beni di terzi non separabili    (2)   (2) 

Oneri per contratti di tesoreria agli enti pubblici    -   - 

Oneri per transazioni e indennizzi    -   - 

Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria    (17)   (25) 

Abbuoni ed arrotondamenti passivi    -   - 

Altri oneri di gestione - altri    -   - 

Totale altri oneri di gestione    (19)   (28) 
 

14.2 Altri proventi di gestione: composizione  
  

VOCI DI BILANCIO  
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

Recupero di imposte  271 240 

Addebiti a terzi per costi su depositi e c/c  14 17 

Recupero premi assicurativi  - - 

Fitti e canoni attivi  - - 

Recuperi spese diverse  20 64 

Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria  39 34 

Badwill da Purchase Price Allocation  - - 

Abbuoni ed arrotondamenti attivi  - - 

Altri proventi di gestione - altri  10 11 

Totale altri proventi di gestione  354 365 
 
I recuperi di imposte sono riconducibili allõimposta di bollo sui conti correnti, sui libretti di risparmio e sui prodotti finanziari per euro 241 

mila ed al recupero dellõimposta sostitutiva sui finanziamenti per euro 30 mila.  

Si precisa che:  

- i proventi derivanti da sub -leasing di attività consistenti nel diritto di utilizzo (IFRS 16, par. 53 lettera f));  

- i proventi relativi ai pagamenti variabili dovuti per il leasing finanziario non inclusi nella valutazione dell'investimento netto nel leasing 

(IFRS 16, par. 90 lettera a), iii)) e  

- i proventi relativi ai leasing operativi derivanti da pagamenti variabili che non dipendono da un indice o un tasso (IFRS 16,  par. 90 lettera 

b))  

non rive stono carattere di rilevanza per la Banca.  
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SEZIONE 15 ð UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI ð VOCE 220 

15.1 Utili (perdite) delle partecipazioni: composizione  
 

COMPONENTE REDDITUALE/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

A. PROVENTI -  -  

1. Rivalutazioni  - - 

2. Utili da cessione  - - 

3. Riprese di valore  - - 

4. Altri proventi  - - 

B. ONERI (1)  -  

1. Svalutazioni  - - 

2. Rettifiche di valore da deterioramento  (1) - 

3. Perdite da cessione  - - 

4. Altri oneri  - - 

Risultato netto  (1)  -  
 
La riga 2. Rettifiche di valore da  deterioramento fa riferimento alla svalutazione effettuata a seguito di impairment test sulla 

partecipazione detenuta con Allitude.  

SEZIONE 16 ð RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITÀ MATERIALI 

E IMMATERIALI ð VOCE 230 

16.1 Risultato netto della valutazione al fair value (o al valore rivalutato) o al valore di presumibile realizzo 

delle attività materiali e immateriali: composizione  
 
Nel corso dellõesercizio non sono state effettuate valutazioni al fair value su attività materiali o immateriali che abbiano comportato la 

registrazione di utili o perdite . 

SEZIONE 17 ð RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO ð VOCE 240 

17.1 Rettifiche di valore dell'avviamento: composizione  

La Banca non ha i scritto tra le sue attività alcuna voce a titolo di avviamento.  

SEZIONE 18 ð UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI ð VOCE 250 

18.1 Utili (perdite) da cessione di investimenti: composizione  
 

COMPONENTI REDDITUALI/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

A. IMMOBILI 20 -  

- Utili da cessione  20 - 

- Perdite da cessione  - - 

B. ALTRE ATTIVITÀ (7)  -  

- Utili da cessione  - - 

- Perdite da cessione  (7) - 

Risultato netto  13 -  
 
Gli utili da cessione di immobili sono riferiti alla vendita di una unità immobiliare sita in Sarsina Via Roma 15/17. Le perdite da cessione di 

altre attività sono riferite principalmente ad arredi e macchinari non interamente ammortizzati al momento della dismissione.  
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SEZIONE 19 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE ð VOCE 270 

19.1 Imposte sul reddito dellõesercizio dellõoperativit¨ corrente: composizione 
 

COMPONENTI REDDITUALI/VALORI 
Totale  Totale  

31/12/2023  31/12/2022  

1. Imposte correnti ( -) (105) (54) 

2. Variazioni delle imposte correnti  dei precedenti esercizi (+/ -) - - 

3. Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio (+)  - - 

3. bis 
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio per crediti d'imposta di 

cui alla Legge n. 214/2011 (+)  
- - 

4. Variazione delle imposte anticipate (+/ -) (43) (69) 

5. Variazione delle imposte differite (+/ -) (4) 1 

6. Imposte di competenza dell'esercizio ( -) (-1+/ -2+3+3bis+/ -4+/ -5) (152)  (122)  
 

19.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio  
 

COMPONENTI REDDITUALI Imposta  

Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte (voce 260 del conto economico)   1.165 

Imposte sul reddito IRES - onere fiscale teorico:    (299) 

Effetti sullõIRES di variazioni in diminuzione dellõimponibile  372 

Effetti sullõIRES di variazioni in aumento dellõimponibile   (106) 

A. ONERE FISCALE EFFETTIVO - IMPOSTA IRES CORRENTE   (32) 

Aumenti imposte differite attive    - 

Diminuzioni imposte differite attive    (36) 

Aumenti imposte differite passive    (4) 

Diminuzioni imposte differite passive    - 

B. TOTALE EFFETTI FISCALITÀ DIFFERITA IRES   (40) 

C. VARIAZIONE IMPOSTE CORRENTI ANNI PRECEDENTI   -  

D. TOTALE IRES DI COMPETENZA (A+B+C)   (73) 

IRAP onere fiscale teorico con applicazione aliquota nominale (differenza tra margine di 

intermediazione e costi ammessi in deduzione):  
  (171) 

Effetto variazioni in diminuzione del valore della produzione   117 

Effetto variazioni in aumento del valore della produzione    (19) 

Variazione imposte correnti anni precedenti    - 

E. ONERE FISCALE EFFETTIVO - IMPOSTA IRAP CORRENTE   (73) 

Aumenti imposte differite attive    - 

Diminuzioni imposte differite attive    (7) 

Aumenti imposte differite passive -   - 

Diminuzioni imposte differite passive -   - 

F. TOTALE EFFETTI FISCALITÀ DIFFERITA IRAP   (7)  

G. TOTALE IRAP DI COMPETENZA  (E+F)   (79) 

H. IMPOSTA SOSTITUTIVA IRES/IRAP PER AFFRANCAMENTO DISALLINEAMENTI -   -  

TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP CORRENTI (A+C+E+H)    (105)  

TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP DI COMPETENZA (D+G+H)   (152)  
 

SEZIONE 20 ð UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE AL NETTO DELLE IMPOSTE ð 

VOCE 290 

Nel corso dellõesercizio la Banca non ha proceduto a cessazione di gruppi di attivit¨. 

SEZIONE 21 ð ALTRE INFORMAZIONI 

Si attesta che sussistono e permangono le condizioni di mutualità prevalente.  
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A tal fine, ai sensi del disposto dell'art. 2512 e seguenti del Codice Civile e dell'art. 35 del D.Lgs. n. 385 del 1993 e del le correlate Istruzioni 

di Vigilanza, si documenta che le attività di rischio destinate ai Soci o ad attività a pondera zione zero sono state superiori al 50% del 

totale delle stesse nel corso dellõanno. In particolare, cos³ come risultante dalle segnalazioni periodiche inviate all'Organo di Vigilanza, il 

valore medio della percentuale di operatività verso i Soci o ad attiv it¨ a ponderazione zero nei quattro trimestri dellõesercizio ¯ stato pari 

a  69,74%. Tale criterio è in linea con quanto chiarito dall'Agenzia delle Entrate con la consulenza giuridica del 6 dicembre 2011 res a 

pubblica con lõemanazione della risoluzione 45/E del 7 maggio 2012.  

Si attesta inoltre che lo Statuto della Banca contiene le clausole richieste dall'art. 2514 Codice Civile e che tali clausole  sono state 

rispettate nell'esercizio.  

SEZIONE 22 ð UTILE PER AZIONE 

Gli standard internazionali (IAS 33) dann o rilevanza allõindicatore di rendimento - òutile per azioneó - comunemente noto come òEPS - 

earnings per shareó, rendendone obbligatoria la pubblicazione, nelle due formulazioni: 

Á òEPS Baseó, calcolato dividendo lõutile netto per la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione;  

Á òEPS Diluitoó, calcolato dividendo lõutile netto per la media ponderata delle azioni in circolazione, tenuto anche conto delle classi 

di strumenti aventi effetti diluitivi.  

La Banca è una società cooperativa a mutualità prevalente. Si ritengono di conseguenza non significative dette informazioni, tenuto 

conto della natura della Società.  

22.1 NUMERO MEDIO DELLE AZIONI ORDINARIE A CAPITALE DILUITO 

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ri tenuta non rilevante.  

22.2 ALTRE INFORMAZIONI 

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ritenuta non rilevante.  
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Prospetto analitico della redditività complessiva  

 
 

 VOCI  31/12/2023  31/12/2022  

10. Utile (Perdita) d'esercizio  1.013 720 

 Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico  4 83 

20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva:  6 (9) 

 a) variazione di fair value  6 (6) 

 b) trasferimenti ad altre componenti di patrimonio netto  - (2) 

30. 
Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico 

(variazioni del proprio merito creditizio):  
- - 

 a) variazione del fair value  - - 

 b) trasferimenti ad altre componenti di patrimonio netto  - - 

40. 
Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività 

complessiva:  
- - 

 a) variazione di fair value (strumento coperto)  - - 

 b) variazione di fair value (strumento di copertura)  - - 

50. Attività materiali  - - 

60. Attività immateriali  - - 

70. Piani a benefici definiti  - 124 

80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  - - 

90. 
Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio 

netto  
- - 

100. 
Imposte sul reddito relative alle altre componenti reddituali senza rigiro a conto 

economico  
(2) (32) 

 Altre componenti reddituali con rigiro a conto economico  239 (400)  

110. Copertura di investimenti esteri:  - - 

 a) variazioni di fair value  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 c) altre variazioni  - - 

120. Differenze di cambio:  - - 

 a) variazione di valore  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 c) altre variazioni  - - 

130. Copertura dei flussi finanziari:  - - 

 a) variazioni di fair value  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 c) altre variazioni  - - 

 di cui: risultato delle posizioni nette  - - 

140. Strumenti di copertura (elementi non designati):  - - 

 a) variazione di valore  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 c) altre variazioni  - - 
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 VOCI  31/12/2023  31/12/2022  

150. 
Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto 

sulla redditività complessiva:  
356 (598) 

 a) variazioni di fair value  304 (436) 

 b) rigiro a conto economico  52 (162) 

 - rettifiche per rischio di credito  2 - 

 - utili/perdite da realizzo  50 (162) 

 c) altre variazioni  - - 

160. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione:  - - 

 a) variazioni di fair value  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 c) altre variazioni  - - 

170. 
Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio 

netto:  
- - 

 a) variazioni di fair value  - - 

 b) rigiro a conto economico  - - 

 - rettifiche da deterioramento  - - 

 - utili/perdite da realizzo  - - 

 c) altre variazioni  - - 

180. 
Imposte sul reddito relative alle altre componenti reddituali con rigiro a conto 

economico  
(117) 198 

190. Totale altre componenti reddituali  243 (317)  

200. Redditività complessiva (Voce 10+190)  1.256 403 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PARTE E 

 -  
Informazioni sui rischi 

e sulle relative 

politiche di copertura  



 

NOTA INTEGRATIVA 2023 | BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA - SOCIETA' COOPERATIVA 105 

PREMESSA 

La Banca dedica particolare attenzione al governo ed alla gestione dei rischi ed opera assicurando la costante evoluzione dei  propri 

presidi di carattere organizzativo/procedurale e delle soluzioni metodologiche utilizzate per la misurazione ed il monitoraggio. Tali attività 

sono svolte con strumenti che mirano a supportare in maniera efficace ed efficiente il governo dei rischi, anche in risposta alle modifiche 

del contesto operativo e regolamentare  di riferimento. Come richiesto dalla normativa sulla riforma del credito cooperativo è operativa 

lõesternalizzazione delle funzioni aziendali di controllo presso Cassa Centrale Banca da parte delle Banche affiliate al Gruppo Bancario 

Cooperativo. È dunque  compito di Cassa Centrale Banca definire le linee guida in materia di misurazione e gestione dei rischi.  

La strategia di risk management  è incardinata su una visione olistica dei rischi aziendali e considera sia lo scenario macroeconomico, 

sia il profilo di rischio individuale; stimola la crescita della cultura del controllo dei rischi attraverso il rafforzamento di una traspar ente e 

accurata rappresentazione degli stessi.  

Le strategie di assunzione dei rischi sono riassunte nel Risk Appetite Framework  (nel seguito anche òRAFó) adottato dal Consiglio di 

Amministrazione della Capogruppo, ovvero il quadro di riferimento che definisce - in coerenza con il massimo rischio assumibile, il business 

model e il piano strategico - la propensione al rischio, le sogli e di tolleranza, i limiti di rischio, le politiche di governo dei rischi, i processi di 

riferimento necessari per definirli e attuarli.  Il RAF, introdotto per garantire che le attività di assunzione del rischio s iano in linea con le 

aspettative dei soci e  rispettose del complessivo quadro normativo e prudenziale di riferimento, è definito alla luce della complessiva 

posizione di rischio aziendale e della congiuntura economico/finanziaria.  

Il framework  viene sviluppato dalla Capogruppo e si articola nei seg uenti principali ambiti:  

Á organizzativo, mediante (i) la definizione dei compiti degli organi e delle funzioni aziendali coinvolte nel RAF; (ii) lõaggiornamento 

dei documenti organizzativi e di governance  con riguardo ai principali profili di rischio (di cr edito e controparte, di 

concentrazione, di tasso, di mercato, di liquidità, operativi) e dei riferimenti per la gestione delle relative interrelazion i (politiche 

di governo dei rischi, processo di gestione dei rischi, processi interni di determinazione e v alutazione dellõadeguatezza 

patrimoniale c.d. ICAAP -ILAAP, pianificazione strategica e operativa, sistema dei controlli interni, sistema degli incentivi, 

operazioni di maggior rilievo, etc.) in un quadro di complessiva coerenza; (iii) la definizione dei fl ussi informativi inerenti;  

Á metodologico, mediante (i) la definizione di indicatori, di riferimenti operativi per la relativa valorizzazione e la fissazi one delle 

soglie inerenti; (ii) la declinazione degli obiettivi e degli indicatori individuati nel siste ma dei limiti operativi;  

Á applicativo, mediante la ricognizione degli ambiti di intervento sui supporti applicativi per la gestione dei rischi e dei pr ocessi di 

vigilanza (misurazione dei rischi, segnalazioni di vigilanza, ICAAP -ILAAP, simulazione/forecasting, attività di alerting,  reporting , 

ecc.) e la definizione dei requisiti funzionali per il connesso sviluppo.  

Allõinterno del framework  sono definiti sia i principi generali in termini di propensione al rischio aziendale, sia i presidi adottati riguardo al 

profilo di rischio com plessivo e ai principali rischi specifici.  

I principi generali che improntano la strategia di assunzione dei rischi aziendali sono sommariamente richiamati nel seguito:   

Á il modello di business aziendale ¯ focalizzato sullõattivit¨ creditizia tradizionale di una banca commerciale, con particolare focus 

sul finanziamento delle piccole e medie imprese e delle famiglie;  

Á obiettivo della strategia aziendale non ¯ lõeliminazione dei rischi ma la loro piena comprensione per assicurarne unõassunzione 

consapevole e u na gestione atta a garantire la solidità e la continuità aziendale di lungo termine;  

Á limitata propensione al rischio; lõadeguatezza patrimoniale, la stabilit¨ reddituale, la solida posizione di liquidit¨, lõattenzione al 

mantenimento di una buona reputazio ne aziendale, il forte presidio dei principali rischi specifici cui lõazienda ¯ esposta 

rappresentano elementi chiave su cui si basa lõintera operativit¨ aziendale; 

Á rispetto formale e sostanziale delle norme con lõobiettivo di non incorrere in sanzioni e di mantenere un solido rapporto di fiducia 

con tutti gli stakeholder aziendali.  

 

Il RAF rappresenta, quindi, la cornice complessiva entro la quale si colloca la complessiva gestione dei rischi assunti e trovano de finizione 

i principi generali di propensione  al rischio e la conseguente articolazione dei presidi a fronte del rischio complessivo aziendale e dei 

principali rischi specifici.  

Il presidio del profilo di rischio complessivo si articola in una struttura di limiti improntata allõesigenza di assicurare, anche in condizioni di 

stress, il rispetto dei livelli minimi richiesti di solvibilità, liquidità e redditività.  

In particolare, il presidio del rischio complessivo mira a mantenere adeguati livelli di:  

Á patrimonializzazione, con riferimento ai rischi di primo e di secondo pilastro, attraverso il monitoraggio del Common Equity Tier 1 

ratio , del Tier 1 ratio , del Total Capital ratio , dellõindicatore di leva finanziaria; 

Á liquidità, tale da fronteggiare periodi di tensione, anche prolungati, sui diversi merca ti di approvvigionamento del funding  con 

riferimento sia alla situazione di breve termine, sia a quella strutturale, attraverso il monitoraggio dei limiti inerenti a Liquidity 

Coverage ratio , finanziamento stabile, gap  impieghi -raccolta;  

Á redditività, attra verso il monitoraggio di indicatori quali cost -income  e ROA. 

La definizione del RAF e i conseguenti limiti operativi sui principali rischi specifici sopra richiamati, lõutilizzo di strumenti di valutazione del 

rischio nellõambito dei processi gestionali del credito e di riferimento di presidio e controllo per il governo dei rischi operativi e di 

compliance , le misure di valutazione dellõadeguatezza del capitale e di misure del capitale a rischio per la valutazione delle 

performance aziendali costituiscono i  cardini della declinazione operativa della strategia di rischio definita dal Consiglio di 

Amministrazione.  




